
SURSUM
8

i



OOOOOOOOO O OOOOOOOOOOO O O 0000 O 00000 0000 OOQOOOOQOOí>oo««o^OOOOODO

JAtffAVEk II* A JEHO DODÁ - JAN PAVEL II. A JEHO DOBA 
0000000 OOOOOOOÓ-p^GQQQOOOOOOOO O 00000 00 00 OOOOOOOQOOO 0000 000 00000

DUCHU SVATÍ

Božský Duchu světla a lásky, 
zasvěcuji ti svou inteligenci, 
své srdce, svou vůli
a sebe celého pro čas i věčnost* 
At můj rozum je stále učenlivější 
vůči tvým nebeským vnuknutím-
i vůči nauce tvé svaté katolické Církve, 
jejímž jsi neomylným vůdcem.
At mé srdce stále hoří láskou
k Bohu a k bližnímu,
at má vůle je vždy ve shodě
s vůlí Boží
a at celý můj znůsob života
je věrným následováním živote a ctností 
našeho Pána a Spasitele Ježíše Krista, 
jemuž s Otcem a s tebou, Duchu svátý, 
budiž čest r sláva na veky věků.

Amen.

/modlitba Jana Pavla II./

1



PONTIFIKÁT NOV^uETTANGELIZaCE

Před desíti léty, 16. října 1978, jsem- přl~ -západu- slunce 
stál ve stále^hrnisIjQnsLQjju^Asvu-.ja-^jjsmě^-tí svátého Petra chví
li poté, co vystouoil z komínku nad Sixtinskou kaplí bílý 
kouř a z loggie nad portálem baziliky kardinál Pericle Felici 
oznámil: Annuntio vobis gaudium magnum. Habemus Papam, Emi- 
nentissimum ac reverendissirnum Dominům Carolum, Sanctae Roma- 
nae Ecclesiae Cardinalem, Wojtyka.

Zmocnilo se mě gaudium magnum, nesmírná radost. Stalo' se 
něco velkého, nebývalého, neočekávaného. ... A současně - 
- přiznávám to se zahanbením jako člověk malé víry - tu’ byl 
jakýsi stín pochybnosti, jak si poradí s řízením církevního 
aparátu a se stamilionovým společenstvím, on nikoli Ital,člo
věk zvenčí, bez zkušenosti s mechanismem římské kurie kulti
vovaným po staletí. ...

Od toho dne uplynulo 10 let, 10 let pontifikátu nebývalé 
intenzity, plného událostí, slov a Činů. Není doba pro úplnou 
bilanci, vždyt pontifikát díky Bohu trvá, nejedna věc je ješ
tě před námi a konečný soud patří historii. Ale již dnes máme 
právo říci, že je to velký pontifikát, velmi významný, zname
nající do jisté míry obrat v dějinách církve. Tento obrat ne
ní výlučným dílem Jana Pavla II. Je to pokračování a ustálení 
procesu, který zahájil Jan XXIIT., procesu obnovy a otevření 
církve. Zvláštním vkladem Jane Pavla II. je mimo jiné jeho 
styl, jeho způsob "jak být papežem", bezprostřednost, ochota 
navazovat kontakt s lidmi a snadnost kontaktu jak v individu
álních setkáních tak ve styku s masami, odmítnutí jakékoli 
hieratičnosti a triumfalismu. Výsledkem je nový obraz papež
ství, nový způsob přítomnosti papežství a tím i přítomnosti 
církve ve vědomí věřících, přítomnosti ve světě.

Je třeba připomenout situaci církve, ve které se Jan Pa
vel II. ujal kormidla Petrovy lodky a která do určité míry 
trvá. Je pro ni charakteristické současné působení dvou pro
tichůdných procesů. Z jedné strany - ne bez vlivu právě toho
to pontifikátu - církev reste, ožívá víra, vzmáhá se dynamika 
apoštolátu, objevují se různé evangelijní iniciativy, roste 
náboženské praktikování i počet kněžských a řeholních povolá
ní, zvláště v některých zemích třetího světa. současně je 
tu nápor různých Ideologií nepřátelských křestanství, vlivy 
materialistické a ateistické marxistické ideologie, expanze 
fundamentalistické verze islámu a především prohlubující se 
zesvětštování a odkřestanšíování v okruhu západní civilizace. 
Nejde ani tak o ateismus nebo antiklerikalismus, nýbrž prostě 
o lhostejnost pod vlivem praktického materialismu, konzumní 
civilizace, liberalismu a morálního relativismu vedoucího až 
k odmítnutí všech mravních norem« Výsledkem je ztráta smyslu 
života, hledání záchrany v narkomanii, upadání do osidel 
sekt.

Ani ve společnosti, která věrně setrvává v církvi, není 
málo závažných těžkostí. Jsou to do určité míry zbytky toho, 



ůemu.. &e-řXkali?--préke^jcilnX„kr,iz-e v církvi. Jak je, známo ,■ proje
vovala se nejen poklesem praktikování, kněžských a řeholních 
povolání, nýbrž i masovým útokem, od.--kněžství a řeholního živo
ta a uvolněním církevní kázně, a oak též zpochybňováním učení 
církve na základě různých sporných teorií, zvláště v oblasti 
morální teologie» Požadují se také hluboké reformy v církvi, 
které by musely znamenat radikální rozchod s celou dosavadní 
tradicí.

Tato pokoncilní krize do jisté míry již patří minulosti. 
Svědčí o tom třeba křivka kněžských a řeholních povolání,která 
se po letech rapidního poklesu zase pozvolna otáčí nahoru.Nic
méně trvá kontestace vůči učitelské autoritě církve i vůči 
pastýřské činnosti apoštolského stolce. Je to kontestace "pra
vicová” i "levicová'1 - můžeme-li zde užít těchto politických 
kategorií. "Pravicová” kontestace /mimochodem velmi výrazně 
pravicová v čistě politické oblasti/ je konzervativní, tradi- 
cionalistická, integristická; odmítá II. vatikánský koncil,je
ho učení a reformy» Vedl* -c^.ávno až k bolestivé skutečnosti 
rozkolu skupiny stoupenců arcibiskupa Lefebvrea, Jeho význam 
netřeba přeceňovat., Můžeme soudit, že vážnějším problémem je 
liberální a progresistická kontestace, jež se zvlášt výrazně 
projevuje v západní Evropě, a v Severní Americe. Žádá daleko
sáhlé změny v praxi, ba i v učení církve. Obviňuje apoštolský 
stolec a obzvlášt Jana Pavla II., že chce zabrzdit procesy-ob
novy v církvi a že ušilo-1'1 "restauraci" předkoncilních^pe- 
řádků. Samozřejmě; že ani tuto kontestaci nemusíme přeceňovat, 
i když zahrnuje dost značnou část katolických intelektuálních 
elit a je přítomná na katolických Školách a v katolickém tis
ku. V širokých masách věřících, hlavně mezi mládeží lze pozo
rovat často jen výběrové přijímání věroučných pravd nebo mrav
ních norem /hlavně v oblc-cní sexuální etiky/.

S takovou situací církve má co dělat Jan Pavel II. Odpo
vědí na tyto situace je celý program jeho pontifikátu. Je to 
program jemuž je cizí panika ■ Lze říci, že je optimistický, 
pírá se o naději zakořeněnou v jistotě víry. Zároveň je rea
listický, počítá s nrbezpc. visícími nad světem a ohrožují
cími také wkřestans tví <• .

Obviňovat papeže, že chce brzdit proces obnovy, je čiré 
neporozumění, které vyplývá z nepochopení podstaty obnovy 
v církvi. Podle netrova pověření je úkolem Petrových nástupců 
posilovat bratry ve víře« Posilovat ve víře znamená prohlubo
vat víru, pěstovat vědomo1.! víru, která vede ke svědectví a 
k převzetí odpovědnosti za lilo církve na zemi. Znamená to ta
ké posilovat jednotu celého společenství věřících prostřednic
tvím spojení s apoštolským stolcem. Neznamená to uniformitu. 
Jan navel II., papež - básník připisuje velkou váhu záležitos
tem kultury- hlásá nutnost evangelizE?e kultur, ctí a cení 
různost a bohatství kultur, požaduje 'tělení křestanství dc 
různých kultur, inkulturaci bez narušení jejich vzácné plura
lity t Do rozmanitých kultur a situací je třeba vtělovat tvar 
křestanství, který je jasný a jednoznačný pokud jde o princi
py víry a mravní, normy.

Jan 70 ave 1 IT. řídí církev s ohledem na různé problémy a 
situace i na univerzalitu církve. Soustavně rozšiřuje účast

3



—ť&zfrý.ch národů v kardinálském kolegiu i v římska ,
Spolu s tím . zavLádí^efLQJZwUmuri^—^ylx-kží^eny nové-ořgány-í 
Papežská radu proíkuituru a Papežská rada pro rodinu. I když 
církev není podle své povahy demokratická, snaží se ji Jan 
Pavel II. řídit kolegiátně., s účastí světového episkopátu 
v procesu přípravy rozhodnutím »..

Můžeme usuzovat, že Jan ^avel II. věnuje více oozows- 
ti své pastýřské službě společenství asi 850 milionů věří
cích než hierarchickému řízení» Tato pastýřská funkce zahrnu
je slovo, učení, osobní setkání6 Sem natři sedm encyklik se 
širokým ohlasem, apoštolské exhortace Cathechesi tradendae a 
Familiaris consortio, instrukce k teologii osvobození, homi- 
lie a různé příležitostně promluvy» Typickým rysem oontifi- 
kátu jsou pastýřské cesty, ,

Pastýřská péče Jana ^avla II. se netýká jen vnitřních 
problémů místních církví, ale také vnějších situací, v nichž 
mohou plnit své poslání. Týká se to zvlášt všech zemí, ve 
kterých je omezena nebo zcela potlačena náboženská svoboda. 
Při návštěvách těchto zemí se nanež snaží slovem, kontakty se 
světskou mocí a též diplomatickými jednáními náboženskou svo
bodu rozšířit nebo obnovit» Zvláštní význam zde má role Jana 
Pavla II. ve vztahu k církvím v zemích socialistického tábo
ra, zvláště ve východoevropských zemích» ... Víme, že by si 
papež přál navštívit všechny církve socialistického bloku,aby 
svou přítomností usnadnil nápravu situace těchto církví a dr-

• dal věřícím odvahy. V poslední době dostal JanvPavel II. po
zvání episkopátu a světské moci na návštěvu Maďarska. Možnost 
apoštolské cesty ke katolíkům a ostatním křestanům Sovětského 
svazu se ještě před rokem zdála nereálná a dnes začíná dostá
vat podobu pravděpodobnost i Jan Pavel II. pokračuje ve ’’vý
chodní politice” zahájené Janem XXIII» a navlem VI., upírá se 
přitom o vlastní zkušenost, hlubokou .znalost a pochopení spo- 
lečensko-politické situace a situace církví v socialistických 
zemích. Tam dosahuje Dostupné, systematické nápravy této si
tuace. Pokazují to taková fakta jako jmenování dvou kardinálů 
v baltických republikách Sovětského svazu, jmenování několika 
biskupů-ordinářu v Československu , kde je situace církve 
snad nejtéžúí, a též stálé kontakty, vyjednávání a návštěvy 
papežských vyslanců v těchto zemích«,

Jan ^avel II. je papežem angažovaným ještě více než jeho 
předchůdci v záležitostech tohoto světa, ve věcech míru,spra
vedlnosti a lidských práv, ’’člověk je cestou církve”, napsal 
Jan Pavel II.. ve své první encyklice. Člověk, jeho důstoj
nost, jeho práva, jeho duchovní rozvoj a také jeho právo na

* odpovídající materiální existenci., to v^e se nachází v centru 
perscnalistického humanismu tohoto papeže. Výraz této antro
pologie najdeme ve všecn dokumentech tohoto pontifikátu a

K K datu uveřejnění /viz účj na konci článku/ byl jmenován u 
nás jen jeden biskup-orcinář, a sice apoštolský administrá
tor trnavské arcidiecéze. P. Ján Sokol a dále dva auxiliár- 
ní biskupové pro pražskou ^rcidiecézi« /pozn.překl./

4



-•-také v jeho činnosti. ...
^»řebmát-^m zvlášr ^ř^JLého-^ájmiř-^fana Pavla II. je problém 

bídy ve světě. Miliony lidí žijí dnes pod--minimam..přiměřené 
existence, beze střechy nad hlavou a bez možnosti nalezení 
práce. Miliony lidí, zvláště dětí, umírají hlady. Hlavní pří
činou této situace je sociální nespravedlnost, jak uvnitř 
jednotlivých zemí, tak v mezinárodním měřítku. Jan Pavel II. 
si je vědom, že tato situace vyžaduje obrovskou koordinovanou 
akci mezinárodního společenství zaměřenou na pomoc potřebným 
i odstranění nespravedlivých sociálních struktur«, .a In
strukce Kongregace ero věrouku k tomuto tématu a četné výpo
vědi Jana navla II. ... výrazně dosvědčují, že přijímá v teo
logii osvobození vše vhodné a že podporuje lidi církve boju
jící v obraně nejchudších a vyděděných.

Tento problém je problém toho, čemu se říká "církev chu
dých” a spojuje se s tématem obrany lidských práv. Na obranu 
těchto práv vystupoval papež v nesčetných dokumentech a pro
mluvách, rozhodně protestoval všude, kde jsou tato práva po
tlačována. ... °ro Jana ^avla II. je náboženská svoboda koře
nem vší svobody. Obrana lidských práv opřená o důstojnost 
Člověka a o jeho povolání překračující pozemskou skutečnost 
vede u Jana Pavla II. k ‘odmítnutí všech forem totalitarismu 
nebo diktatury. Že nejde jen o slova, nýbrž o činy, o tom 
svědčí role, kterou hrála církev -^opřená o inspiraci z pape
žova sociálního učení - při odstraňování Marcosovy diktatury 
na Filipínách nebo účast na nápravě situace v oblasti lid
ských práv v některých zemích latinské Ameriky.

Obtížné otázky spojené se spornými teoriemi některých 
teologů - jako Hans Kúng; Sbhillebeeckx, Curran nebo Leonardo 
Boff - vykládá liberální'mínění jako snahu omezit svobodu na
ukového bádání. Ve skutečnosti šlo o přirozenou a naprosto 
spravedlivou snahu, aby budoucí kněze neformovali teologové, 
jejichž názory na určité otázky naší víry jsou sporné a vzda
lují se od učení hlásaného magisteriem církve. ...

Velkým a otevřeným problémem tohoto pontifikátu zůstává 
záležitost dialogu s onou - jak jsme ji nazvali - liberální 
částí mínění v církvi, která se staví kriticky vůči současné
mu pontifikátu. Tato kritika spočívá často na nepochopení, na 
tom, že kritici nerozumí velkým liniím tohoto pontifikátu.Po- 
mineme-li "extrémistické křídlo”, které požaduje reformy cír
kve v rozporu s tradicí, ba s podstatou církve, nemůžeme u- 
přít "liberálnímu” mínění dobrou vůli ani popírat, že ukazuje 
často na podstatné a nesnadné problémy, na něž dosud nepadla 
uspokojivá odpověďo Vážný a věcný dialog s touto částí mínění 
by mohl redukovat existující polarizaci postojů a přiblížit 
křestanské jis-toty dnešníma světu a přispět k pochopení oné 
velké ize, která je vůdčí hvězdou tohoto pontifikátu. Ve 
středu této vize je vědomí, že pouze evangelijní zvěst, zvěst 
pravdy, lásky a bratrství můž-e ■ lidstvo-uchránit před hrozbamd, 
které nad ním visí. Jan Pavel II. posiluje církev tím, že 
zřetelně definuje křestanskou totožnost, posiluje její jedno
tu těsnými svazky s Římem, který je garantem této jednoty,

?.c- J ’ hc • - .. (-X • - ’ • • * . 
r

5



pvrhá na všerhuy_koniLnenty_hes-lo nové evangelizace a tak vede 
ninke^-p^inn-^enou do světa na práJxvtřaiího tisíciletí.

Tygodnik powszechny č. 42 ze 16.10.1988 
převzato v mírné zkrácené podobě;
přeložil: -brod-

LIST SVaTÉHO OTCE JaNa paVLa II. VŠEM BOHU ZASVĚCENÍM OSOBÁM 
V ŘEHOLNÍCH SPOLEČNOSTECH A SVĚTSKÝCH INSTITUTECH V RÁMCI 
MARIÁNSKÉHHO ROKU

VáS život je s Kristem skryt v Bohu /Kol 3,3/ 
Drazí bratři a sestry v Pánu!
I. Úvod

Encyklika Redemptoris Mater objasňuje význam Mariánského 
roku, který slavíme s celou církví od minulých letnic až do 
nadcházející slavnosti Mariina Nanebevzetí. V tomto časovém 
rozmezí chceme navázat na poučení II. vatikánského koncilu, 
který nám ve své dogmatické konstituci o církvi staví před o- 
či Matku Boží jako tu, které jde před Božím lidem po cestě 
víry, lásky a dokonalého sjednocení s Kristem. /1/

■proto vidí celá církev v Marii svůj dokonalý vzor, svou 
’’podobut: o Co zde říká konci], v duchu patristické tradice o 
církvi jako o univerzálním společenství Božího lidu, mají 
všichni, kdo tvoří toto společenství', udělat s ohledem na své 
povolání předmětem svého rozjímání.

Jistě si mnozí z vás, drazí bratři a sestry, v tomto 
Mariánském roce znovu uvědomují pouto, jaké je mezi Matkou 
Boží a jejich zvláštním povoláním, lento list, který vám po
sílám v Mariánském roce, vám chce poskytnout pomoc pro vaše 
rozjímání o tomto námětu« Čerpám přitom z úvah, které vypra
covala již dříve kongregace pro řehclníky a světské institu
ty. /2/ Tímto textem vám chci také vyjádřit lásku, jakou cho
vá církev k vám, k vašemu povolání a poslání, které tak mno
honásobným způsobem vykonáváte na mnoha místech uprostřed Bo
žího liduQ Toto všechno je nro církev veliký dar. A 
protože Bohorodička je svou účastí na Kristově tajemství také 
neustále přítomna v živote církve, je vaše povolání a vaše 
služba současně odDeskem + éto její přítomnosti. Musíte se te
dy ptát jaké vztehy jsou mr-zm tímto ’pravzorem" a povoláním 
zasvěcených osob, Lteré chtějí v různých řádech, kongregacích 
a institutech prožívat svou oddanost Kristu..
II, Spolu s Marii rozjímejme o ta

jemství s v é ?i o povolání
Při setkání blahoslaví příbuzná Alžběta Marii pro její 

víru: Blahoslavená, která uvěřila, že se splní to, co jí bylo 
řečeno od Pána /Lk 1,45/« Vskutku,poselství, které obdržela 
Maria při zvěstování, bylo neobyčejné. Pozorná četba Lukášova 
textu ukazuje, že je v tom obsažena již pravda o Bohu, tak 
jak je obsažena v posledním evangeliu a v celém Novém zákoně.

6



-Kazar-eiská Panna. je"-vtažer^ 
kterým je živý' Bůh, troj jediný Bůh, Otec, Syn a Duch svátý. 
V tomio--rémci^yjjm^4e.veno''0snně povolání stát se Mat 
k o u Mesiáše, povolání, na které odpověděla: Staň 
se mi podle tvého slov a./Lk 1,38/

Když uvažujeme o tom, co se stalo při zvěstování, my
sleme také na naše vlastní povolánío Vždyt ono je stále ob
ratníkem na cestě našeho vztahů k živému Bohu. Tehdy se pro 
každého a každou z vás otevřela nová pérspektiva a vaše 
křestanská existence dostala nový’smysl a nový rozměr.

Děje se to s ohledem na budoucí život konkrétní Bohu 
zasvěcené osoby na její volbu a na dozrání jejího rozhodnu
tí. Alt povolání se týká ořímo lidské osoby. Ale zároveň 
znamená - jako při zvěstování v Nazaretě - jisté zjevení Bo
žího tajemství. Povolání ještě dřív než zapůsobí v srdci o- 
soby a než na sebe vezme formu osobní volby a osobního roz-.. 
bodnutí, je v Bohu a předchází lidskou volbu a lidské roz
hodnutí. nroto říká Kristus při svém loučení s apoštoly: Ne 
vy jste si vyvolili mne, ale já jsem vyvolil 
v á s. /Jan 15,16/

Toto vyvolení nás nutí •• stejně jako Marii při zvěsto
vání - abychom se ponořili do věčného tajemství Božího, kte
rým je LÍSKA. Když si nás Kristus volí, když nám říká "Pojď 
za mnou", je to "Bůh a Ot^*' Pána Ježíše Krista", jak
stojí v listu Břežanům, který skrze něho volí: "Vždyt kvůli 
němu si nás vyvolil ještě před stvořením světa..>, abychom 
byli přijati za jeho děti. J aby se vzdávala chvála jeho 
božsky vznešené dobrotivosti, protože skrze ni nám projevil 
svou lásku pro zásluhy svého milovaného Syna... Seznámil nás 
totiž s tajemstvím, které ze svého svobodného rozhodnutí si 
předsevzal, že vykoná., o v” /Ef 1,4.6.9/

Tato slova platí zcela všeobecně. Mluví o věčném vyvo
lení všech a každého jednotlivého v Kristu, o povolání 
k. svatosti, která je vlastní, těm, kdo byli přijati za Boží 
děti, .ale zároveň nás uvádějí do tajemství jednotlivých dru
hů povolání, zejména povolání, které je vlastní osobám za
svěceným. Tímto způsobem si může každý a každá z vás, drazí 
bratři a sestry, uvědomit, jak hluboká a milostiplná je sku
tečnost, kterou prožíváme, křyž uposlechneme Kristovy výzvy: 
Pojď za mnou! Potom pochonime důvěrně, jak pravdivá jsou 
slova svátého ^avla "V a : o i v o t je skryt 
s Kristem v B o ř u" /Kol 3,3/ a js<u nám jasná.Na
še povolání je ukryto ve věčném tajemství Božím, dříve než 
se v nás stane duchovní skutečností: naším lidským "ano",na
ší volbou a naším rozhodnutím.,

Spolu s °annou Marií při zvěstování v Nazaretě chceme 
rozjímat o tajemství povolání, které se stalo naší "účastí" 
na Kristu a na církvi®
III. Spolu s Marií rozjímáme o ta- 

ýjemství svého zasvěcení
Apcštol píše: "Jste už přece^mrtví a váš život je skryt 

s Kristem v Bohu" ./Kol 3. 3/. Obratme se od zvěstování

7



«^erta-unrtví” má ten
týž obsah, jaký vyjadřuje apoštol v listě Římanům, když píše 
o významu svátosti, která nás zapojuje do Kristova života:Což 
nevíte, že my všichni, kteří jsme byli křtem ponořeni v Kris
ta Ježíše, jsme tím křtem byli ponořeni do jeho smrti? /Řím 
6,3/

Uvedený výrok z listu Kolosanům "jste mrtví” má tento 
smysl: Tím křestním ponořením do jeho smrti bytí jsme spolu 
s ním pohřbeni«, A jako Kristus byl vzkříšen z mzrtvých Qtcovou 
slávou, tak i my teď musíme žít úplně novým životem. /Rím 
6,4/

Od věčnosti nás Bůh vyvolil ve svém milovaném Synu, Vy* 
kupiteli světa. Naše povolání k té milosti, abychom byli při- 
jati za Boží děti, odpovídá věčné pravdě tfthotó "být s Kris
tem skryti v Bohu”. Toto společné povolání všech křestanů se 
uskutečňuje v Čase křtem, který nás "pohřbívá" do Kristovy 
smrti. Touto svátostí začíná také naše "být s Kristem skryti 
v Bohu";'a tato událost je pak součástí historie konkrétního 
pokřtěného člověkao Když máme ve svátosti účast na Kristově 
vykupitelské smrti, jsme pak s ním spojeni i v jeho zmrtvých- 
vstání /srv. Řím 6,5/ Máme pak též účast na dokonalém "novém 
životě" /srv. Řím 6,4/, který započal Kristus — právě svým 
zmrtvýchvstáním - v dějinách člověka. Tento "nový ž i - 
v o t" znamená v prvé řadě osvobození od dědictví hříchu a 
jeho otroctví /srv» Řím 6,1-11/. Zároveň však znamená "posvě
cení v pravdě" /srv. Jan 17,17/, kterým se projevuje v ce.lé 
šíři sjednocení s Bohem, života v Bohu. Takto je náš lidský 
život svátostným a současně reálným způsobem "skryt s Kristem 
v Bohu". Svátosti přitom odpovídá živá skutečnost posvěcující 
milosti,.která proniká náš lidský život účastí na trojičním 
životě Boha.Pavlova slova, zvláště z listu Římanům, ukazují, že celý 
tento "nový život", na kterém máme účast především křtem,uza
vírá v sobě začátek všech povolání, která během života křes- 
tana nebo křestanku povzbuzují k volbě a uvědomělému rozhod* 
nutí v církvia

V každém povolání pokřtěného člověka se totiž zrcadlí • 
jeden aspekt c-noho "posvěcení v pravdě", které Kristus usku- ■ 
tečnil svou smrtí a svým zmrtvýchvstáním a které zapojil do 
svého velikonočního tajemství: "Pro ně se zasvěcuji, aby i o- 
ni byli skutečně posvěceni." /Jan 17,19/

Povolání člověka k zasvěcení celého života má zvláštní 
vztah ke Kristovu zasvěcení se pro lidstvo. Rodí se ze svá
tostného kořene křtu, který je prvním a zá
kladním zasvěcením lidské osoby Bohu. Zasvě
cení skrze sliby nebo příslib evangelijních rad je organické 
rozvinutí onoho počátku, kterým je křest. Zasvěcení obsahuje 
zralé rozhodnutí pro Boha, snoubeneckou odpověď na 
Kristovu lásku. Když se mu zcela a bez rozdělení darujeme, 
chceme ho následovat s rozhodnutím, že budeme v duchu evange
lijních rad zachovávat čistotu, chudobu a poslušnost. Rádi 
bychom byli co nejpodobnější Kristu a zařídili si svůj život

* - n - _ — ’ * ’ ...‘ z *' . ’ ** 

8



v duchu.-bXaJxjsXav^-e^Bví — -
'~-^.hz\ppia.__mi ť. lásku, která proniká všechny oblasti zasvěceného 
života a spojuje je jako skutečný "svazek dokonalosti"o

Toto všechno je obsaženo -ve smyslu Pavlova "umíráni", 
které svátostné začíná křtem® Umírání s- Kristem, které nám dá
vá účast na plodech jeho zmrtvýchvstání, tak jako pšeničné zr
no padne do země a "umírá" pro nový život /srv. Jan 12,24/.Za
svěcení osoby posvátnými pouty rozhoduje o takové "novosti ži
vota" ? která se může stát skutečností jen tím, když všechno,co 
tvoří náš lidský život, ''ukryjeme v Kristu"^ Náš život je 
s Kristem skryt v Bohu?

Jestliže zasvěcení člověka se, lidsky vzato, dá srovnat 
se "ztrátou života”, je to přece zároveň nejpřímější cesta, jak 
život "získat", Kristus říká: "Kdo ztratí svůj život pro mne, 
nalezne ho«" /Mt 10,39/ Tato slova jistě vyjadřují radikálnost 
evangelia« Současně je jasné, jak velmi se vztahují na člově
ka, jak jedinečný je jejich arM^opclogický rozměr» Co je pro 
lidskou bytost •• muže nebo ženu - základnější než toto: nalézt 
sebe, znovu se nalézt v Kristo, poněvadž Kristus je 'celá pl
nost" /srvo Kol 1,19; 2,9/? Tyto úvahy^o zasvěcení člověka 
profesí evangelijních rad nás ustavičně ponechávají v oblasti 
velikonočních tajemství

Snažme se mít s JI a r i í účast na smrti, 
která ve zmrtvýchvstání vynes1 c. ody "nového života" o Tato 
smrt na kříži byla potupou a oyla smrti jejího syna! Kle nepo
chopila Maria snad právě tam, pod křížem, kde stála "ne bez 
Božího úmyslu" /4/ všechno. co slyšela už v den zvěstování,ne
pochopila to novým způsobem.? Nezahlédla Maria právě tady 
v "meči, který pronikl její duší" /srv. Lk 2,35/, nesrovnatel
nou kenozi /zmar/ víry /5/, plnou hlubokou pravdu o svém ma
teřství? Neztotožnila se právě tady definitivně s touto prav
dou, zatímco "znovu nalezla život", který musela v události na 
Golgotě nejbolestnějším způsobem ztratit pro Krista, pro evan
gelium?

Právě do' tohoto plného "nalezení" pravdy o božském mateř
ství, které se stalo Mariiným údělem od okamžiku zvěstování, 
zapadají Kristova slova, která pronesl s kříže a která pouka
zují na apoštola Jana, na člověka:‘To je tvůj syn! /srv« Jan 
19,26/

Drazí bratři a sestry! Vracejme se neustá
le se svým, povoláním, se svým zasvěcením, do hlubin veliko
nočního tajemstvíStůjme pod Kristovým křížem vedle jeho Mat
ky. Učme se od ní svému povolání Neřekl sám Kristus; "Kdo pl
ní vůli mého nebeského Otce, to je můj bratr, má sestra a má 
matka" /Mt 12,50/ ?
IV. S Marií r o z j i m^e jmeo^vašem 

zvláštním apoštoláte
Velikonoční události nás odkazují na letnice, na den, kdy 

"přijde Duch pravdy", aby uvedl apoštoly a celou církev, která 
je postavena na nich jako na svém základě /6/, do "celé prav
dy" v dějinách lidstva /srv» Jan 16,13/

Maria přináší do letnicového večeřadla "nové mateřství",

9



>^4e»ti&yé"-rPL krl<r~tidňleno pod, křK^-eau—To4^_JiUyt^ře-ir-^l. - jX-musx. zů
stat a souůasjjě_jausí z nT~jako z "pravzoru” přejít na celou 
církev, která se při sestoupení D^cha Utěšitele viditelně u- 
káže světu« Ti, kdo jsou shromážděni ve večeřadle, jsou vděč
ni, že od okamžiku Kristova návratu k Otci je jejich život 
s ním skryt v Bohu. Maria žije víc než kdo jiný v tomto vědo
mí.

Bůh přišel na svět a narodil se z ní jako "Syn člověka", 
aby splnil věčný úradek Otce, nebot Otec "tak miloval svět" 
/srv/Jan 3., 16/. Když se věčné Slovo stalo "Emmanuelem" /Bůh 
s námi/, zjevili Otec, Syn a Duch svátý ještě hlouběji, že 
svět "je v Bohu" /srv. 1 Jan 3,24/e "Nebot v něm žijeme, po
hybujeme se a jsme" /Sk 17,28/« Bůh objímá všechno stvořené 
svou tvůrčí mocí, která se zjevila skrze Krista především ja
ko moc lásky« Vtělení Slova, nevýslovné a nezrušitelné zname
ní Boží "imanence" ve světě, odhalilo novým způsobem jako 
"transcendenciTo všechno se již naplnilo v rámci veliko
nočního tajemství, a je v něm obsaženo. Odchod Syna, "prvoro
zeného z celého tvorstva. /Kol 1,3/? vyvolalo nové očekávání 
toho, který všechno naplňuje: nebot "Duch Páně naplňuje zemi" 
/Mdr 1,7/»

Ti, kdo společně s Marií čekali v jeruzalémském večeřad
le na den letnic., zakusili již konkrétně "nové časy". Z pod
nětu Ducha pravdy musí vyjít z večeřadla, aby v jednotě 
s tímto Duchem vydávali svědectví o ukřižovaném a zmrtvých
vstalém Kristu /srv« Jan 15?26-27A Tím musí zjevovat Boha, 
který jako láska objímá svět a proniká svět. Musí všechny 
přesvědčovat o tom, že jsou spolu s Kristem povoláni,, aby 
v síle jeho smrti "zemřeli", aby povstali k životu, který je 
s Kristem skryt v Bohu»

Právě toto je jádrem apoštolského poslání církve. Apoš
tolově, kteří vyšli o letnicích z večeřadla, se stali výcho
zím bodem pro církev, která je skrz naskrz apoštolská a usta
vičně zůstává misijní /in statu missionis/. V této církvi 
přijímá každý již ve svátosti křtu a potom v biřmování povo
lání, které je, jak připomněl končil, svou podstatou povolá
ním k apoštola tuc /7/

Mariánský r o' k začal o, 1 e t n i c í c h, a- 
by se všichni cítili spolu s Marií pozváni do večeřadla, kde 
má svůj začátek celá apoštolská cesta církve od pokolení do 
pokolení. Mezi pozvanými jste přirozeně vy, drazí bratři a 
sestry, kteří jste za působení Ducha svátého postavili celý 
svůj život a své povolání na základ zvláštního zasvěcení,úpl
ného odevzdání se Bohut Toto nozvání do letnicového večeřadla 
znamená, že máte obnovit a prohloubit vědomí svého povolání 
dvěma směry. První záleží v posílení onoho poslání, které je 
obsaženo v zasvěcení« Druhý v oživení mnohonásobných apoštol
ských úkolů, které vyplývají, z tohoto zasvěcení, v rámci spi
rituality a cíle vašich společností a institutů nebo i vašich, 
jednotlivých osob«

Snažte se setkat se v letnicovém večeřadle s Marií.>9Íc 
než ona vás nikdo nepřivede blíž .spasitelnému pohledu ná 
pravdu o Bohu a člověku, o Bohu a světě, na pravdu, která je

1 G



^oiisaž-e-na vePavla: " Js-te-mr-tvl a vás život je 
skryt; s Kristem v Bohu.” Tato slova- mají v sobě paradox-a zá
roveň jádro poselství evangelia«» Vy, drazí bratři a sestry, 
máte jako Bohu zasvěcené osoby zvláštní schopnost, jak při
blížit tento paradox evangelijního poselství lidem. Máte také 
zvláštní úkol mluvit - v tajemství kříže a zmrtvýchvstání - 
ke všem c tom, jak velmi je svět a všechno stvořené "v Bohu" 
a jak velmi "v něm žijeme, pohybujeme se, a jsme, jak velmi 
tento Bůh, který je láska, objímá všechny a všechno, jak ú- 
žasná je "Boží láska vylitávdo našich srdcí, skrze Ducha svá
tého, který nám byl dán." /Řím 5,5/

Kristus vás "vyvolil ze světa" a svět potřebuje vaše vy
volení, i když působí dojem, že je k vám lhostejný a že vám 
nepřičítá žádnou důležitost* Svět potřebujet abyste "byli 
skryti s Kristem v Bohu", i když někdy bere v pochybnost for
my klášterní klausury* Ano, v síle této "skrytosti" si můžete 
spolu s apoštoly a celou církví přisvojit vlastní poselství 
velekněžské modlitby našeho Vykupitele; "Jako ty jsi mne po
slal do světa, tak i já jsem je poslal^do švěta" /Jan 17,18/. 
Vy máte účast na tomto poslání, na apoštolském poslání círk
ve./8/ Máte na něm účast svým zvláštním, výlučným způsobem a 
podle svého vlastního daru milosti /srv. 1 Kor 7,7/. Každý a 
každá z vás má na něm účast, a to tím víc, Čím víc je váš ži
vot "skryt s Kristem v Bohu"., Zde je pramen vašeho apoštol
ského života*

Tato základní struktura. vašeho apoštolátu nesmí být pře
kotně měněna a nesmíte se přizpůsobovat mentalitě světa /srv, 
Ř9m 12,2/. Je to tak: často zakoušíte, že svět "miluje to,co 
je jeho": "Kdyby jste byli ze světa, svět by se k vám choval 
přátelsky jako k svým vlastním” /Jan 15,19/. Ano, Kristus vás 
"vyvolil ze světa", vyvolil vás, aby "svět byl skrze něho 
spasen" /srv. Jan i,17/. Právě proto se nesmíte vzdát toho,že 
"jste s Kristem skryti v Bohu". To je nenahraditelná podmín
ka, aby svět uvěřil v spásonosnou moc Kristovu. Tato "skry
tost", která vynlývá z vašeho zasvěcení, udělá z každého a 
z každé z vás věrohodnou a čistou osobnost. A toto neuzavírá, 
nýbrž naopak '-tevírá "svět" před vámi* Jak jsem už řekl v a- 
poštolském listě "Redemptionis donum", evangelijní rady slou
ží jako pod statněnu, cíli obnově stvoření: "Svět má být jimi 
podroben člověku a dán jemu, tak aby člověk sám byl dokonale 
darován Bohu" /9/*

Účast na díle "mariánského růstu" celé církve jako první 
plod Mariánského roku se bude různit podle zvláštního povolá
ní každého institutu a bude se různě vyjadřovat a bude tím 
plodnější, čím věrněji budou řeholní společnosti pracovat po
dle svého'zvláštního daru. Konkrétně to znamená:
a/ Instituty věnující se úplně kontemplaci, je

jichž členové se zabývají jen Bohem v samotě, mlčení, v u- 
stavičné modlitbě a intenzivním pokání, zaujímají v Kris
tově tajemném těle stále vynikající místo, i když je po
třeba činného apoštolátu sebenaléhavější. Připomíná to 
druhý vatikánský koncile /10/ Ano, když církev pohlíží na

1 1



i v +nn + n 1_ stiyém roce, věxmje.jzylhŠLtriípn-z^rrnoa úctu bohaté tradici ^kQn.-temnJjáti-^-ního života a 
cítí se s ní spojena. Mužové a ženy věrní tomuto charis
matu, uměli uspořádat, tento zoůsob života k užitku cír
kevního společenství a k-blahu celého lidstva a uměli jej 
zachovávat«:. NejsvětějŠí Parna byla tak duchovní, plodná, 
že se stala Matkou církve a lidského pokolení. V mlčení, 
ustavičném naslouchání Božímu slovu a ve vroucím spojení 
s Pánem byla Maria po boku svého božského Syna Ježíše 
Krista nástrojem spásy. Proto mají všichni, kdo jsou za
svěceni kontemplativnímu životu,"m^t odvahu nebot církev 
a svět, kterému má církev přinášet'radostnou zvěst, do
stávají skrze jejich skrytý život v modlitbě mnoho světla 
a síly od Pána> Když následují Pánovu služebnici v její 
příkladné pokoře, ve skrytosti a v ustavičném spojení 
s Bohem, mohou růst v lásce k svému povolání řeholních o- 
sob, oddaných kontemplaci.

b/ Vaši řeholníci a řeholnice, kteří se věnují 'apo
štolskému životu, hlásání evangelia nebo 
dílům lásky a milosrdenství, mají v Marii vzor lásky

’ k Bohu a k lidem» Řídí-Ji se s velkodušnou věrností tímto 
vzorei, chápou bídy lidstvu., které trpí nedostatkem jis
toty, pravdy a otevřenosti k Bohu, a umějí na to odpoví
dat. Mají odpověd i pro lidstvo, které tíží nespravedl
nost, diskriminace, útisk, války a hlad. S Marií umějí 
sdílet osud svých bratří, a pomáhat církvi ochotou k služ
bě pro spásu člověka, kterého církev na své cestě potká
vá-

c/ Členové světských institutů, kteří tráví svůj každodenní 
život uprostřed, různých společenských skupin, mají v Ma
rii příklad a pomoc, aby nabízeli lidem, se kterými sdí
lejí životní podmínky ve světe, smysl pro harmonii a krá- 
.su lidské existence» Ta je tím větší a tím radostnější, 
čím víc je otevřená Bohu> Mohou vydávat svědectví života, 
aby budovali společnosti co nejdůst®jnější člověka a po
vzbuzovali je v dobrém- Podávají důkaz, že Časné skuteč
nosti, jsou-li prožívány v síle evangelia, mohou oživovat 
společnost a dělat ji svobodnější a spravedlivější, 
k blahu všech dětí Boha, který je Pán stvoření a dárce 
všeho dobrého< muto chválu Boha může člověk zanotovat 
spolu s Marií, když ho uznává za všemohoucího a milosrd
ného .

Větší odhodlání proživit plně a zcela vaše povolání a 
hledět přitom na vznešený vzor oné dokonale Bohu zasvěcené 
Ženy, jíž je Matka Ježíšova a Matka církve, posílí účinnost 
vašeho evangelijního svědectví, a získá tím i pastorační 
.snaha o povolání»

Jistě prožívají mnohé řeholní společnosti tíživý nedo
statek povolání a na mnoha místech pocituje církev potřebu 
většího počtu řeholních osob. Za této situace může Mariánský 
rok probudit vzrůst odpovědnosti za oodporu povolání, ’j- 



protože se s větší důvěrou^ubracíme. na Marii jako na x^ucku, 
která p-ečuje-r—putřeby své rodiny«, Všechny části církve se 
cítí ve vyšší, míře odpovědné za podporu nřeh<újoíJmo-..ždvo tex.
Vfc Z á v ě r

V Mariánském roce jsou všichni křes tané vyzýváni, aby 
v souladu s úmyslem církve rozjímali o přítomnosti panenské 
Bohorodičky v tajemství Kristu a církve» /11/ Tento dopis vás 
chce povzbudit, abyste ve'svém šrdoi rozjímali o této přitom- 
noštu, o její přítomnosti v historii vaší duše, ve vašem, o- 
sobním povolání a současně ve vašich řeholních společnostech, 
řádech, kongregacích a světských institutech«

Mažeme říci, že Mariánský rok je časem zvláštního "puto
vání” ve stopách té, která kráčí před celým Božím lidem na 
pouti víry« Jde společně se všemi a zároveň jde před každým 
jednotlivě« Tato pout má mnoho rozměrů a oblastí. Celé náro
dy, ano i kontinenty se scházejí u mariánských svatyň» Přitom 
se nezapomíná, že jednotliví křestané mají své vnitřní "svaty
ně”, ve kterých je Maria jejich vůdkyní na cestě víry, naděje 
a láskyplného spojení s Kristem /12/.

Často mají řády, kongregace a instituty se svými zkuše
nostmi, mnohdy staletými, též své vlastní svatyně, "místa" 
Mariiny přítomnosti,, s nimiž je spojena jejich spiri tue'ir+r. 
ano i historie jejich života a poslání v církvi» Tato hísta’' 
upomínají na jednotlivá tajemství, panenské Matky, na hodnoty 
a události jejího života, nu svědectví duchovních zkušeností 
zakladatelů nebo na projevy jejich charismatu, které pak pře
šlo na celou společnost

Snažte se v tomto roce více navštěvovat taková "místa"» 
Hledejte na nich novou sílu a' nové cesty pravé obnovy vašeho 
zasvěceného života i správné usměrnění a metodu pro svůj apo
štolát» Hledejte na nich svou totožnost jako onen hospodář,o- 
-nen moudrý muž, který "vynáší ze své bohaté zásoby věci nové 
i staré" /srv«. Mt 13,52/1 Ano. hledejte skrze Marii du
chovní životnost, omlazujte se 
s n í! Modlete se o povolání. Konečně, "dělejte 
všechno, co vám on řekne", jak poradila 
svátá Panna v galilejské Káni /srv, Jan 2,5/» Toto si přeje 
Maria od vás, a toto si přeje Maria pro vás, ona, mystická 
snoubenka Ducha a naše matku Ano, v y b í z í m vás, a 
byste odpověděli na toto Mariino 
přání společný .m úkonem zasvěcení 
To’ by byla nejlepší odpověc na lásku Katky»

Také já svěřuji v tomto Mariánském roce každého jednot
livého a každou jednotlivou z vás i všechny vaše společnost 
z celého srdce jí a žehnám vám ve jménu Otce i Syna i Ducha 
svátého«

Dáno v Říme u svátého Petra o slavnosti Ducha svátého,
• 22» května 1988, v desátém r.ce mého pontifikátu.

13

Papež Jan Pavel TJ



'Poznámky:
/1/ Šrvmd-ognn kop^titxilni—czbvkvi^^
/2/ Srv. "Řeňolníci ve stopách Mariiných", Vatikán--i 98 7.
/3/ Srv. dognn konstituci Ó církvi, LG 44 a Dekret o přizpů

sobené obnově řehol, života, PC 1,6 a CIC c&n, 573 §1 
607 §1 a 710-

/4/ Dogm. konstituce 2„vat,konCo LG 58*
/5/ Encyklika Redemptoris Mater /25.1.1987/ 18:. AAS 79/1987/ 

383.
/6/ Srv. dogmo konst. 2<. vatokoncilu LG 19.
/7/ Srv,. Dekret o apoš toláte laiků Apostólica actuositatem, 2. 
/8/ Srv. CIC can. 574 §2
/9/ Apoštolský list Redemptoris donum /25.3.1984/, 9: AaS 76 

/1984/ 5o0..v
/10/ Dekret o přizpůsobené obnově řeholního života PC,7
/11/ Srv. dogm. konstituci 0 církvi, LG hl. VIII, čl.52-69. 
/12/ Srv. tamtéž, č.. 6j, 58

JAN PAVEL II. 0 ŘEHOLNÍM ŽIVOTE
Dva polští řeholníci, _?□ E. Weron SAC a P. j±, Jaroch 

SAC, přispěli k budoucímu předpokládanému vydání sebraných 
děl nynějšího Svatého otce výběrem textů, které se týkají 
řeholního života /0 žyciu zákonným, Pallotinum, Poznaň-Var- 
šava 1984/» Za základ jim slouží oficiální edice Insegnamen- 
ti di Giovanni Paolo II0 Přes polovinu z úctyhodných 462 
stran zabírají příležitostné oromluvy, většinou adresované 
řeholníkům při setkáních. Druhou část výběru tvoří dokumen
ty, a sice apoštolské listy a instrukce Kongregace pro řády 
a světské instituty

Promluvy jsou uspořádány chronologicky. Motivy mnoha 
dalších textů o řeholním životě obsahuje již promluva k řím
ským řeholnicím z prvního mesíbe pontifikátu:

To povolání vyplývá ž živé víry, z víry naprosto dů
sledné, z víry, která před člověkem otevírá poslední 
výhled,; Je to výhled na setkání se samotným Bohem, 
jenž jediný je hoden lásky "nade vše", lásky výlučné 
a snoubeneckéc Ta láska spočívá v tomto: dát všechno, 
co jsme, s duší i tělem, Tomu, který se nám lidem 
dal celýc..
Papež se k řeholníkům a řeholnicím obrací v kompliko

vané krizové situaci© Charakterizuje ji přehnaná akomodace 
vůči stylu života západní společnosti^orientované jedno
stranně na produkci a konzum a zároveň hluboký pokles počtu 
členů většiny institutů zasvěceného života,, Mezi těmito dvě
ma tendencemi lze shledávat souvislost. Svatý otec nepodléhá 
pokušení klást důraz na institučně právní zajištění kontinu
ity řeholního stavu, nýbrž jde k podstatnému© Ustavuje ře
holní život v charismatické dimensi života církve. A i tam, 
kde se musí sám nebo prostřednictvím příslušných dikasterií

14



řím^-é-díncziB^vyB-Do-vJct. jrxmaaý iy■ - př evládLá—důraz na v ad o~
prožívání evangelnXho povolání«

Svatý Otec se nebojí tnout- do živého:
I když je vaše zasvěcení. Bohu skutečností hluboce 
vnitřní, není, bez významu ani nošení vnějšího zname
ní, jímž je řeholní hábit, prostý a přizpůsobený po
třebám» .Je to znamenís které vám připomíná stále va
ši angažovanost a odděluje vás od ducha světa.
Nečiní to jen ve věcech přece jen spíš periferních, ja

ko je nošení neto nenošení řeholního šatu* V době kolem kon
cilu se objevili tendence uniformovat a centralizovat řehol
ní život. Jan Pavel. II« respektuje bohatství a mnohotvárnost 
povolání, tradic a kulturního zázemí« Má správné slovo pro 
mnichy nebo klauzurní sestry i oro ty. kdo zasvětili život 
apoštolátu nebo službě trpícím« Skvěle vystihuje souvislost 
kontemplace a akce při audienci pro představené mužských řá
dů v roce 1978:

Bez řádů, bez života -’konsekrovaného” prostřednic
tvím slibů čistoty, chudoby a poslušnosti, by církev 
prostě nebyla plně sama sebou. má-li celý život
církve ony dva rozměry /vertikální a horizontální/, 
musí se řády zvláštním způsobem starat o vertikálu! 
«.. Ducn evangelijního uavimalísmu se liší od jaké
hokoliv sociálního nebo politického radikalismu. ... 
dovalte mi ještě se vrátit k bodu, který pokládám za 
podstatný v životě každého řeholníka bez ohledu na 
to, k jaké řeholní rodině patří» Chci navázat na 
kontemnlativní rozměr, na povinnost modlitby. Řehol- 
ník' je člověk zasvěcený' Bohu skrze Krista v lásce 
Ducha svátého
Svatý otec v promluvách-, zve mladé lidi, aby hledali a 

nalézali vlastní povoláni. Říká jim, že některé z nich Kris
tus 'bhce vidět, na cestách evangelijní konsekrace". Augusti
niánům. františ’ánům> .^..benediktinům a dalším připomíná cha - 
rismatá zakladatelů«.. Řeholníkům shromážděným v roce 1983 
v Guatemale říká, že

charisma je čímsi živým, životným, je to cosi oživo
vaného Duchem, cosi, co dostalo reálnou podobu pro
střednictvím zkušenosti formace a řeholního života. 
Jste správci této ’žkujenosti Ducha", jíž je charisma 
zakladatelů a za ni odpovídáte. Jste syny těchto'Inu- 
žů Ducha”, jejich živou oiítomností v dnešní církvi, 
v této zemi».
Basiliénům papež připomíná klíčové momenty jejich spi

rituality: bdění, tichost, cvičení v usebranosti a hledání 
Boha "ve středu dušeýh Záběr promluv se pohybuje od audience 
pro účastníky jednání světové konference sekulárních insti
tutů po návštěvu v kamaldulském klášteře ve Fonte Avellana. 
^rvním připomíná slova ^av.!.a VI», že_ jejich hlavní úlohou je 
aktivace všech křestanských a evangelijních sil a mocností,



skrytých, ale již přítomných v tomto světě. Vlast-ním polem pro 
^j^iich evangelizační aktivitu má bý^poXártifeer,-'ekonojaie, kul- 

tur-zr, xrědťr, ?cai3nn7. iwoiae^w^ sdělovací prostředky. Mnichům - 
poustevníkům projevuje zase vděčnost za atmosféru, ztišení a 
kontemplace, za to, že jsou oázou modlitby. Horlivou adoraci 
v promluvě ve .Fonte Avellano označuje za podmínku, úspěchu apo
štolátu.

Apoštolské listy Jana Pavla II. zařazené do knihy se tý
kají výročí osobností řeholního života. Při příležitosti 600. 
výročí smrti svaté Kateřiny Sienské probírá Svatý otec podrob
ně spojení kontemplace a akce, která jí je, i ve smyslu domi
nikánského povolání, vlastní. Připomíná také hlavní prvky její 
nauky o duchovním životě: jemnou psychologickou analýzu, 
christocentrismus, vyústění v plnosti lásky.

Čtyři dokumenty Posvátné kongregace pro řády a sekulární 
instituty uveřejněné ve zmíněné knize nevyjadřují sice bezpro
středně vztah Svatého otce k řeholnímu životu, ale jistě je za 
nimi jeho souhlas i jeho iniciativa* Instrukce mají být apli
kací koncilních požadavků na reformu řeholního života a stály 
by spolu s prvky obecného p^áva týkajícího se zasvěceného ži
vota za zvláštní 13 +udí.,umc

-brod-

kardinál Etchegeray
KOMENTÁŘ K ENCYKLICE SOLLICITUPO REI SOCIALIS
: Předseda pape^ké komis o lustitia et pax, kardinál Etche- : 
: gerey předložil 28. února 1988 poslední encykliku Jana : 
: Pavla II. diplomatickému sboru akreditovanému u Svatého i
: stolce. Vedle politického, hospodářského a sociálního do- :
: sáhu encykliky vyzdvihuje skutečnost, že sociální otázka, :
: tak jak ji probírá papež, je především otázkou duchovní. i
Encyklika "všem lidem dobré vůle"

Encyklika vyjadřuje myšlenky, které patří k nejcennějším 
a nejpříznačnějším v papežském učení. Chápeme, že vzbuzuje 
zvláštní z á; j e me Především u katolíků: oni jsou 
prvními adresáty takového okružního listu a každý syn a každá 
dcera církve ho přijímá jako osobní dopis. Také u "1 i d í 
dobré vůle. Počínadp Janem XXIII. /^acem in terris/, 
víme, že papežové často takto rozšířili okruh adresátů. Ale 
nesmíme se nechat zmást tímto výrazem. Není v něm nic neurči
tého a neznamená lidi "s dobrou povahou, se zdravým rozumem". 
Je vzat z evangelia /Lk 2,14/ a značí ty, kdo sice nevyznávají 
Boha výslovně, ale dokazují svou dobro, ú vůli, nebcli 
vůli shodnou s vůlí Boží /srov. rozhlasové poselství Pia XII. 
r. 1957/. Ze sedmi encyklik Jana Pavla II. se tři obracejí 
k ’’¿Lidem dobré vůle": prvá byla Redemptor hominis, pak Labr- 
rem’ exercens a teď tato, Sollicitudo rei socialis. Tři encyk
liky, které se .týkají budoucnosti každého člověka a každé 
společnosti, "

- 16 -



• • . vydaná na pospas sdělovacím 
prostředkům

Mohlu-li,_.D.ap.cido-bá_-tyc.r_os-ulou větu Pavla VI., kterou často 
-&pAÚ£ov-al„Jan Dc.vel II», c1odáiirr~svět£}vx>u s-q .nostfein Hen sociál
ní otázka, nýbrž světovým jevem se stalo . t-j
učení p a o e ž e /zejména o sociální otázce/. Máme z to
ho radost, i když litujeme zákonů sdělovacích prostředků» Ne
pochybně podávají okamžitou všudypřítomnou informaci» Ale ta 
je také kaleidoskopická, a téměř oslepující, jako fotografické 
blesky, z kterých se skládá,, Co si zapamatuje ze Sollicitudo 
rei sociális člověk z ulice? Prostřednictvím zjednodušujících 
nebo okrajových obrazů bude mlhavě a prostě vědět, že papež 
/a tedy církev/ hledá dobro lidí a národů. Je to málo, je to i 
mnoho. Ale nemůže se zůstat jen u toho«
V srdci encykliky ^cpulorum pro 
g r e s s i o

Je důležité, aby všichni, kdo mají nějakou odpovědnost 
v národě nebo v místní církvi? • usilovali se pozvednout na úro
veň encykliky aby pochop4'"1?. čjY opravdový dopad: rozd
voj lidí a národů, tak jak ho pojal navel VI. v Populorum 
progressio, a jak si ho ořeje Jan Pavel II., který chce* aby 
se tento rozvoj ještě víc povznášel.

Abychom dobře porozuměli encyklice Scllicitudo rei social- 
lis, stačilo by do jisté míry znovu si přečíst čísla 20-^21 en
cykliky Populorum progressio, která pádně popisují "pravý roz
voj, kterým je u každého a u všech přechod od podmínek méně 
lidských k podmínkám lidštějším" /č. 2C/ Pavel VI. rýsuje smě
lými tahy krok za krokem tento přechod, který nás vede z méně 
lidských podmínek k lidštějším, ^oněvadž Sollicitudo rei soci- 
alis je především hold encyklice Populorum pr-gressio, je dob
ré sledovat Pavla VI» v to«: to jakémsi "filmu".

"V životních podmínkách méně lidských, musíme říci, žijí 
předně ti, kdo jsou svíráni tak velkým hmotným nedostatkem, že 
jim chybí existenční minimum, anebo se octli v mravní ubohos
ti, kterou si znásobili svým sobectvím« Méně lidské podmínky 
přivádějí dále občanská zřízení, která utlačují druhé a která 
pocházejíce špatného užívání majetku nebo ze zneužívání moci, 
z vykořistováni dělníků nebo z nespravedlnosti v obchodních 
jednáních. Naproti tornu získání podmínek lidštějších - to zna
mená vzestup z bídy k vlastnění toho nejnutnějšího, k překoná
ní společenských pohrom, k rozšíření poznatků a k nabytí vzdě
lání. Mít lidštější životní podmínky znamená mít větší úctu 
k lidské důstojnosti druhého úsilí o ducha chudoby, spoluprá1- 
ce pro obecné dobro, odhodláni vůle k míru. To dělá člověka 
dokonalejším po lidské stránce, když on uzná nejvyšší hodnoty 
a Boha, který je jejich zdroj a cíl« A konečně a především ho 
činí lidštějším víra, dar Boží, který přijal svou svobodnou 
vůlí, a jednota v Kristové lásce, nebot Kristus nás všechny 
volá, abychom jako Boží '4Sti měli účast na životě živého Boha, 
Otce všech lidí" /č«21/. /Podle•vydáni brněnské konzistoře 
z r. 1968/

17



V srdci e n c y k 1 i k' y Sollicitudo-rei 
socialis

Tuto dráhu rýsuje znovu Pavel ,11. pevnou rukou po 
dvaceti letech. Mnohé národy., zklamané nebo zrazené modely 
rozvoje,.které si vytvořily .nabo které jim byly vnuceny, do
spěly k tomu, že pochybují o rozvoji vůbec a domnívají se, že 
tato hvězda, za kterou kráčely je pouze mrtvou hvězdou. Jan 
Pavel II» riskoval, že. to bude považováno za otřepané nebe za 
opakování a chtěl znovu ukázat rozvoj jako páku, která je ješ
tě schopna pohnout světemr Vrátil rozvoji plný smysl, jaký mu 
chtěl dát ^avel VI®

^roto musíme vidět ve IV» hlavě /"^ravý lidský rozvoj”/ 
klíčovou kapitolu celé encykliky. Příliš mnoho komentářů leh
komyslně přeskočilo tuto kapitolu, jejíž všechna důraznost po
chází z toho, že má kořeny v °ísmě svátém« Velmi typické, u- 
směrňující a podnětné se mi zdá toto tvrzení Jama navla II. : 
"Rozvoj, který není jen hospodářský, se měří & usměrňuje podle 
této skutečnosti a podle tohoto povolání člověka v jeho celi
stvosti, neboli podle jeho vnitrního parametru." /č.29/ A ja
koby nám chtěl zabránit, abychom neochabovali v pozornosti u 
této ústřední myšlenky, vymyslel si Jan Pavel Hj paradoxní 
slovo, které je protějškem "zaostávajícího rozvoje": "nad - 
měrný rozvoj", "nadrozvo j". Je to výraz téměř iro - 
nický, který ukazuje klamnou a neuspokojující stránku takzvané 
spotřební civilizace /č.28/1
Rozvoj jako mravní příkaz

Jan Pavel II. tedy nemění vůdčí motiv encykliky Populorum 
progressio« ale v novém rámci světa který se hodně liší od 
světa z roku 1967> přemistuje důrazy prodlužuje hudební vě
tu. ^roto otvírá úplně novou kapitolu /hl.Vb/ pod názvem Roz
bor moderních problémů ve světle teologie« Konstatuje, že "ú- 
Činná politická vůle", utsi je ’sebenutnější, je "nedostateč
ná”. Jan Pavel TI. rozhodni; zdůrazňuje etický rozměr své úva
hy. Nepíše jako odborný ekonom ani jako politický vůdce, ale 
jako pastýř, který mnoho naslouchal a mnoho viděl. Odkazuje 
nás hlavně na místo, kde se nakonec hraje o osud světa: na 
srdce člověka, uchopené v síti hříchu, který je vždy ?- 
sobní» ale často se utvrzuje " říšnými strukturami” /c«j6/. 
Jejich dva hlavní rysy jsou: 'nezřízená honba za 
ziskem a žízeň po mocí, která vykořistuje a 
drtí Člověka" /č<..37/<> Dnes je třeba odvahy, abychom takto o- 
tevřeli - jako Jan Křtiteů.. - opravdovou cestu rozvoje, cestu, 
která prochází obrácení m, ještě víc změnou mentalit 
nežli technik« Jan Pavel. II«. neskrývá, že je to "cesta dlouhá 
a složitá" a že je "stále ohrožovaná jak vnitřní slabostí lid- 

. ských úmyslů, tak i proměnlivostí vnějších okolností, ve velké 
míře nepředvídatelných" /č5j8/<»

Ze stejného etického hlediska apeluje Jan Pavel II. na ' 
solidaritu. Pokládá ji nejen za hospodářskou nutnost 
nebo za politického činitele, ale ze mravní příkaz, 
který se opírá o vidění světa v jeho celku a v jeho podstatné

18



/

jed n q± a .. Ze-^snl i d ar i ty , slova, kt^ré- n^-p^é^jxický zvuk a laic
kou, ano i voln^y^l£ja£&ž~^kc>€L_^ezvu, dělá Jan T*avei ír. do
slova "k ř e s t a n s k o u ctnost” /č.40/ a jakoby no
vé jméno univerzální lásky.
Vedle "světů” podstatná jednota 
světa

Jenom při tomto teologickém pohledu můžeme porozumět vše
mu, co říká Jan °avel II. ©"blocích”, o dvou vládnou
cích a zabarikádovaných ideologií ch, o kterých se 
toho napíše mnohem víc v tisku než v encyklice. Přísnost a 
ráznost svých kritik nemá papež z politického pohledu na roz
tříštěný svět, ale ze své vášnivé touhy obnovit stvořitelský 
plán s lidskou rodinou, v kterém jsou si všichni1 rovni a 
všichni jsou stejně milováni Bohem. V podstatě není nic' nového 
na myšlence Jana Pavla II., když popisuje napětí mezi Východem 
a Západem a nerovnosti mezi Severem a Jihem s jejich vzájemným 
působením /srovQ zejména dvě novoroční mírová poselství z roku 
1986 a 1987A Ale Sollicitudo rei socialis tento pohled nepo
chybně víc zaostřuje, protože zaměřuje "palbu” na rozvoj lidí 
a národů, které pokládá za oběti "dvou různých pojetí rozvoje 
Obě jsou nedokonalá a vyžadují důkladnou opravu" /č.21/. Ne- 
bot, dodává, "zmíněná protikíadnost ... přispívá k prohlubová
ní propasti, jaká už zeje v rovině hospodář/ské mezi Severem a 
Jihem." A Jan Pavel II. ihned pokračuje: "Je to jeden z důvo
dů, proč se sociální učení církve staví kriticky jak vůči ka
pitalismu, tak vůči marxistickému kdlektivismu. Když se totiž 
díváme na věc z hlediska rozvoje, musíme si položit otázku:jak 
a nakolik jsou oba systémy schopny přeměn a obnovy, aby se u- 
snadnil a podepřel opravdový a celkový rozvoj člověka a nárr dů 
v současném světě?" Víc než teoretický úsudek o ideologiích, 
jaký vynesl ^avel VI, v Octogesima adveniens /srov. čo 26 a 
37/, ďe ‘to zde úsudek praktický, vztahující se na 
problém rozvoje« Stále v teze perspektivě musíme číst popis 
toho, "co ¿¡e skutečně pozitivní" na mezinárodním hnutí meanga- 
žovaných zemí o Celé toto č0 21 ukazuje« do jal é míry je myš
lenka rozvoje opravdu klíčem k četbě celé encykliky i v jejích 
částech zdánlivě nejpolitictějších. nřitom nesmíme zapomínat 
na letmou narážku na atomové zbraně, "nahromaděné 
v neuvěřitelném množství", jak říká č. 24, a na o b c h o d 
z braněmi, který je podle jeho slov "obchodem bez ohra
ničení, schopným překročit i přehrady bloků" /č.24/.
Sociální nauka církve a její 
souvislost s vírou v dějinách

Ke konci encykliky se Jan Pavel II, obšírně vrací /č. 41 
a 42/ k sociální nauce církve, která je svazkem klíčů, jež u- 
možňují otevřít cestu k pravému rozvoji. Používám obraz "svaz
ku". Dobře dokresluje papežův výrok, že sociální učení církve 
není nějaká "třetí cesta"u

Komentátoři "vypíchli" toto tvrzení, jak© kdyby bylo nové 
v myšlení církve. Ale je důležité vzít je v úvahu, tím spíš,že 
se poprvé vyskytuje v encyklice.

19



•Je pravda, že se ani církev nemů-ž-c... .zmocnit evangelia, a- 
by z něho vyvodhíla._poli't±ku-iz-- idaální model společnosti. Každý 
pokus - spřáhnout slovo "křestanský" výlučně s některou poli
tickou stranou, s některou civilizací, byl odsouzen dříve ne
bo později k nezdaru» Ale tento pokus se přesto neustále zno
vu objevuje, jakoby "hýčkán” steskem po ztraceném‘ráji, po 
dokonalé společnosti, ke které prý má církev klič. A histo
rická pamět, která nemůže zapomenout na některý úsek života 
církve, zabarvený, poskvrněný takovým zaměňováním, působí, že 
se dnes mnoho lidí staví podezřívavě k nejčistším úmyslům 
církve« Někteří dokonce vidí. v její sociální, nauce poslední 
obměnu časné moci papežů! 1 když tedy je namístě pluralismus 
cest, který chrání, aby se každý^politický boj nezměnil v ná
boženskou válku nřece nelz? podceňovat sociální, nauka církve, 
jak naznačuje i slovo "n a u k Tato nauka církve, velmi 
blízká pramenům víry a blíži.’ i výzvám potřebám, zkušenosti 
zúčastněných křestanů, mluví jak rozkazujícím způsobem tak 
požadujícím, ale nikoli nezávazným« Její světic/umožňuje vy
mezit pole .mravně přípustných alternativ 'kroto každý křes- 
tan, at má jakoukoli spalo* ^vkou odpovědnost ; je povinen 
vzít za svou encykliku, jako ;j-í o- lllcitudo rei soci&li-s, a 
nesmí se snažit shodit ji na ramene. jiných nebo si z ní vybí
rat podle vlastních zájmů«-

Takto ostatně sociální učení dělá pokroky•a obohacuje 
se. Je to především život a ne zátiší« Neustále zpytuje 
"znamení časů", o kterých mluvil 2« vatikánský koncil, aby o- 
živil vždy nový křehký vztah mezi vírou a dějinami» Ne bez 
důvodu bylo řečeno že uplatňováním sociální encykliky při
pravují laici encykliku další« A konkrétní body k uplatňování 
nechybějí v Sollicitudo rei socialis« Ve své V.lo kapitole po
dává "některá zvláštní, upozornění" která zaslouží pozornost 
všech, zejména těch, kdo jsou odpovědní za hospodářský a po
litický život«
Všechno je mpž j é tomu kdo věří 
v Boha a v č 1 o v ě k a .

Komentátoři mluvili o tom, že prý se encyklika vyznačuje 
pesimismem. Rozhodně tomu tak není. ’’Obraz dnešního světa”, 
nastíněný Janem Pavlem II. v III. hlavě a zabírající skoro 
třetinu encykliky, odpovídá nejběžnějším pozorováním, učině
ným všude za dvacet let po ^oculorum progressio. Kdo by se 
nepodepsgil pod ’’první' skutečnost”, vyzdviženou papežem: "Teh- 
dy tak živé naděje na rozvoj zdají se dnes ještě mnohem vzdá
lenější od svého uskutečnění” /čo 12/? ’’r-věstná propast mezi 
bohatými a chudými, mezi ’’národy hladovými a národy blahobyt- 
nými” /Pavel VI/ zeje dokořán víc než kdy jindy, třebaže Jan 
Pavel II. uznává, že některé země /hlavně asijské/ se také 
hospodářsky dobře rozběhly. Nerovnosti a závislosti jsou 
křiklavější než kdy jindy mezi Severem a Jihem* A která země 
a které město nemá už svůj Sever a svůj Jih? Papež se nebojí 
tvrdit^ že současný obraz ’’skýtá většinQU záporný dojem”. Ale 
zároveň se snaží odkrýt víc než kladné známky, jako je ’’plné, 
vědomí vlastní důstojnosti každé lidské bytosti", přesvědčení



o rad-ikální ■t’~/~ omne. závis ! cot"i /č. 26/.
Je-li církev schopné snesu paniky nejtr^gičtejší po

hledy na lidstvo, je to proto., že má prostředky, jak proměnit 
zárodky smrti ve věčnou sadbu. Realismus víry, která vede 
bezpečně k velikonocům nevyhnutelnou cestou křížovou, je nej
lepší páka k přetvoření .sobeckých lidí v lidi solidární. Dává 
jim chut a zanícení, aby chtěli udělat zemi obyvatelnější ve 
spravedlnosti a míru« V tom smyslu se nesmí zanedbávat závěr 
encykliky, jako kdyby to bylo jen zbožné obřadné povzbuzení. 
Rozčarovaný svět potřebujeř aby se mu znova opakovalo, že 
všechno je možné tomu, kb? věří v Boha a 
v Č 1 o v ě k a.ua To všechno jo jedno!

Odtud výslovná výzva Jmm “’evla II. v duchu setkání 
v Assisi /27. října 1986/ 1< c. lm "kdo se s námi podílejí na 
dědictví Abraháma" a rovněž r :e všem stoupencům velkých svě
tových náboženství" /čo47/c

Za dvacet let po Populorum progressio nejde o to, aby
chom byli skromnější ve svých nárocích na rozvoj národů, ale 
naopak, abychom, byli odvážnější ve svých iniciativách. V tom 
je sociální otázka především otázkou duchovní. Tahové je slo
vo života, které se + <hnc encyklikou Sollicitudo rei
socialis.

,25. února 1988 /Doco cath., květen 1988, č4 10/

Josef Zvěřina
MÁ ŘEČ A MÉ KÁZÁNÍ . 0 o SE PROKAZOVALY DUCHEM A MOCÍ

/1 Kor 2,4/ 
/Deset let pontifikátu Jana Pavla II./

Dějiny se píší, s odstupem oasu a se ztrátou živé bezpro
střednosti. Živá bezprostřednout zase je ohrožena ztrátou 
nadčasovosti« °sát o Janu Pavle ?! II. deset let po jeho zvo
lení za Petre"? znamená vydat se času, který je neu
věřitelně delší než to 'jut..., .„ilonJÚřové desítiletí, a dát se 
strhnout do zcela nepřehledného proudu bezprostřednosti. Cí
tíš, jak tato postava vyniku nad čas, ale tkví v živoucím ži
votě*

Co z toho nezměrného života a činnosti zachytit? Přede
vším asi až dětskou zbožnost a úsměvný klid. Lásku a mužnost. 
Sílu ducha z daru Ducha i jemnost lidského ducha, kultivova
nou tradicí a účastí v přítomném věku« To nejsou subjektivní 
konstatace - to jsoxa. bytostná určení tohoto prostého i složi
tého člověka* Proto jsou také soudy o něm protichůdné. Má ně
co z "fid.es intrepica" pia XI*, něco z laskavosti Jana XXIII., 
něco z trpělivosti Pavla VI,. - ale také má účast na útocích 
proti sobě jako má Pius XII« Bude však jistě patřit mezi vel
ké papeže církve« Proč? Na to odpoví právě dějiny. Zdá se... 
však, že především proto, že změnil "styl papežství". Jeho 
cesty, jeho jednání s lidmi, především nemocnými, na které 
nikdy nezapomene« jeho blízkost mládeži, s níž se neustává 
stýkat - atd„

a.ua


Jeho Činnost je prostě ůžusná^ Jeho kaModenní -projevy, a 
to v ru^hý^h-^rř-fvhp-^eho^^ěČi na apoštolských cestách, jeho 
encykliky, exhortace, apoštolské listy9 Z toho nepřehledného 
moře ’’prokazování Ducha a mocí'' se nabízí několik okruhů,kte
ré mají souvislost s životem církve u nás.

Už r. 1979 píše list k dvěstěpadesátému výrcčí svatoře
čení Jana'Nepomuckého, který neprávem upadl v zapomenutí. nak 
k výročí sv. Cyrila a Metoda krásné pokračováni listu 
Jana XXIII. k stejnojmennému jubi^$v|, Listy k jmenování vý
znamných kostelů basilikami minor# Příležitostné listy kardi
nálovi Tomáškovi a celé církvi u náSg

Jiný okruh, který souvisí právě se slovanskými věrozvěs
ty avnaší křestanskou tradicí, je zájem J^na Pavla II. o 
křestanskou kulturu. Nezapomenutelná je jeho homilie vvkated- 
rále v Hnezdně června 1979 o ’’duchovní jednotě křestanské 
Evropy”c °odobným tématem - "starobylá Evropo, najdi zase sa- 
be sama'" - se zabývá při otevvení ^lavnosti v Santiagu di 
Compostella /9.1 1.1982/ "Cesty z krize vědy a kultury" na u- 
niverzitě ve Freiburgu 13. června 1984 ukazují směle cesty 
vpřed. Tomu slouží i četné projevy k zasedání ^apežské akade
mie věd, k vědeckým sympoz řinu Velmi cennou lekci našim pomě
rům dává jeho projev "Kultura dialogu" na univerzitě v Perug- 
gii /26.10.1986/.

Zvláštní kapitolu by tvoři?a jeho poselství míru na za
čátcích občanského roku. Tak "Abychom dospěli k míru, musíme 
k míru vychovávat" /1979/, "Pravda - síla míru” /1980/, "Mír 
se rodí z nového srdce" /1984/, zvláštní mírový apel mládeží 
r. 1985 a "Náboženská svoboda, podmínka společného života 
v míru” /1988/. Ve srovnání se zdejšími mírovými projevy,zvi;* 
sdružení duchovenstva Pacem in terris jsou to nesrovnatelné 
perly katolické etiky a duchovnosti.

Všech jeho sedm dosavadních éncyklik tvoří promodlenou, 
promyšlenou a bohatě dokumentovanou ř^du r velkou katechezi 
celé církve.- jak ji metodicky naznačil pro širší úkoly v a- 
poštolsk^m listě Catechesi tradendaě /16.10^1979/. Kritiky se 
snaží ukázat, že papežova teologie je konzervativní, ba že u- 
stupuje od II. vatikánského sněmu a že se vyhýbá ožehavým 
problémům«, Ale papež snad nikdy v dějinách nebyl progresivním 
teologem, ale strážcem víry. Výboje svěřuje teologům, kteří 
nenesou takovou tíhu odpovědnosti mohou si dovolit, co si 
nemůže dovolit papežo Některé problémy skutečně nedozrály,aby 
se staly vážným učením magisteria* T^k třena chápat i zásahy 
Říma proti některým nebezpečným cestám některých teologů.

Je velká škoda, že nemáme k dispozici všechny papežovy 
promluvy ke kněžím, řeholníkům, řeholnicím a bohoslovcům. 
Zvláště.jeho zelenočtvrteční promluvy ke kněžím celého světa 
jsou čistým duchovním darem otcovského srdce a svěžím prame
nem v tzv. kněžské krizi.

Tu mi budiž dovolena jedna osobní ilustrace, Poznal jsem 
kardinála Wojtylu na kongrese polských doktQrů teologie 
v Krakově r. 1975. Ustavičně cosi psal, ale pozorně naslou
chal a rozkohoutěné teology dovedl velmi prostě srovnat. Do
stal jsem slovo a mluvil jsem o potřebě teologie pro tzv.

22



■-druhý svět, který sahá cd Lahe__zhruba k Žlutému moři, kardi
nál mě—erbý.al^^nejzKpomnš.1 -ani na mé návrhy -&ni na ..mou. rxsobu. 
Když jsem dostal r. 1982 pádový opar na čele, ptal se českých 
poutníků na svatopetrském náměstí, zda nepotřebuji léky...

Tyto skromné a zcela nedostatečné řádky by nás měly po
hnout k velké vděčnosti, obdivu a věrnosti. Na váhách dějin 
jistě vyváží takový papež těch několik špatných, které církev 
bohužel měla. Jistě bude v jeho duchu, když jej vřele odporu
číme Vykupitelově Matce.,

Hans Urs von Balthasar
CO PO MNĚ CHCE CÍRKEV ?
/R' zhovor/
: Autor tohoto katechetického textu, velký teolog našeho : 
:■ století zemřel v roce 1988 krátce po ťé, co Svatý otec o- : 
: cenil jeho celoživotní dílo jmenováním za kardinála. Bal- : 
: thasar se narodil v r. 1905 v Luzernu. Mezi desítkami ti- : 
: tulů zaujímá nejvýznamnější místo vícesvazkové dílo Herr- : 
: lichkeito Eine theologische Aesthetik /Sláva* Teologická : 
: estetika/? dosud, pokud je známo, do češtiny nepřeložené. : 
: Křestanská akademie v Římě vydala nedávno překlad jeho : 
díla Kordula anebo vážný případ, ve^kterém hájí proti :

: naivním pojetím aggiornamenta vědomí, že martyria, svě- : 
: decká služba církve, < to třeba"! zá cenu, života .áfe v : 
: skutečnost vlastní církvi v její podstatě. Vymezuje se * : 
: tam též proti Rahnerovu pojetí anonymního křestanství. : 
: Završení Balthasarova díla spadá vjedno s onou fází du- : 
: chovní obnovy Církve, která je spjata s pontifikátem Jana : 
■; Pavla II. Zdá se, že Balthasarovo myšlení tuto nesnadnou : 
: ale nadějnou éru církevních dějin významně ovlivnilo, :
: ' /red./ :
Předehra
A. : Náboženství je soukromá věc0 Co má co církev slídit po

mém duševním životě?
B. : Co tím myslíš, když říkáš ’’náboženství”? Myslíš tím ně

které ze světových náboženství, o nichž se můžeš dočíst
v knihách?. Nebo myslíš nějaké jiné náboženství, které sis sám 
vynalezl? Myslíš si, že jsi schopen vynalézt úplně nové ná
boženství? A říkáš-li "soukromá věc", nedoznáváŠ tím spíše, 
že v jádru žádné náboženství nemáš a že se o to nemá kdo co 
starat?
A. : Studuji trochu velká náboženství lidstva, abych viděl,

jestli by nějaké nebylo pro mě správné.
B. : Nenapadlo tě při tom, že žádné z nich nebylo a není pro

své stoupence soukromou věcí? Všechna mají veřejnou, do
konce institucionální stránku; běž jen na sabat do synagogy, 
nebo v pátek do mešity a podívej se na bohoslužbu: všechno je 

23



■^ž do maličkostí rozvrž e^o^/llstatně trpí malé sekty často 
•přemírou orgtnizace./"Věřící velkých-~svatových_..n.áb.QŽendtví cí
tí, že-vapa&l£dních_Jiazích osudu /nazývá se to spása/ jsou li
dé solidární. 'MTíkďo se nezachrání sám." Jeden, je za druhého 
zodpovědný - podle básníkova mínění dokonce za všechny druhé. 
- Modlíš se někdy?
At : Občas to zkouším, ale...»
B.: Modlíš se přitom jenom za sebe, anebo myslíš i na druhé?Na 

známé, kteří jsou na tom zle? Na všechny, kteří jsou na 
tom zle, na které jinak nikdo nemyslí?
A. : MáŠ nravdu, to by měl člověk dělat. Ale kdo může vědět, že

■ někdo naslouchá?
B. :• Teď jsi ukázal, že tvé soukromé náboženství stojí v proti

kladu k velkým, náboženstvím. V těch, která věří na osobní
ho Boha, modlí se lidé s důvěrou ve vyslyšení /i když se modlí 
o to, aby se nezpěčovali nezměnitelné Boží vůli/. V těch, kte- 
rá^nevěří na osobního Boha» jako je buddhismus, mají lidé as
poň hluboký soucit se vším trpícím stvořením: nezdá se, že by 
někdo chtěl jen soukromě být vykoupen ze svých utrpení.. Člověk 
se někdy dokonce vzdá toho, že může být zbaven utrpení, aby 
mohl pomoci jiným, aby je ^zachránil z jejich neštastných váš
ní .
A. i Zabýval jsem se trochu buddhismem, ale našel jsem tam pře

devším ~c:ztu k ’.hsLi»«; já. Člověk ořece v jádru nikdy 
není skutečně on sam0 Neměli bychom nejdříve nalézt sami sebe, 
vědět, kdo jsme, dřív než si něco začneme s jinými? Jinak by
chom také mohli'podvádět sebe i bližní.
B. :: Není to třeba naopak? Že člověk se musí dostat do vážného

vztahu s jinými, v pravdě a důvěře a pak teprve se zbaví 
neplodného kroužení kolem sebe? Určitě to má také smysl, ode
jít někdy do samoty a zkoumat se, nakolik jsme vůči bližnímu 
upřímně nesobečtí, anebo přece jen v skrytu sobečtí. Ale je 
otázka, jestli při takovém zkoumání sama sebe v úplné samotě 
a bez světlas.z nitra nebo shůry mohu přijít věci na kloub. 
/Nemyslím teď na pomoc psychologa? kterého bych si jako zdravý 
člověk jistě nikdy nezavolal, ale myslím vnitřní světlo, kte?- 
rému se - možná bolestně - musím teprve otevřít./ Řekl jsi 
předtím, že se pokoušíš modlit« Vezmi si to s tím světlem - za 
hodinu sebezpytování řekneš že přitom nevedeš samomluvu, ale, 
že je ťo něco jako rozhovor« Jakoby v tom byla jakási prosba, 
aby ti byla ukázána cesta a dána jasnost.
A. : Možná mám k tomu náběh«» ^.le není mi jasné, jestli to není

šermování před zrcadlem nebo veteš po prababičce. Možná je 
člověk nakonec’ je-li -čestný, přece jen sám.
B. : Kdybys byl opravdu sám, pak bys stál mimo každé nábožen

ství /at je soukromou věcí nebo ne/. I mimo buddhismu,kte
rý zná přesně předznačenou cestu vykoupení, přísná cvičení a 
pravidla chováníkterý má kláštery a poslušnost vůči opatovi 
a pokání a zpověď z provinění« Pak bys byl jednoduše nevěrec,

24



prO ha-aefk—•'-u-c f-vO má V-Jp. 8?.C T>r'^ >r*os^ke -v-A —
není, nanejvýš jako nebezpečné od-clmení člověka sobě a 

podvod knězi. Ale pak by ses už nesměl nepokojně ptát po tom, 
je-li Bůh a absolutno a musel by ses spokojit s všedním dnem. 
Kvůli tomu není ještě otázka po náboženství zpochybněná, pro
tože nemohla být v dlouhých dějinách lidstva jednoduše odstra
něna ani mocenskými opatřenínxi ani pronásledováními jako za 
fašismu.
A. : Mlčení nebo přehlížení náboženství není pró mne žádné ře

šení. Potřebuji v podstatě někoho, kdo si opravdu ví rady 
a pomůže mi dál«
B. : Nejsi na tom tak jenom ty. Každý by potřeboval toho něko.-

hc. Tak není náboženství nikdy soukromá věc.
n.: ale hlavně to nesmí být ten hrozný neosobní stroj, který 

dnešní církve nadčlověka pustí, ve kterém je všechno pře
dem vypočítáno a obět se zpracovává, aby nebyla než kolečkem 
v soukolí o To je přece napiostý prc + iklad k opravdovému nábo
ženství. Náboženství je přece to nejosobnější v každém člově
ku. Ten církevní provoz mi přijde jako znesvěcení.
B.: Dám ti návrh« Nemohl by ten někdo, který ti dává jsno, být 

ten, který tu byl přede všemi křestanskými církve
mi a jejich "stroji" /a v jistém smyslu i před islámem a jeho 
přísnými strojovými způsoby modlitby a předpisy k životu/?Ten, 
který o sobe tvrdil - na rozdíl od Buddhy a jiných zakladatelů 
náboženství - že je pravá cesta, pravda, život, světlo, 
slovo přicházející od Boha, a který se tak i choval? Ještě ni
koho nenapadlo, aby ho odhalil jako podvodníka. Víš, že jeho 
slova a pokyny byly zaznamenány, že jsou přístupné a že nemají 
v dějinách světa obdoby? Zabýval ses tím vážně někdy?
A. : Pořád se někdo pokoušel nacpat mi to nucené do pusy. nrávě

proto se torno zdaleka vyhýbám. Každý kostel si dělá něja
kou reklamuo Nejjistější cesta, jak se člověku zprotivit.
B. : Není to tvé vyhýbání nezralost nebo dokonce zbabělost? Ne- 

' dlužíš sám sobě, aby ses nad tím jednou úplně bez hněvu
zamyslel, ne nad možná nechutným druhým nebo třetím odvarem,a- 
le nad tím původním, ke kterému má káždý přístup? Ale dej po
zorů To, k čemu přistupuješ, je dnes pro toho, kdo se chce se
tkat s Bohem, právě tak nebezpečné a napínavé, jako to bylo ve 
všech dobách a pro každého, kdo zápasí s Bohem /jako Jakub ve 
Starém zákoně/t Zkusíš-li to, mohl bys přitom něco objevit. 
Mohlo by se stát, že bys na svou koktavou modlitbu, o které 
nevíš,jestli jí někdo naslouchá, najednou dostal zřetelnou 
odpověď: třeba z otevřené knihy, která před tebou leží, ale 
tato odpověď by zároveň přišla z tvého nejhlubšího nitra, 
z toho místa, o kterém pochybuješ, že by tam vůbec ještě mohlo 
být slovo.
0 několik měsíců později
A. : Založili jsme s několiVr přátm.-í biblický kroužek.
B. : A jak to jde? Vyhovuje ti tc?



'-- _ JAJk£—ř-akž.. Nejdřív si společně^^ous^ka-p^etřLeme a pak každý '
poví, co ba uiA-dxuJiap^Tál' Co mu to říká nebo- neříká. Tu a 

tam někoho, napadnou podivuhodné věci, protože odhalí něco, na 
co bych já nikdy nenřišel^
B.: A jindy nepřijdete nikdo skoro na nic, ne?
a.: Přesně takc Ostatně je mezi námi často napětí, protože se 

nemůžeme sjednotit na smyslu toho, co jsme četli. Každý 
hledá v jiném směru. Každý se drží svého osobního mínění a 
Písmo nám neříká nic.
B. : To jsi řekl dobře. Nenecháte psané mluvit, víte to už na

před lépe. Přitom Písmo nechodí nikdy kolem horké kase, je 
neúprosně jednoznačné.
A. : Asi by nás někdo musel svolat zpátky a ukázat nám správnou

cestu.
B. : Možná by se někdo takový našel, i když to není tak jedno^

duché. Jsou lidé, teologové, kteří bibli studovali, a teď 
Se domnívají, že rozumí všemu lépe než obyčejný člověk, jenž 
stojí Písmu přímo tváří v tvář. Taky byste je mohli někdy po
třebovat, ale to není to, co by vám ted pomohlo. Měli byste 
mít někoho, kdo má oboje: vědění z učení i vědění z vnitřního 
naslouchání. Jsou takovíe Rád bych ti něco osvětlil. Vidíš:Na
zaretský sám nic nenapsal, jenom jednou do písku, když chtěl 
osvobodit cizoložnici. /Mohl tedy, ale nechtěl./ Psali až ti 
po něm a tito měli také obojí: vnější kompetenci /pečlivě 
shromáždili předaná ^ánovu slova a skutky/ a vnitřní porozumě
ní, správného ducha.. To člověk slyší při čtení. Co myslíš? 
Jsou schopni nechat slovo zaznít v jeho původním neporovnatel
ném znění?
A. : Můžeme si být jisti, že si nevědomě nebo i vědomě ten pů

vodní smysl tu i tam nezměnili podle toho, jak se jim to 
hodilo? Proč potom tolik povyku mezi vykladači?
B. : Máme výslovnou výpověď spisovatelů, že učedníci neporozu

měli za Pánova života jeho slovům a skutkům, ale že je po
chopili až dodatečně, protože se jim Pán po svém příchodu zje
vil jako živý. Velikonoční světlo, na kterém přece závisí celá 
křestanská víra, jim osvětlilo dřívější tmu a dalo jim také 
správná slova, aby mohli vysvětlit ivjiným, kteří u toho neby
li, co se událo. A tak ii°žcme říci:- Že takto mohla být P,ánova 
Slova předán^, to předpokládá tři věci: společenství, kterému 
o to šlo a ve kterém se uchovala ústní a písemná podání o Pá
novi. nak zvláštní zmocnění a pověření, vyjádřit to ve smyslu 
víry společenství o A konečně vnitřní porozumění, účast na Du
chu Pánově, na Duchu svátém. Vidíš tedy, že oři tvém osamoce-

. ném setkání se slovem i ve vašich společných rozhovorech o něm 
nemáte před sebou jen slovo, ale vždycky i Církev, ve které je 
všechno živé: pověření i účast na Duchu svátém. Proto se o- 
právněně říká, že bible, obsahující Pánova slova a činy, patří 
Církvi; v jejím lůně vznikla a tam je chápeme. Slovo Boží nik
de odděleně od ní nenaleznešc

26



A. : Ale ve které církvi,.? Jsou přece různém
B. : Řekněme ...zcela neskranaě: v Církvi, kde původní prvky ¿sou

vyváženě zachovány: ž iver podání, právoplatné pověřenír 
Duch svátý. Všechny křestanské církve^ikdyŽ se odvolávají na 
Písmo, se od těchto původních prvků nějak odtrhují. Ale ptej 
se sám sebe, kde dnes ty prvky najdeš skutečně živoucí a v rovnováze. Možná vidíš teď zřetelněji než dříve, jak málo 
je náboženství soukromá záležitost. Když začneš hledat Pánova 
slova, máš v tom už společnost, která je jak oficiálně zříze
na, tak i oživena Duchem, a připadne ti těžké - ve skutečnos
ti je to nemožné - vyprostit slovo z této souvislosti, abys 
s ním byl sám. Nenajdeš Pána ani mimo Církev, ani za Církví 
nebo nad Církví.
Oněcodále
A.: Promysleli jsme, cos nám řekl a dostali jsme se o kus dá

le. Našli jsme jednoho člověka, který nám pomáhá bibli 
rozumět. Ne že by věděl všecko předem; nechá nás mluvit & pak 
hledá společně s námi smysl. Ale vidí víc souvislostí než my.
3.: Tím jsi načrtl pěkný vzor toho, co dělá Církev jako ’’zpro- 

středkovatelka spás^". Dala vám /jak jsme řekli/ Písmo,ve 
kterém se vy sami setkáváte se slovem ložinu Pak vám pomáhá, 
abyste mu rozuměli, ale ne tak, že by vám předem vtloukla 
všecko do hlavy, nýbrž jde tu cestu spolu s vámi, ale je zá
roveň vlastním světlem, které v sobě soustředí všechny vaše 
poznatky, takže najdete ve Světle Církve i to své vlastní - a 
ještě něco víc.
A. : Ostatně jsme uznali, že to s pouhým rokováním nejde. Teď

se i společně modlíme. Děláme to tak: Nejprve čteme, jako 
dříve, pak je ticho, kdy ¿Iloně na sebe necháváme působit, a 
potom se modlíme o správné pochopení a taky o to, abychom si 
navzájem pomohli proniknout do pravdy hlouběji.
B. : To je jistě velmi pěkné a plodné* Kdo vás na tu myšlenku

přivedl?
A. : Sami jsme na to přišli. A duchovní, který je většinou

s námi, nás posílil a ukázal nám taky, jak to máme udě
lat. Jsem rád, že je s námi, protože bez něho bychom pravdě
podobně zabloudili. Někdo si najdenou myslí, že je osvícený 
Duchem a naprosto přesvědčeně něco pronese, ale když si to 
pak člověk uváží střízlivá a za denního světla, je to přece 
scestné. To nám ukazuje duchovní.
B. : Už jsme jednou mluvili o "úřadu", kdyžvjsme říkali, že je

v Pánově slově, jak k nám přichází. Teď nahlížíš asi jas
něji, jakou úlohu to může hrát, rozumí-li se slovu ve smyslu 
Pánově. Víš, že on sám dal svým učedníkům velmi důležité-po
kyny zaměřené na "úřad", že je první obec bez dalšího uznala 
a předávala je dál po staletí. Teď máš z toho zisk i ty.
A.: Dobré je, že nás ten muž nechce získat pro nějakou velko- 

církev. V naší skupině vládne dokonalá důvěra, jsme jeden 

27



druhému otevření - právě proto, že se společně modlíme * a to 
mezi námi vytváří takové spoletvíjaké cítíme* že je pod
statou Církve. "Kde jsou dva nebo tři shromážděni v mém jmé- 
nu, tam j^em .mezi nimi." /Mt 18,20/ Znovu jsme o tom společně 
uvažovali a přišli jsme na toto: Mý jsme tito dva nebo tři a 
Pán je mezi námi, a tak jsme přece taky Církev - tak jak ji 
pravděpodobně měl na mysli. Také první obec měla "jedno srdce 
a jednu duši" /Sk 4,32/ Jak by se ale něco takového mohlo říci 
o velkocírkvích, kde jsou lidé jeden druhému uzavřeni, při bo
hoslužbě člověk souseda vůbec nezná, kde je duchovní ovzduší 
chladné a nesrdečné?
B.: Jsem rád, že se vám daří utvářet skutečně živoucí 'buňku 

církevního života. Takových buněk je dnes víc zanotřebí 
než kdy jindy. Duch Boží způsobuje, že povstávají na všech 
stranách a pomáhá jim, aby do velkého ústrojí pronikl čerstvý 
život. Ale nemůže vám přece zůstat nejasné, že tyto buňky ne
mohou od sebe zůstat odděleny, že Pán nechtěl založit tisíce 
Církví, ale jen jednu, á podstatně nerozdělitelnou.
A. : Ano, to je nám už jasné. A kdybychom narazili na jiné ži

voucí skupiny, neměli bychom nic proti tomu, vstoupit 
s nimi do spojení. Mohli bychom se od nich pravděpodobně mno
hému naučit a hodně převzít.
B. : Te byste ale sami sebe povýšili na soudce nad tím, co mate

za živoucí a hodné převzetí a co ne. Jak se stavíte k po
dobenství o ubohém Lazarovi přede dveřmi /Lk 16,19 n/.A k Pa
novu slovu, že u soudů přijde na to, jestli si člověk vzpomněl 
na zapomenuté: na chudé, nemocné, vězněné, strádající...?
A. : Také je nám jasné, že musíme mít pole působnosti. Rozhodli

jsme se, že se bude každý z nás starat o několik osamělých 
starých lidí v sousedství.
B. : To je všechno výborné. Ale odpust, když se přesto zeptám:

Není to přece všecko jen vaše dobrá vůle, vaše 
představy o tom, co má být správná církev? A tím i jakési po- 
výŠenectví? Povýšenectví, které nevezme zavděk 
tím, co k nám z dějin jako Církev přichází a co má teď právě 
takovou podobu. Církev, v níž pochází tradice a úřad a také 
Dueh svátý od toho, že Pán Církev skutečně založil a takovou 
ji zamýšlel? Navazujete spojení se všemi možnými sku
pinami a misiemp, jenom ne s tím, co je bezprostředně vedle 
vásj s dějinami'rostoucí Církví. Uvažte jednou, jestli smysl 
pro pokoru, "poslední místo", které Pán všude žádá, nespočívá 
právě v tom, že opravdu skloníte šíji, abyste mohli vejít těs
nou /pro vás/ branou? Je to, co zbožného děláte ve vaší skupi
ně, stále ještě vaše "soukromá věc"?
K jádru věci
A.: To byla hořká pilulka, cos nám posledně řekl. Ale prohovo

řili jsme to celé s naším duchovním , ten sám k Církvi 
patří. /Myslili jsme si dosud, že jsme skrze něho s tou velkoc. 
nepříjemnou institucí spojeni dostatečně; vždyt on patří k ní 

28



i k nám./' Nemujdl^ýb-pLřja-c^_všjichnx)---d^e^  jp<>sledj3ějšíiio koutku 
proQi^nnizován.o„
B.: Ale věcně jste přece dosud soukromá společnost, která si 

je příliš dobrá na tp, aby šla na společnou bohoslužbu 
s obyčejným lidem církve, kde je samozřejmě hromadě pokrytců a 
duchovních prospěchářů a který je jaksi srovnatelný s celníky, 
hříšníky nebo i farizeji z evangelia.
A. : Bohoslužby jsou tak chl dné’ Není to užzjen zvyk? Nejsou

prostě už překonané? Zní jako falešné tóny.
B. : Necítíte alespoň, že naši rodiče tím chtěli vyjádřit svou

jistě často pravdu učtu k Bohu? Ostatně se už dnes staví 
jinak, skromně“ i c. Báváme se víc dohromady, abychom lépe slyše
li slovo, abychom mohli mít vnitřnější účast na tajemstvích.
A. : A co ten každotýdenní předepsaný obřad? Já se přece mod

lím, kdy já to cítím
B. : Ale víš přece, že za to, ^e jsi křesťan, děkuješ Církvi,že

společná modlení - za sobe navzájem a za všechny - před
chází modlitbě soukroméc V Otčenáši není ani jedno já, jen sa- 
mé my<
A. : Já potřebuji prostoi svobody s Bohem, "komůrku” modlitby,

kde mohu být s Bohem sám. Potřebuji to stále naléhavěji.
B. : Nikdo ti tuto svobodu neupírá. Ale proč stavět ‘’sám" a

"společně" do takového rozporu, nebo dokonce protikladu? 
Vždyť jedno:vyvolává’ druhu.
A. : Ale stále ještě pro křesťany nastává spousta okolností,

kdy jim Církev se svým učitelským úřadem vtlouká do hlavy 
kdovíjaká dogmata kdovíco lidem předepisuje a honí je svou 
"pastorací" jako ovce nebe jako brance. A to, jak můžeme sly
šet, dnes víc než jindy; protože lidé se mohli při bohosluž
bách modlit, a dnes musí na pokyn z tlampače vstávat, sedat, 
klečet, zase vstát. někné "zprostředkování spásy".
B. : Nerozhořčuj se ntd vnějákovostmi, ostatně ty se upraví

samy. Dnes ^e mnoho prostých věřících, kteří touží po 
modlitbě a rozjímání, možná víc než mnozí klerikové, kteří 
vězí až po uši v sociologii a skupinové dynamice. Zamysleme 
se hlouběji: Odkud dostala první obec svůj úřad ,a Ducha? Po
dle svého svědectví bezprostředně od ^ána. A proč to dostala? 
Aby těm, kteří hledají počátek, kteří hledají Pána, mohla za
ručit, že najdou, co hledají,.

Vezmi nejdříve úřad, vezmi ho v jeho základních "kněž
ských" úkonech: zmocnění ke slavení Večeře Páně a odpouštění 
hříchů. Odvážil by ses domnívat, ’ když se ty sám nebo s ně
kolika přáteli posadíš ke stolu, abyste si četli Písmo, že 
chléb, který byste si mezi aebcu rozdělili, by byl skutečně 
"za nás obětované Tělo Kristovo"? Možná se Kristu cítíte vel
mi blízko, představujete si, že je mezi vámi přítomen; tak to 
beze všeho může býto Ale chléb je pak v nejlepším případě 
znamením jeho duchovní přítomnosti. Nikdo z vás by se vážně

29



égodhodlal udělat to, co očkají ofielálně-^^ěř-ení lidé^v 
víš' ri?zrd^inyut_v^íAíjm_j^-'chléK, ale svaté Tělo Kristovo. U 

toho druhého je to možná ještě zřetelnější. Když k tobě přijde 
přítel a vylije si srdce, že, jak si myslí, udělal něco haneb
ného, pak mu můžeš, jste-li oba věřící křesťané, poukázat na 
milosrdenství Boha, který odpouští i těžká provinění, jak uka
zuje podobenství o ztraceném synu. Ale jistě tě nenapadne, a- 
bys mu řekl: Odpouštím ti tvé hříchy. Jak: bys mohl něco tako
vého udělat? Nepatříš přece k těm, kterým bylo řečeno: Komu 
odpustíte hříchy, těm jsou-odpuštěny, komu je zadržíte, jsou 
zadrženy. /Srov. Jn 20,23, Mt 16,19; 18,18/

Vidíš, že věřící si ani jedno ani druhé nemůže vzít sám,ale 
musí si to nechat dát? Ne od každého, ale od toho, kterého 
k tomu Pán na začátku zmocnil? A proč? Aby měl věřící jistotu, 
že dostal dar od Pána.
A.: Copak.musíme jít vždycky takovou oklikou, nemůžeme Boha 

najít také sami?
B.: Vzpomeň si, co jsme zjistili: ten, kdo v Církvi oficiálně 

vede, jde s ostatními< aby je doprovázel až do bezpro
střední blízkosti, To je natolik pravda, že křesťan ví: Už 
když své viny opravdu lituji, Bůh mi ji odpustí. Tato bezpro
střednost skutečně zde je, je pro každého, ale jen v té křes
ťanské společnosti, která má tradici, úřad a společného Ducha, 
což nám ovšem teprve dovoluje najít v plné osobní svobodě pří
stup k Bohu a k Pánu. Církevní zprostředkování a osobní blíz
kost k Bohu patří neoddělitelně k sobě* Dítě by nikdy nedospě 
lo k vědomí sebe, kdyby mu smích matky nedal najevo, že patří 
jiné bytosti. Člověk může být já jenom v ty a my.
A.: To zní všecko velmi pěkně a hlubok^myslně. Ale když s tím 

srovnám všechno to církevní poručníkové»!•.., zdá se mi,že 
z osobní svobody tam moc nezůstane*
B.: Pohovořme si chvíli o svobodě* A sice ne o té svobodě,kte

rá jednoduše znamená dělat, co chci, nýbrž o tom, co každé 
opravdové.náboženství označuje za skutečnou svobodu: být scho
pen dělat to, co mám dělat, co mé opravdové já požaduje, co 
konečně ode mne očekává Bjh. Pro křesťana by byla svoboda to
to: následovat Pána na jeho cestě. Každý, kdo se vědomě chce 
stát-křesťanem a dát se pokřtít, slibuje, že půjde cestou Pá
novou /ten, kdo byl pokřtěn jako dítě, se musí jako zralý člo
věk k této cestě rozhodnout/. A protože je tu nebezpečí, že 
člověk může pro svoje založení, následkem dědičného hříchu 
propadnou sobectví, je křesťanovi jasné, že to vlastními sila
mi nedokáže. Musí mu-tedj být pomoženo, a sice ne jen jednou 
nebo dvakrát, ale stále znovu. A on si také musí nechat pomo
ci, aby to, co slíbil, také vykonal* Aby totiž vykonal to, co 
sice /je-li upřímný/ v jádru chce, ale o čem musí čest- 
ně říci, že to fakticky právě nechce. Je to podle jeho hlubší 
vůle /z víry/, i když proti jeho vůli povrchní /sobecké/.

Právě od tohoto místa je nutné zprostředkování Církve se 
všemi jejími zdánlivě vnějškovými nařízeními. Jsou jako kůl,ke 
kterému se přiváže ovocný strom, aby nesl ovoce: kdyby se 

- 3*



"planil—po~= z-eimi^nikdy by se na něm_nXc.jcauXOdJ-lo. Vezmi cír
kevní rok: CírkřFv^ti'~pžipniiUJ2.á_yrá'(3 bys na to zapoměl/, že Pán 
kvůli nám trpěly na Velký pálek zemřel a že je přiměřené, aby
chom se postní dobou připravili na den jeho smrti a následují
cí velikonoční radost« Církev ci připomíná /raději bys místo 
.toho jel na výlet/, aby ses v neděli zúčastnil slavností díků 
za Boží otcovskou dobrotu» Církev ti připomíná, že Bůh nám od 
pradávna dal řadu základních pokynů, že každý, kdo chce být 
s ním v jednotě ’’uchovává se čistým jako on je čistý” /Jn 3,3/ 
Je to deset přikázání /některá z nich bys rád považoval za 
přehnaná nebo pbytečná/, ony smutečně minimální požadavky na 
toho, kdo chce začít následovat ^ána. Projdi si jednou církev^ 
ní předpisy. Uvidíš, že všechny tě upomínací na věci, které 
v tvém vztahu k Pánu vlastně sám chceš.
A. : Musím si to se svými přáteli společně promyslet. Ale už

teč vidím, že jde prostě o to, vzít svůj vztah k Pánu váž
ně a pak ořijde, jak říkáš, celé to církevní zprostředkování 
samo od sebe.
B. : Ano. A když je Tomu tak romalu člověk taky pochopí, že

Církev a já nejsou dvě skutečnosti, nýbrž že já sám jsem 
Církev - do té míry, do jaké vrostu do jejího Buchá, Buchá, 
kterého jí daroval nán. Pavel končí jeden ze svých dopisů slo
vy: ’’Nakonec, bratři, žijte radostně, zdokonalujte se, bučte 
přístupni napomínání, budte svorní, žijte v pokoji, a Bůh,dár
ce pokoje a lásky, bude s vámi.” /2 Kor 13,5-11/ Slovo, které 
se zde překládá ’’bučte přístuoni napomínání", může také zname
nat "povzbuzujte se navzájem* nebo "utěšujte se navzájem". Je 
tady výměnu i v osobních věcech, přičemž se ještě jednou uka
zuje, že v Církvi nezbývá přece jen každému kousek jeho sou
kromého náboženství; nýbrž ••■ při vší šetrnosti, která se musí 
vždy zachovávat - že každý zde je otevřený pro rady ostatních, 
pro rady, které mohou být zároveň důtkami.
A. : Znamená to, že když mě Církev posuzuje, mohu já ji posuzo

vat také?
B. : Takové vyjádření není dcc?'la správné. Neposuzuje tě totiž

Církev, ale ve sdíleném církevním společenství tě posuzu
je bratr nebo sestra v Pánu. Ale takové posuzování by samo
zřejmě nebylo církevní, kdyby se tak nedělo v lásce a v ovzdu
ší důvěry«
A. : Může tedy přece jen člověk, který do Církve patří, Církev

posuzovat?
B. : Ano, smí, když se Církví skutečně ztotožňuje. Když na ni

nemluví zvenčí, nýbrž má vnitřní účast na všem, co k ní 
patří, i když musí odsuzovat mnohé, a pravděpodobně právem. 
V té míře, v jaké soudí, se musí také cítit solidární. Můžeš 
na to vzít ^avlovo slovo:"Tcpí-li jeden úd, cítí tu bolest 
všecky ostotní údy." /1 Kor 12,26/ V "Těle Kristově" není mezi 
údy škodolibá radost ani farizejství. Ten, kdo soudí, se nemů
že cítit lépe ne./ ten, který je souzen, než ten celník vzadu 
/srov. Lk 19,2 d/

31 -



n: Ale bučme čestní. Pokoří, může být 'prostě
i negp^CTmá-^kt.ftt»p se musí „zmínit. Já dělám svou povin

nost a necítím se u Jrnho—vťH>^-nad věcí, když na ni jasně uká
žu«
B.: To určitě. Ale je zde ještě jeden činitel hodný zřetele:o- 

soba nebo okruh, kterým své stížnosti přednáším. Když mě 
neovládá vlastní duch ale duch církevního společenství, budu 
je přednášet tam, odkud mohu s nadějí doufat v pomoc. Když si 
tvoje matka nasadí klobouk, který se už dávno nenosí, nebudeš 
na to přece na ulici posměvačně upozorňovat kolemjdoucí, ale 
spíš, je-li to skutečně nutné a má-li to smysl, řekneš matce 
mezi čtyřma očima: Poslyš, maminko, neměla by sis už konečně 
koupit nový klobouk? S tímhle jsi trochu nápadná.” - Staří 
křestané mluvili o Církvi vždy ^ako o své matce. Směšné, ne? 
Ale proč to pro ně bylo běžné? Protože věděli, že od ní dosta
li všecko: křest a všechny svátosti, slovo Boží, stále nové 
rady na cestu. A vždy byla Církev starší a moudřejší než oni; byla tu před nimi a člověk jí nikdy neodroste. Člověk se v ní 
může stát jen plnoletým, když nejhlouběji, jak je to jen mož
né, vroste do jejího vnitřního smýšlení, ale to nemá konce.By
la by to očividná známka nezralosti, kdyby si někdo oproti 
Církvi připadal jako dospělý«. Možná, že už nemůžeme obraz o 
"matce" Církvi užívat tak nepromyšleně. Ale obsah sám můžeme naplňovat bez dalšíhoo. Čím hlouběji se vžijeme do věci našeho 
Pána a zasadíme se o ni, tím hlouběji si uvědomíme, jak mnoho 
máme za všechno děkovat jemu i a nesmíme je rozdělovat. 
."Hlava" a "tělo”, "ženich" a "nevěsta” jsou jedno. Řekněme na 
závěr totq: osobní náboženství je protiklad k soukromému nábo
ženství; čím bude náboženství osobnější, tím bude také otevře
nější pro společenství. To odpovídá nejhlubšímu tajemství Bo
žímu: Syn, Otec, Puch svátý jsou v jednotě Boží nezaměnitelné 
"osoby", ale to jen díky větpé výměně lásky mezi sebou.

Přeloženo podle vydání Hans Urs von Balthasar: 
Was geht mein Glaube die Kirche an?, St. Benno 
Verlag Leipzig/Verlag Cordier Heiligenstadt, 

1981
- o 0 o -

... Církev se ’též sama stává matkou ..., když přijímá věrně 
Boží slovo". Jako Maria, která první ze všech "uvěřila", když 
souhlasila s Božím sloven zjeveným při zvěstování, a ve všech 
svých zkouškách až ke kříži zůstala tomu slovu věrná, tak se i 
církev ’fetává matkou", když přijímá s vírou Boží slovo"a kázá
ním a křtem rodí k novému a věčnému životu dítky pod vlivem 
Ducha svátého narozené z Boha" ...

Encyklika papeže Jana Pavla II. Redemptoris mater č. 43

32



• -Q.o 00000000000 0 OO 00000000000000000000000 O O OOOJŮOOC O OOO o oo 0 0 O QO* • 
k rozjímání - k rozjímáni. - k.j?o.zjímání - k rozjímání

oooo onnno'ot><xanp<LOJio q_q o o. ono o ooooooooooooooo qdíww o oo-o o o o o o o o o o o

JaK PAVEL II. SE MODLÍ S MLÁDEŽÍ
^ane Ježíši, přicházíme k tobě zblízka i zdaleka, ve spo

jení s Petrovým nástupcem a s vykoupeným Božím lidem na zemi.
Neutíkáme před svou dobou neleká nás naše mládí, ale 

přece máme před očima, že naše putování dospělo do rozhodují
cího úseku.

Pane, lidstvo, které jsi vykoupil, překovalo mnoho radlic 
v kopít Zdá se, že hrózby a úzkostné výkřiky ’umlčely písně ži
vota. Šíleným se jeví plán nové babylonské věže, a ještě zne
pokojivější se jeví budoucnost, narýsovaná těmi, kdo stavěli 
na písku.

Proto se obracíme k tobě, pane, vystup znovu na horu.Jde
me s tebou, abychom slyšeli, jak hlásáš naší generaci základní 
zákon pravé blaženosti. Hlásej nám příslib a návod: Blahosla
vení strůjci pokoje, nebot bučou nazváni Božími dětmi„

Nechceme překročit práh třetího tisíciletí tak, že bychom 
s sebou táhli kanóny a trosky. Chc-eme ho začít v tvém jménu a 
nést snopy, boheté na zrní a potěšit všechny stoly tvým chle
bem a tvým přátelstvím. Víme, Pane Ježíši, že tento úmysl žádá 
nyní naši dobrou vůli a bdělost v životě. Dej nám pokorné srd
ce, abychom cháoali pravdu a odmítali lákavé přízraky.

Dej nám svobodu své milosti, abychom žili ve spravedlnos
ti a odpovědné lásce. Nauč nás vytvářet novou kulturu, na kte
ré by se mohli podílet všichni lidé, všechny skupiny, národy & 
rasy.,

Dej, at se svět nespřé+pi< s krátkodobým mírem, který jsi 
ty odmítl. °ane Ježíši Kriste, dej páni svůj mír, který 
vychází z tvého srdce, mír v‘pravdě, spravedlnosti a lásce.Dej 
nám svůj mír ne jako žárlivě střežené vlastnictví; svěř ho 
dnešní mládeži, abychom se o něj sdíleli s těmi, kdo po něm 
lační, abychom ho nechali růst jako drahocenné dědictví pro 
pozdější časy.

Mistře, nauč nás nést na pouti k Otcovu domu břemeno kon
fliktů naší zraněné přirozenosti. Udělej z nás stoupence Ábela 
všude, kde dnes žije, abela chudého a pohrdaného, abela staré
ho a nezaměstnaného, pronásledovaného pro svoujíru, Ábela, 
který se nemůže bránit v lůně své matky.^Odpust nepříteli 
v naší době, protože neví, co dělá» Obrat utiskovatele a ná
silníky k svému pokoji. Dej vládnoucím a vůdcům národů světlo 
a odvahu přerušit spirálu bláhové logiky, která vede k tomu,že 
bere zásoby určené životu, a používá je k smrti a k zničení 
planety.

Ježíši, bud ty naším pokojem. At tvůj svátý Duch učiní 
naše srdce pokojnými pomocí svátostí tvé církve. Tak se můžeme 
my sami stát pokojem pro všechny naše bratry a sestry. Pro na
še mladé lidi, Pane, at je tvá Matka zrcadlem tvé 
tváře, v které září smíření s Bohem, s vlastním já a se svě
tem.

33



Maria at je naším vzorem, aby byly -n&dě^je trpělivé, odvážné a neo^hvŘjné^'-J^úí_j]jateřikú--ruka aí pečuje o na
še rány>U£tere~T5ám zasadilo násilí.

Pane^ v noci, kdy ses narodil, slyšeli chudí betlémští 
pastýři příslib tvého pokoje,.

My jsme dali v sázku svůj život a věříme, že boje našeho 
století jsou smrtelným zápasem starého světa. Ale jsou to také 
b^Jes-ti, ve kterých se rodí svět nový!

V Římě na náměstí svátého Petra, Květná nedělě 1986

- o 0 X' 0 o *

Co se pak týče toho trojího způsobu živote, totiž života 
v ústraní, ve veřejnosti a synthesa obojího: může kdokoli žiti 
kterýmkoli z nich bez úhony víry a dojiti věčné odměny; přestc 
není lhostejno, čeho se přidrží z lásky k pravdě a co vynaloží 
na službu lásky. Nikdo nemá žít v ústraní tak, aby v tom sou
kromí nemyslil na prospěcn bližního, nikdo se nemá věnovat ve
řejnosti tak, aby netoužil vhroužit se v Boha. V ústranní nemá 
člověka blažit nečinná prázden, nýbrž hledání a nalézání prav
dy» aby v ^í činil pokroky a neskrýval svoje obavy před dru
hým. V životě veřejném nemá zase toužit po hodnosti nebo moci 
v tomto životě, protože všecko pod sluncem je marnost, ale po 
tom díle, jež tato hodnost a moc umožňuje, koná-li se správně 
a s užitkem, tj. tak, aby vedlo k blahu podřízených ve smyslu 
vůle Boží; o tom jsme pojednali výše.. Proto dí apoštol: "Kdo 
touží po biskupství, touží po dobrém díle" /1 Tim 3,1/. Chtěl 
tu vyložit, co je episkopát, protože je to jméno díla, nikoli 
hodnosti. Je to totiž slovo řecké a pochází odtud, že předsta
vený na podřízené dává pozor, tj. stará se o ně; "skopos" je 
totiž "pozor", takže "episkopein" bychom mohli přeložit jako 
"dávati pozor". Tedy' ten. kdo netouží pomoci, nýbrž po moci,má 
pochopit, že biskupem není»

sv. Augustin, De civitate Lei, kniha 19, kap. 19

34



I

> O O C< O O O O CKXW-O00 0000000000000000000 OOOprO 00004XNXMXKXH>0-0 0-0000 o oo 
Ti-teratura - - literatura - literatura
00OQOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO00OOOOOOOOQOOO0OOOOOOOOOO000000000

Přemysl Rut
DVANÁCT ROZHNĚVANÝCH APOŠTOLŮ

Kohout zakokrhal a apoštolově z orloje se zase na hodinu 
ocitli ve tmě. Zavřenými neprůhlednými okny slyšeli, jak se 
dav tam dole na náměstí rozchází poněkud zklamán, tohle že je 
všechno.

Svatý Ondřej zabil červotoče a zaklel: "Už se mi to zají
dá. Jestli si myslíte, že to naše bohulibé apoštolské působení 
ještě může někoho obrátit na víru, tak jste směšní. Děláme ze 
sebe šašky: necháme na sebe hodinu čekat, potom se za blázni
vého cinkání objevíme v okně, aby si nás mohli vyfotografovat 
a ukázat si na nás prstem. & pak zase spadne klec, lidé si 
jdou po svých, jen my tu dál kašleme stale-tý prach, který jsme 
na chvilku rozvířili, a mrzačíme si prsty v ozubeném soukolí. 
To je celý nás apoštolát. Ale já už js'em skončil!”

"Tak mluvíš právě ty, jenž jsi býval prvním vykladačem ú- 
myslů Páně?", ozvalo se za ním. Ondřej poznal hlas Bartolomě
jův. Byl to hlas člověka zvyklého nosit na trhavíastni kůži: 
hlas schopný tiché domluvy a zároveň jaksi poutově nápadný, 
hlas myslitele a herce v jediných ústech. "Máme příležitost 
jedenkrát za hodinu oslovit shromážděné měšťany. Místo toho 
vždycky podlehneme nemilému překvapení, že k nám vzhlížejí ne 
jako k učedníkům Kristovým, ale jako k atrakci hlavního města. 
Víme však jistě, že v zástupu před radnicí není nikdy ani. je- 
den, který chce slyšet naše svědectví? Odkdy ti vadí být pro 
smích těm ostatním, Ondřeji?" - "Kdybych jim byl pro smích,byl 
bych šťastný a kázal bych, až by se hory zelenaly. Ale já už 
jsem k smíchu jenom sám sobě."

"Já mu rozumím", zastal se Ondřeje Tomáš. "Je možné obrá
tit na víru celý svět, dokud vás celý svět překřikuje, ale ne
ní to možné, když vás prostě přijme jako kulturní faktum."

"My si tu říkáme s Malým Jakubem"* potvrdil Jakub Velký, 
"že nejhorší na tom případu je, jak jsou ti měšťané uměními- 
lovní. Jak by b^lo takovému otci rodiny a obecnímu radovi,kdy
by najednou zjistily že se na něho všichni dívají jako na mi
strovský kousek gotiky? To je potom těžké mít nějaký obsah, 
když na vás všichni obdivují formu! Jak máme něco znamenat, 
když se všichni obdivují jenom tomu, kdo nás udělal? Prý mistr 
ganuš!" - "My že jsme dílo mistra Hanuše?", skočil mu do řeči 
Simon Horlivec. "Naopak! Celého mistra Hanuše jsme udělali my! 
Co by bez nás byl? Staropražská figurka! A díky nám je umělec, 
nad jehož slepotou se dojímá každý průvodce cizinců! Je pozo
ruhodné, jak se tomu nesmrtelnému umění podařilo znehodnotit 
filosofii, historii, o teologii nemluvě! - Já už se taky v tom 
okně neobjevím!"

"Co ty si o tom myslíš, Jidáši? Máme se ještě profanovat 
před zástupy?", otázal se svátý ?etr, významně cinkaje klíči 
od nebeské brány. - "Není důležité, co si myslím já, nýbrž j - 

- 35 -



jaký-j-e-iiérStír^ědLŠ^^ . Navrhuji, abychomJxLas-ovali,._Npže,,. kdo- 
je ochoten ve vede-ck-ém^sdrxln±í^h2Ladcvět v tepaných zdech jenom 
proto, aby mohl hodinu za hodinou sledovat, jak se rozšiřuje 
propast nedorozumění mezi ním a světem?"v

Nevíme, kolik rukou se zvedlo, nebot nebylo vidět ani na 
špičku nosu. Bylo vsak slyšet vlastního slova, a svaty Jan, 
miláček Páně, věděl, že to slovo musí říci on: "Jak vidím,Ji
dáš už jiný nebude a vy také ne, když se ještě necháte obe±< 
lstít. - Zdalipak jsme to vůbec my, kdo se na zazvonění musí 
dostavili a na•zakokrhání opět rozejiti? Zdalipak jsme to my, 
kdo hodinu co hodinu podobni dřevěným loutkám, poskakujeme na 
chodníku, zvedáme děti nu ramena a ukažujeme prstem? Zdalipak 
konečně nám a nebo Pražanům, přísluší poslání své zkoumati a 
působení své ospravedlňovali? Ne my jim, ohi pod. okny našimi 
se předvádějí, pro naše poučení i pro kratochvíli. Nebylo by 
od nás moudré připravili se o tu podívanou."

Svatý Jan umlkl. Matouš Evangelista a svátý Filip se 
svátým Judou nelitovali, že zachovali mlčení po celou dobu. 
Zazněl zvon a apoštolově jeden po druhém přistupovali k^oknu, 
aby tam dole zase spatřili podivuhodné figurky dávného Řezba- 
ře.

OOOOOOOOOO0000000000000000000000000000000000000000000O000oooc 
portréty - portréty - portréty - portréty - portréty

OOOOO OOOOC 00 000000000000 r' 0000 O 00 00 00 O 000 00 00 OOOO 00 000 000 O 000 o

PIUS XII
/K třicátému výročí úmrtí/

Eugenio Pacelli se narodil v roce 1876 v rodině římských 
"černýchvpatriciů", vrstvy tradičně spjaté se službami Svatému 
Stolci. Často se připomíná, že hned po kněžském svěcení /1899/ 
působil ve službách kurie v Kongregaci nro mimořádné církevní 
záležitosti. Nelze ale opomenout vědeckou a pedagogickou orá
či: přednášel na Akademii Apollinářově kanonické právo a pak 
diplomacii a mezinárodní právo na Academia dei Nobili Ecclesi
astici. Jeho portrét dokresluje péče o důstojnost liturgie,ko
nání služby zpovědníka v Chiesa Nuova, duchovní cvičení pro 
dělnice. Vyučoval děti katechismus, vedl mafiánskou kongregaci 
a byl členem kněžského bratrstva III. řádu svátého Dominika.

V konklave, které trvalo jen od rána do odpoledne 2.břez
na 1939, byl kardinál Dacelli zvolen ve třetím skrutiniu za 
papeže. pius XIO prý volbu ^acelliho předvídal. Chápal, že 
církev v těžkých letech, která nastávají, bude potřebovat na 
Petrově stolci pontifiká zbožného, milosrdného, ale i silného 
a nezdolného. Podle Malachiášova proroctví měl mít nový římský 
velekněz titul Pastor angelicus.



Volbu pří vstalá., všichni., J&LCL-SÍ v té.fca-l&n&r-jn-ě—napja-té do
bě přáti-iníró Neradovali se cle nacTrStičtí vůdcové smi italští 
fašisté. Nový'papež byl sice znalcem německé církevně politic
ké problematiky a přítelem německého národa, ale nebylo možno 
zapomenout, že byl nejbližším spolupracovníkem nia XI. v době, 
kdy v encyklice Quadregesimo anno se ozvalo krajně kritické 
posouzení italského fašismu a kdy ctakě vyšla encyklika Mit 
brennender Sorge odsuzující nacismus.

~>ius XII. se snažil do posledního okamžiku zabránit vy
puknutí války a udržet od ni asooň Itálii. Jeho diplomatická 
akce u Hitlera počátkem května 1939 neuspěla. Heslem jeho pon
tifikátu bylo "Mír ze spravedlnosti". Ačkoli na úrovni veřejné 
politiky zachovával za války i v nové situaci po ní nutnou ne>* - 
utralitu, neváhal jasně říkat stanovisko církve k totalitním 
ideologiím, které zmítaly světem. Jak motto svého pontikátu 
chápal a jaké postoje zaujímal, lze ilustrovat na několika my
šlenkách z rozhlasové promluvy vysílané 1. června 1941:

Příkazy přirozeného práva a pravdy obsažené ve Zjevení, 
plynou jako dva proudy různými cestami, ne v rozporu, 
nýbrž ve vzájemné shodě, z téhož Božího pramene. Církev 
střeží nadpřirozený .křesťanský řád, ve kterém se setká
vají přirozenost a m._lostť. Ha povinnost formovat svědo
mí, a také svědomí těch, kteří jsou povoláni, aby řeši
li problémy a plnili povinnosti souvisící se sociálním 
životem. Na formě, kterou dostala společnost, na jejím 
souhlasu nebo nesouhlasu s Božími zákony, závisí, zda 
se do duší vtiskuje také dobro nebo zlo...
Ochrana nezadatelných práv člověka a zajištění toho,aby 
plnil své povinnosti} má být podstatným úkolem každé 
veřejné moci. Není snad srát povolán, aby podporoval 
pravý význam společného dobra? Z toho vyplývá, že péče 
o společné dobro tohoto druhu nedává nad 
členy společnosti tak širokou v" 5dut >žé’rby veřejná moc 
mohla omezovat individuální Činnost popsanou výše, bez
prostředně rozhodovat o počátku nebo o konci /mimo zá
konného trestu/ lidského života, vymezovat podle svého 
zdání způsob jeho fyzického, duchovního, náboženského a 
mravního rozvoje v rozporu s osobními povinnostmi a 
právy člověka a s tímto záměrem též rušit nebo zpochyb
ňovat přirozené právo na hmotné statky* Chtít tak širo
kou působnost moci odvodit z péče o společné dobro by 
zna enalo totéž, jako popírat sám smysl společného dob
ra a upadat do bludu, který tvrdí, že vlastním cílem 
člověka na zemi je společnost, že společnost cílem 
sama pro sebe, že člověk nemá jiný život, který by na 
něj čekal, než ten. který končí zde na zemi.
Síla Pia XII. nebyla zdaleka jen ve vnější oblasti života 

církve. I uvnitř společenství církve silně poznamenal její In
stituce, teologii i duchovní život. Přinejmenším je třeba zmí
nit jak odvážně otevřel kard^nálské kolegium mnoha národům a 
rasám, že encyklikou Mystici corporis rozvinul proti dřívější* 



spíš institučně a právnicky vykláda^é--©kkXesloXagiipr<>jo.tí 
crírkve. Jako tajemného těla Krks-tova, ve kterém má každý clen 
Božího Ttúrr,-—h4^^re4MrG-rir'laici vlastní poslání. Dvě další ,e?- 
cykliky posunuly dále biblické bádání a liturgické hnutí. En
cyklikou Provida mater Pius XII. vytvořil podmínky pro život 
nové formy zasvíceného života, sekulárních institutů.

Jakkoli se ^ius XII. jako osobnost lišil od svého ná
stupce, "pastýře a kormidelníka" a papeže II. vatikánského 
koncilu Jana XXIII., můžeme říci, že jeho pontifikát uzavřený 
úmrtím 9. října 1958 znamená i ochranu kontinuity a integrity 
církve a jejího učení, ale také otevírá cestu koncilu, novému 
probuzení a obnově církve v našem století.

Zpracoval: -brod-

PaVEL GOJDIC
Koncem dubna 1950 se konalo v Prešově "mírové shromáždě

ní" /tenkrát běžná akce ^^...níků/, při němž měli řeckokatolič
tí věřící této oblasti vyjádřit aklamací souhlas s připojením 
k pravoslavné církvi. Již po týdny byla tato akce připravována 
v okresních shromážděních. nlán měl politické pozadí. Moskva 
používala pravoslavného patriarchátu k upevnění své centrální 
diktátorské moci. Shromáždění se konalo v hotelu "Učerného or
la". Nad předsednickým stolem visel velký dřevěný kříž a z o- 
bou stran obrovské obrazy moskevského patriarchy Alexije a E- 
leutheria Voroncova, nedávno dosazeného v nraze do funkce ex- 
archy. Z bočních stěn shlížely na shromážděné obrazy Stalina a 
prezidenta Gottwalda^ Nad hlavou předsedy se skvěla velkými 
písmeny slova bible: "Pokoj vám" a výzva "Slované, chraňte se 
Říma",vpodvržený výrok připisovaný svátému Metoději.

"Žurnál moskevského patriarchátu’’ mluvil později o čty
řech tisících účastnících, z toho 820 laických a 100 kněžských 
delegátech. Shromáždění, které mělo za cíl odsouzení unie, bylo 
zahájeno zpěvem Vstal z mrtvých Kristus. Soudruh Benický, pre
zident ústředního výboru pro návrat k pravoslaví, prohlásil: 
"Dnes jsme se stali svědky rozpuštění poslední řecké eparchie 
v Prešově." Odpadlý kněz II. fnap volal ke shromážděným: "Pryč 
s Římem, pryč s Vatikánem, nryč s válečnými štváči!"

Na konci tohoto divadlu, které se sumo prohlásilo za sy
nod, se vydala delegace k poslednímu řeckokatolickému biskupo
vi země /biskup z Mukačevs, Romža, byl již odstraněn z cesty 
nastraženou nehodou/, °avlu Gojdičovi, aby ho informovali o u- 
snesení synodu a přiměli ho k vydání klíčů od katedrály sváté
ho Juna Křtitele„

Odhodlán a dávno vnitřně připraven přijal útlý, drobný 
biskup delegáty. Když se dověděl, že má vydat klíče od kated
rály, pokoušel se získat čas. Mezitím odstranil jeden z jeho 
kněží Eucharistiic Klidným tónem ale rozhodně vysvětlil Gojdič 
svým návštěvníkům, že shromáždění "U černého orla" nelze pova
žovat za právoplatný synod a že není oprávněn k tomu, aby



klfč.g kA Jc&Xadrál«©--. Pcrlegéii-'J£Q.XÍqX1 ¿&to 0^-v^r-' ■ 
tu za jeho klid. Biskup Gojdič byl zatčen a poštvaný dav zaú
točil na katedrálu. Užhorodská unie z roku 1646-49 byla pro
hlášena za ukončenou. Jako první převzal osiřelé biskupské 
sídlo prešovský pravoslavný biskup Alexej Rěchtěrev, bývalý 
důstojník Rudé armády.

Jako krátký film se odvíjely před očima Pavla Gojdiče 
různé úseky jeho života.

Narodil se 17. července 1888 v malé vesnici Ruské Peklany 
na území své pozdější eparchie. Tam byl jeho otec farářem. Rva 
starší bratři, Kornelius a Štěpán byli knězi. Jeho sestra se 
vdala za kněze. Rodina se rozhodla, že Petr /jeho křestní jmé
no/ bude právníkem nebo lékařem. Avšak vyšší instance změnila 
plány. Nedal se zviklat ve své vůli - stal se knězem. Je to 
vlastně ke cti pro vzornou kněžskou rodinu.

Na podzim *1907 vstoup:.l do kněžského semináře v Prešově. 
Jeho biskup Johann Vályi brzy objevuje jeho schopnosti a posí
lá ho na vyšší studia do ústředního semináře V Budapešti. Ře
kové a latiníci se tam společně připravují na kněžské povolání 
s tím rozdílem, že se kandidáti řeckokatolického kněžství mo> i 
hou ženit. Když se během posledních exercicií před svěcením 
mluvilo o celibátu /je to důvod třenic - řeckokatolíci opou
štějí prostory seminářet aby se tam vrátili těsně před svěce
ním jako ženatí/, Gojdič se dobrovolně rozhodl pro celibát. 
Byl vysvěcen na kněze 27. srpna 1911.

Následujícího roku žil u svého otce ve farnosti Cigelka a 
vypomáhal sousednímu nemocnému faráři v Pitrové. Potom byl 
jmenován prefektem v internátě alumnů, který náležel k diecé
zi. Kromě toho byl učitelem náboženství v Prešově. Mládež byla 
Gpjdičem nadšena. V roce 1917 převzal malou faru Sabinov. Když 
po první světové válce biskup Novák, smýšlením Maďar, gpustil 
území bývalé monarchie, povolal správce biskupství Rusňák 
schopného kněze do čela biskupské kancelíře. Znechucen příliš 
lidskými aspekty svého úřadu /intrikami, malichernostmi, zá
vistí/, rozhoduje se introvertní Gojdič pro původní náklonnost 
- stát se mnichem. Svým rodičům napsal: "Co mohu očekávat od 
světa? Biskupskou hodnost? Jsem toho nehoden. Stát se monsig
norem? Něco takového mne nevábí. Jsem přesvědčen, že zůstanu 1 
li ve světě, stanuvse neplodným stromem.” 22. července 1926 se 
za ním uzavřely v Černé hoře brány baziliánského kláštera, po
jmenovaného po svatem Mikuláši. Přijal řeholní jméno Pavel, I 
když si tak přál klidný usebřaný život v modlitbě a meditaci, 
určil pro něho Bůh cestu méně schůdnou.

P. Gojdič byl jmenován apoštolským administrátorem v Pre
šově a titulárním biskupem z Harpasy. Po určitém zdráhání při
jal nový úřad 27. února 1927.

Vzdáleni veškerého ekumenického smýšlení bojovali mezi 
sebou pravoslavní a křestané Unie tuhý boj o každou duši. Pro- 
selyté byli v módě. Pavel Gojdič podstupoval tento boj vlast
ním způsobem: v modlitbě a horlivé pastoraci. Pobízel k tomu 
také své kněze. Když vypukle druhá světová válka, ukázal se 
jiný rys jeho charakteru: jeho charitativní smýšlení.Uprchlíci 



a pronásledovaní židé našli u něho úkryl -a-Jíd-lo^ Na .vše po
třebné při těchto akcích dohlížaX-nám. no válce vyjednával 
s pomocným dílem Vats kánu-r -UNRa s NCWC War Relief Service, aby 
o patřil ■~ntrádcrj07c~ím' potrevu a ošacení.

Avšak jemu, muži modlitby a meditace, který do svého 
spartánského uspořádání dne vkládal místo oddechu u kávy dlou
hé modlitby před svatostánkem, šlo také o zduchovnění víry je
ho lidu. Organizoval lidové misie, vyvolával liturgická hnutí, 
aby přiblížil svým věřícím byzantskou bohoslužbu. Uspořádal 
Rok Eucharistie, Mariánský' rok a konečně Měsíc duchovní obno
vy. Není divu, že populární biskup stál v cestě Sovětům. Již 
od roku 1947 naléhaly na jeho zatčení. Slovenské úřady věděly 
o jeho oblíbenosti^a váhaly - teprve když komunisté pučem oře- 
vzali moc v celém Československu, podařilo se uskutečnit tento 
plán. Bezmocně prohlásil jistý dobromyslný funkcionář; "My už 
teď nemůžeme pomoci. Jsme nyní přímo oodřízeni Moskvě."

Od 10. do 15. ledna 1951 se stal případ Gojdič jedním 
z četných monstreorocesů. Když jej předem "připravili" bitím, 
seŠroubováním palců a elektrickými soky, domnívali se soudci, 
že s ním budou mít lehkou práci před veřejností. Bylo mu nabí
zeno také postavení pravoslavného patriarchy pro Českosloven
ské, pokud by byl ochoten přijmout pravoslavnou víruo On však 
na to nepřistoupil«

Ve středu 10. ledna stál P. Gojdič spolu se svým kolegou 
biskupem Jánem Vojtaššákem a Michalem Buzalkou před "lidovým 
soudem". Soudu předsedal Karel Bedrna, jemuž asistovali dva 
soudci z lidu a dva soudci z povolání. Státní prokuraturu za
stupoval dr. Ján Fejes. Svědkové pro obhajobu nebyli nutní,po
něvadž - jak se předpokládalo - Gojdič všechno přizná. Když 
proti všemu očekávání vyslovil v soudní síni své jasné "nevi
nen", vypnuli i mikrofony a

Vlastní důvod této soudní pomsty byl zamlčen. Místo toho 
se říkalo v obžalobě: "Obžalovaný Gojdič jako zapřisáhlý ne
přítel socialismu a pokroku prováděl na rozkaz^Vatikánu špio
náž proti SSSR již za tzv. Slovenského státu. Špionážní zprávy 
dostával od kolaborantů s nacisty, kteří prchali před Rudou 
armádou. Předával je internunciovi Burziovi v Bratislavě... " 
Zbytek je možno si odpustit.

Na konci tohoto divadla byl P. Gojdič odsouzen "jako je
den z nejodoornejších účastníků velezrádného spiknutí" k doži
votnímu trestu odnětí svobody. Mezitím putovali knězi a řehol- 
níci do koncentračních táborů. Jejich domy byly vyvlastněny. 
Nad kvetoucím náboženským životem se rozprostřel železný závoj 
útlaku. Avšak uniatskou církev nezlikvidovali.

V roce 1956 stálo před jiným soudem v Košicích 70 laiků. 
Obžaloba jim vytýkala ilegální rozšiřování řeckokatolického 
vyznání. Vzoomněli si i na T3. Gojdiče, který byl mezitím pře
vážen z vězení do vězení. Pokoušeli se mu nabídnout nové mož
nosti. Měl by se objevit před soudem a svědčit proti obžalova
ným. /'/ a tak získat propuštění na svobodu. Svým klidným způ
sobem odmítl tuto možnosti Byl beztak u konce svých sil. Jeho 
podlomenému, zdraví - trpěl rakovinou plic - nebylo již pomocic

. .. > • - , ' ;
40 i



V d p-sáŤ.ýe.h narozenin, 17* 4 mohlo ,
být jeho jméno z&rLíenc -^q._ a a7.np.nxiA..cmQ.Qdníků 20. století,4 Jeho 
spoluvězeň, farář Vřena, mu udělil poslední absoluci.

♦ Byl pohřben do prostého hrobu na hřbitově pověstného vě
zení Leopoldovy kde naposledy žil. Ani jeho sestra Helena ne
směla vědět, kde byl pochován. Jedině Číslo 68*1 na prosté dře
věné tabulce signalizovalo místo ¿jeho posledního odpočinku.Te
prve během pražského jara v r. 1968 byly jeho pozůstatky exhu- 
movány. Vrátil se ještě jednou do své katedrály v Prešově, ^ět 
dní přecházely nekonečné zástupy lidí kolem jeho katafalku.

J. listopaduvbyl uložen k odpočinku v, kryptě domu. Spolu
bratr a spoluvězeň Basil Kopko, další vyznavač, sloužil-po
hřební obřady. Za A. Dubčeka mohly být vytištěny vzpomínky na 
P. Gojdiče. Jeden z jeho spoluvězňů, F. Ondruška, podal zprávu 
v Katolických novinách pod titulem: Konec velkého života - o 
dnech biskupa ve vězení. Byl i tam příkladem klidu, dobroty a 
trpělivosti i Vypravovalo se, jak nekuřák Gojdič přenechával 
své denní příděly cigaret jiným. Ba chodil i sbírat nedopalky, 
aby potěšil druhé. Často nechávali vězňové úmyslně upadnout *. 
nedopalky, aby udělali biskupovi radost z nálezu.

Když po pražském jaru následovala sibiřská zima, uprchli 
mnozí Češi do Rakouska. Mezi nimi i příslušník tajné Státní 
bezpečnosti $ který byl přítomen u Gojdičova výslechu. Vyprá
věl, jak jednoho dne objevili defekt na ’’železné botě". Tak se 
jmenovala železná deska v místnosti pro výslechy, na níž byli 
stavěni tvrdošíjní vězni, aby se pomocí elektrických Šoků sta
li povolnějšími, ^řes zapnutý proud nejevil biskup žádnou re
akci. Byl naopak ponořen do modlitby. Když chtěl vyšetřovatel 
zkontrolovat zařízení, srazil ho proud k zemi - - - -

At již legenda nebo skutečnost, bývalý šlen StB trval na 
své výpovědi. Věta, kterou F. Ondruška napsal ve svém článku, 
platí: Biskup Gojdič se stal mučedníkem své víry.

00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
recenze - recenze - recenze - recenze * recenze - recenze

000000000000OOOOOOOOOO000oOOOOOOOOOOOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOO00000

Ě!£s.Jl£S_yon Balthasari_Maria_fúrr_heutei__Herderi Freiburg_in

V tomto sedmdesátistránkovém dílku, jedné z posledních 
prací věhlasného autora, máme hutné rozjímání o Marii, Matce 
Páně a o jejím úkolu v dějinách spásy. Již v 1. kapitole o Že
ně na poušti ukazuje na základě Zj 12 Mariino hluboké typolo- 
gické spojení s Církví. Maria je Matka Církve a současně Matka 
Církev, nebot podvkřížem se stala spolu s miláčkem Páně pra
vzorem a první buňkou Církve a současně přijala apoštola a 
s ním všechny ostatní křestany za své děti. Sama již prožívá 
to, co v budoucnu bude údělem jejích dětí, áutor připomíná 
stíny, které prošly jejím životem^za Kristova dětství i pozdě
ji: pohoršení a podezírání Nazaretanů na základě neobvyklých 

41



nkpln&sduLpočetí jejího Syna, nepochopeni -přXbuzen^tva^-Ucteré 
se chtělo zmo-cnii Ježíše během-j-ehp- veřejného působení, ztrátě 
dvanáctiletého v JeJcuzjýLémě.. Děti Ženy a děti draka vedou spo
lu válku;^zbraní děti Ženy však není nic jiného než "vytrva
lost křestanů, kteří zachovávají přikázání Boží a víru v Ježí
še" ¿Zj 14,12/1 Děti Ženy bojují a jsou někdy i přemoženy, ale 
ona Žena /t.j. panensky rodící Církev/, ačkoli je pronásledo
vána, nebojuje, je po celou dobu dějin skryta na "místě při
praveném od Boha", kde ji Bůh živí.

Ve 2. kapitole autor obrací pozornost k Mariiným duchov
ním porodním bolestem, V tájemství jejího panenského těhoten
ství se rodí nové povolání v Církvi, které odevzdává přiroze
nou plodnost, ¿by získalo účast na nové plodnosti kříže a ' 
Zmrtvýchvstání, plodnost, která dokáže zplodit to, co je sku
tečně nesmrtelné. V tomto ttjemství má původ "duchovní těho
tenství" apoštola Pavla /srov. Gal 4,19/ a jiných světců,^du
chovní plodnost zasvěceného života a celibátu. Život křestana 
od okamžiku Jkřtu je těhotenstvím, které má zrodit nebeskou 
slávu. Maria však v Božím plánu byla nádobou- k přijetí Vtěle
ní; proto také její původ v Božím plánu vede k tomu, že je 
s duší i tělem vzato tam. kde má počátek«

Ve 3. kapitole uvažuje autor o Lk 1,29 a 2,19. Nazývá Ma
rii "pamětí Církve", Marii jako první bylo při Zvěstoyání zje
veno tajemství Trojice; ačkoli ještě nebyla schopna tajemství 
Syna dokonale prohlédnout, nebyl její život tápáním v temno
tách nýbrž růstem v poznání. Byla uchráněna dokonalého poznání 
Kristaovy osoby, které by ji drtilo. Bylo jí odhaleno v den 
Letnic. V tento den se Maria stala středem Církve naplněné Du
chem svátým. Jí Duch svátý nyní v plnosti odhaluje ty skuteč,- 
nosti, které uchovávala v paměti. Maria plně přijala Božího 
Syna v sobě a vše, co zde je z naší strany nedokonalé, přivádí 
k dokonalosti. Její pobyt v domě miláčka Páně jistě spoluin- 
spiroval jeho poznání láskj troj jediného Boha, obsažené^v jeho 
evangeliu. nrvní mariánské zjevení, které přijal svátý Řehoř’ 
Divotvůrce, Origenův žák, ukazuje apoštola Jana, který na přá
ní Matky Páně vysvětlí Řehořovi tajemství Nejsvětější Trojice. 
nrotože Maria byla na. zemi tak koniemplativní, může být v nebi 
tak aktivní a Církvi dávat účast na přemíře svého rozjímání. 
Tím, že se nám ukazuje v různých soukromých zjeveních, nám ne
ukazuje sebe, ale uvádí nás do tajemství .Církve. Jestliže se 
Maria při zjeveních ukazuje s růžencem v rukách a učí se ho 
modlit, tak především ’proto, aby'nás naučila hledět na tajem
ství Kristovo života z její perspektivy, z její paměti.

Ve 4, kapitole se autor zamýšlí nad Mariiným manželstvím 
a panenstvím. Ve Starém zákoně bylo manželství posvátné přede
vším proto, že bylo chápáno v souvislosti s příchodem Mesiáše« 
Také vztah Boha k vyvolenému národu je chápán jako manželský 
svazek. Proroci /Jeremiáš, Ezechiel, Ozeáš/ se plně podřizují 
Bohu ve svém užívání či neužívání manželství a stávají se tak 
varováním oro lid.«

Manželství Josefa a Marie je překročením Abrahámovy plod
nosti, která spočívala v "oživení mrtvého" /Řím 4,17;

42



Žd 11,19/* Josef se z víry —'"
•—--cto^tó-^io^-^W^na panenské plodnosti své snoubenky.

Na k-ř-ízr jicLt_c^rvrrja nové společenství Maria - Jan
a toto společenství je prvotní buňkou Církve. Jan je členem a- 
poštolského slevu* jedním ze ’’sloupů Církve”, v počátcích stá
le vystupuje spolu,s Petrem« Stává se tedy spojujícím článkem 
mezi princioem neposkvrněné svatosti a hierarchické organizace 
Církve. To obojí je v Církvi nerozlučně«« jedno. Snaha o rozdě
lení by měla smrtelné důsledky a byla -by popřením Kristova u- 
stanovení Maria - Jan. ^roto je centrálně důležité, aby se ot
covská hlava Církve, papež, stále obracela k Matce Církve 
s prosbou o pomoc pro svůj úřad.

Po těchto úvahách následuje pohled na křestanské manžel
ství. Manželství jakožto svátost je podle Pavla obrazem spoje
ní Krista a. Církve. Církev pochází eucharisticky z Krista, 
Kristus fyzicky z Marie. Kcistus se vůči Marii jistě choval 
s uctivým ostychem. Maria se mu podřídila, ač všemu nerozumě
la; zůstala ".služebnicí Páně", i když se stala "všemohoucí 
přímluvkyní"v

"Maria a chudí1' je název 5. kapitoly. Po krátké úvaze nad 
obsahem Magnificat se autor zabývá svatbou v Káni Galilejské a 
těžkým postavením Marie mezi příbuzenstvem v Nazarete.

Název ooslední kapitoly "Rána jako útočiště" nás uvádí do 
tajemství Mariiny chudoby i oloupenosti, která dosahuje vrcho
lu na Kalvárii. V této souvislosti autor uvádí myšlenku Paula 
Claudela, že ubožák nemá nikde přítele, leč najde-li ještě u- 
božejšího. Tak nás autor- vede k Marii, jejíž utrpení pod kří
žem bylo spolu s utrpením jejího Syna oslaveno a přijato do 
slávy. Rána zůstale stále otevřena jako věčné útočiště všech 
ubohých a trpících..

Práce Hanse Urs von Balthasara Maria fůr heute je cenným 
rozjímáním. Černá převážné z textů Písma. Může přispět k hlub
šímu pojetí mariánské úcty v dnešní době.

Dr.<_Ulrich_Horst^_Oi?2_2_Urfehlbarkeit_und_>_Geschichte±_Walber- 
Eerg^štúdien, MÍyGrtoewalc í®rlag±Jtfainzx_13S2~ "

Uvedená kniha profesora dějin teologie na univerzitě 
v Mnichově a ředitele Grabmannova filozofického institutu nám 
podává průřez dějinami dogmatu o papežské neomylnosti od tri- 
dentského koncilu. Tato stučie je jistou odpovědí na diskuzi o 
papežském primátu a neomylnosti, kterou vyvolal několika pub
likacemi a vystoupeními prof. H. Kůng. Kniha Ur. Horsta je dů
ležitá pro teologc dneškí aby při studiu dějinného vývoje 
dogmatu o pane .ské neomylnosti během věků a teologických kon
troverzí poznal nauku církve a její opodstatnění. Sedm kapitol 
knihy nám představuje jednotlivá období vývoje:
1. kapitola je věnována učení o papežské neomylnosti ve spise 

Loci theologici Melchiora Cana. SalamanŠtí učenci, 
tvůrci mezinárodního práva a charty lidských práv 
/Francisco dz Vittoria a další/ jsou také velkými 
teoretiky učení o paoežské neomylnosti.

n- --JJJ
♦
4

A



2. ̂ ka^pijtol^. je_věnována chápání papežsKé_miac^-lrLQ.sii -v--dílechoomijijJ&ájs^kývih-ň^ 17. a 18. století.
3. kapitola si všímá teologického zápasu Pietra Balleriniho

s galikánskou eklesiologií♦
4. kapitola hodnotí dílo Maura Capellariho ”11 trifono della

Santa Sede e della Ecclesia”, které sehrálo rozho
dující úlohu v rozvoji dogmatu o papežské neomyl
nosti především u italského kléru.

5. kapitola se věnuje panežskc neomylnosti v galikánsko-epis-
kopální literatuře a ukazuje vliv demokratického 
hnutí na teologické koncepce Pietra Tamburiniho.

6. kapitola seznamuje s It vatikánským koncilem a vysvětluje
vystoupení dominikánského kardinála Guidiho, bo
loňského arcibiskupa, který měl podporu dominikán
ských teologů Guiďi kritizoval pracovní text zně
ní dogmatu o papežské neomylnosti pro nedostatečné 
zpracování logických premis, které působí, že zá
věrečné tvrzeni nepřináší přesně vymezený závěr o 
papežské neomylnosti, která není trvalým a neome
zeném charismatem papeže.

7. kapitola, závěrečná, se vrací v historickém přehledu do 13.
století, aby ukázala genialitu sv. Tomáše Akvin-b'' 
ského v nastínění otázky papežské neomylnosti.

Českého čtenáře potěší, že v této knize je zmíněna i prá
ce českého teologa, Dr. J. Kubalíka, emeritního profesora teo
logické fakulty Karlovy univerzity, o Janu z Dubrovníka.

Od U. Horste doporučuji další jeho práce, které vyšly
v sérii walberbergských studií /ve Walberbergu je také sídlo 
Akademie sv. Alberta Velikého/: Papst-Konzil-Unfehlbarkeit a 
Die Trinität- und Gotteslehrec

■°D

YlBfil^ÍE-Čapek: .Historie Eible^^l« ^vydání x_Ústřední_r ad a__Círk- 
ve2 advent is tů "se dmé no _ d ne _y „19§ 7

Autor byl ferárem Českobratrské církve evangelické, syn 
evangelického faráře v Třebechovicích pod Orebem. Publikoval 
časopisecky a v r. 1969 obdržel čestný doktorát na Komenského 
evangelické bohoslovecké pakultě.

Kniha představuje oopulúrní úvod do Písma svátého, který 
vyrůstá z pozic evangelické církve, z pera žáka profesora Hro
mádky, vzdorujícího náporu liberální biblické kritiky. 1. vy
dání vyšlo v Kalichu v r. 1952 a vzhledem k době vzniku knihy 
nemůžeme počítat s ekumenickým přístupem. To se projevuje v 
v pasážích, kdy po vlastpím úvodu sleduje autor dějiny bible 
v kontextu církevních dějin. Vlastně úvod do Písma přechází 
v dějiny evangelické církve u nás. Nakolik se autor ubránil 
liberalismu v biblistice, o to více přijímá osvícensko-'

44 —



hegeliánské pojetí dějin^kúa .. jGko- kemr*--
vativní a p^o-t^sj^fírtství jako pokrokové. Víme, že skutečné dě
jiny biblistiky, kultury i společnosti nevyznávají tak jedno
značně. V 16. století můžeme právě protestantismus v jistém 
aspektu označit za konzervativní vzpouru proti kulturně-spole- 
Čenskému vývoji. Není smyslem této minirecenze jednostranně 
posuzovat tu či onu stranu. Čeňkova publikace by mohla být i 
ukázkou toho kolik a co by měl katolický věřící vědět i bibli.

Zenon^Kosiáówskii__šq^ozprávali j^rorqei^Qbzarj. Bratislava
7e5Ioe^erisk6pT

Stručná charakteristika této knihy, která vyšla také čes
ky /pod názvem Příběhy od mrtvého moře/, by znělaaasi takto: 
racionalisticko-liberální výklad dějin SZ bez~jakýchkoliv 
předpokladů autora z religionistiky či znalostí z dějin nábo
ženství. Název může mýlit i v tom smyslu, že o klasických pro
rocích není prakticky ani zmínka. Biblista by měl požadovat u- 
přesnění v názvu /dřívější proroci/.

Strana 47 nám prozrazuje, že autor se zabarikádoval v 19. 
století. Nevím kdo ze starozákonních biblistů by souhlasil 
s tvrzením autora, že Elohista je starší /9. stol př. Kr./ a 
Jahvista mladší /8. stol./. Status quo je opačný# Při výkladu 
odchodu Izraelitů z Egypta se Kosiodowski nezmiňuje o běžně 
přijímané teorii dvojího odchodu, t.j. o dvou tradicích, 
z nichž jedna předpokládá útěk a druhá vynucený odchod.

Z biblisty a katolického kněze A. Musila se stal pouhý 
cestovatel /s. 194/. Otázka Božího jména Jahve je předkládána 
jako konglomerát nic neříkajících informací*

Celou knihu bych nazval sleoencem neodborníka, který až 
-příliš jasně ví, kdo z odborníků má pravdu, nepohodlné badate
le vůbec nejmenuje nebo je neznál Autor téměř vůbec nezná sou
časný stav starozákonní biblistiky. pp

Zenqn_Kosidqwski_j__Co_rozpríyali_evanjelistí±_0bzorx3ratislava

Knihu je možno charakterizovat jednou větou: Pavid 
Strauss redivivus. Kosiodovrski se opírá prakticky o autory 19» 
století, především o D. Strausse a E.' Renana.

Na straně 16, kde autor uvádí Neronovo pronásledování,mů
žeme sledovat ukázku jeho metodiky, která je sofistickou mani
pulací s textem. Odborný biblista G, Riciotti /s. 25/ je nazý
ván pouze spisovatelem. Otázka Janova "Logu” je řešena bez 
znalostí o nálezu aramejského péšeru ke Genezi z 1. stol, před 
Kristem, který je pramenem pro Filona Alexandrijského i Janův 
prolog. Otázka zatmění slánce /s. 31/ je řešitelná podle as
tronomických tabulek.

"Roku 1592 sa na pokyn pápeža Klementa VIII. urobil nový 
překlad, ktorý sa preto volá Vulgata Clementina." /s.38/ Kladu 
si otázku: Kdo je Zenon Kosiodowski? Má tento autor základní

45



předpoklady k napsání této práce. Jakjmůže autor, který neroz
lisuje revizi textu od překladu psát o starých rukopisech, je
jich verzích’-at^prekladech^iLsk'-'chce tento autor, bez základní
ho odborného vzděLánf—dukazat: ’’Nešlo tu iba o neumyseíné chy
by, střetáme sa totiž aj s prípadmi, keď v zápale presadzova- 
nia svojich doktrinálpych koncepci! bez akýchkoívek škrupul 
preinačovali celé odseky.’-? Autor neví nic o Bodmerových pa*-- 
pyrech ani o papyru Rylandove.

Otázka vzniku evangelii je řešena v duchu ektrémní metody 
dějin forem /FgM/, které je však odzvoněno. Tvrzení o tom, že 
v Janově evangeliu nenalézáme žádné realistické črty je ne
pravdivé. ^rávě moderní archeologie ukázala znalost a pravdi
vost popisů reálií a místopisu v tomto evangeliu. To je jeden 
z důvodů, který vede moderní badatele k přesvědčení o původ
nosti a pravdivosti jakož i starobylosti Janova evangelia, 
/Srov. J.A.T.Robinson, Carmignac, E.L.Mascall, C.Tresmontant.'/ 
Rovněž tak popírání galilejského původu Janova evangelia není 
rozumné, vždyt právě Jn užívá nejčastěji slov ’’Galilea”, T’ga- 
lilejský” /srov. Schmoller: H„ndkonkordanz/.

Tvrzení, že Pavel se 'ostentativné solidarizoval s mocou 
římského státu a jeho zriadením založeným na otroctve...” 
/s.161/ je vědomé zkreslování. °avlovo stálé -označování Ježíše
za Pána /Kyrios/ vedlo zcel-e. zákonitě ke střetnutí s císařským 
kultem zbožŠtování panovníkaAni Řím 13 není výzvou solidari
zovat se s císařskou mocí, ale je uznáním funkční oprávněnosti 
Magistrátu, který v té dobo byl spravován Senekou a tyto řádky 
byly napsány ještě před Noronovým pronásledováním /srov. La
grange: Komentář k Rím/ =

Výrok, že Pavel trpěl epilepsií /s.164/ není v současné 
době hájená domněnka, nýbrž tvrzení extrémní liberální exegeze minulého století. 0 Pavl‘0Trís vyhnanství ve Španělsku biblistika 
nic neví, a popírání navlovy popravy /s.184/ patří k typu li
teratury a la Dániken či Ivanov. Tvrzení o Turínském plátnu na 
S. 184 je nutné konfrontovat se zprávou z laboratoří NaSb., kde 
podrobili plátno i otisk odborné expertíze. Debatu o Ježíšo
vých bratřích či sestrách by bylo možné vést s autorem za 
předpokladu, že zná biblické jazyky a reálie.

Soucit nad Matoušem, který se stal obětí chybného překla
du Izaiáše je dojemný, ale svědčí o opětné nekompetenci auto
ra a o jeho neznalosti dějin biblického textu, jakož i překla
dů. Rovněž neví nic o vý^amu Qumránských nálezů pro překlad 
LXX /s,200A

Domnívám se, že polský autor by měl vědět, co zněměná Ne
poskvrněné početí. Citace Hense von Campenhausena pak ukazuje 
přístup Z.Kosidowského k problému k problému /s. 201/. Připo
míná mi to odpověď adepta při přijímacích zkouškách k dálkové
mu studiu na filozofické fakultě /učitele občanské nauky/,když 
na otázku ”Kdo to byli jfkobíni?” odpověděl: ’’Nepřátelé české
ho národa, kteří pálili a ničili české knihy.”:

Úplně senzační zprávu přináší autor o jednání basilejské
ho sněmu. Je to ořímo detektivní objev, hodný však bulvárního 
plátku /s. 202/.

46



Jediné, co je sněd nové-.a ^Q^irtlvftá--vzhledaa>'^n.ašX-^®&* V3frdo£-jua»K3_gŤ. j ckň—s.teýstňnké kritice evangelií, je uznání his
torické existence Ježíše Krista: "Ježíš bol náboženský refor
mátor..." /s. 209/.

Poslední snad otázkou jevhodnacení Z. Kosidowského na 
zadní straně desek knihy: "Polský autor, vedecky erudovaný 
biblista..." Vysvědčení z ignorace patří nakladatelství Obzor, 
jakož i redaktorům edice Periskop. Pozitivně bych hodnotil ú- 
roveň překladu i práci jazykové redaktořky. Náboženské termíny 
jsou věcně správné, což je ojedinělý jev v současné literatuře 
at domácí provenience či u překladů.

Jan ^awel__II±^_M^žczyzng_i_niewiast|< stworzyl ichx Odkupienie 
ciáía_a šakrameňtaSnoscmalžeňstwaT^iSréría^Sňitriče^VaTicá-

Jde o soubor monotématických a na sebe navazujících úvah 
Svatého otce z veřejných audiencí v létech 1979 - 1984. Taková 
souvislá dlouhodobá katecheze je jedním z četných nových prvků 
současného pontifikátu. Sněd je odpovědí na jistou věroučnou 
rozkolísanost, a přitom odpovědí pozoruhodně pozitivní, která 
nechce především soudit, ale nabízí celistvé evangelium.

Tématicky zde navazuje Jan Pavel II. na obor svých speci
álních studií a dřívějších publikací. Jde p morálně teologické 
otázky v co nejširším i nejhlubším zakotvení ve filozofické, 
biblické a spekulativně teologické antropologii. Metodu cha
rakterizuje maximální koncentrace na téma, snaha z relativně 
úzkého tématu pohlavnosti, tělesnosti a manželství co nejvíce 
vytěžit. Napadá nás při čtení klasická teze: qui clare distin
guit, bene docet.

Svým způsobem je tato kniha pětisetstrár&evou exegezí 
šesti veršů z Matoušova evangelia /19,3-8/, které se pokládají 
za ustanovení svátosti manželství. Ježíšova slova o počátku 
odkazují ke stvoření Člověka jako muže a ženy, jako bytosti 
podstatně tělesné a proto pohlavní. Čtení prvotního smyslu po
hlavnosti před pádem je duchovním dobrodružstvím, které papež 
podniká na desítkách stránek od začátku. Pak až přichází téma 
hříchu a porušení a mnoho velice nekonvenčního kolem toho. Již 
názvy kapitol signalizují neobvyklý přístup: Člověk vyhnaný 
z prvotní lásky, Porušení snoubeneckého smyslu těla, Učitelé podezírání, Etos je též vnitřní silou erótu, Teologie těla. 
Zmrtvýchvstání odkrývá již v anticipaci smysl těla nově. Situ
ace, kdy se lidé již nebudou ženit a vdávat, vrhá světlo na 
vztah muže a ženy v situaci, kdy tak činí. Svátost manželství, 
probíranou v jiné části knihy, ukazuje pape/ jako mysterium, 
jakovsvátost vykoupení těla. Exegetická odbočka k Písni písní 
umožňuje antropologickou a teologickou reflexi nad "řečí těla" 
v širokém kontextu, mimo jiné s liturgií.

Studium této "katecheze" či spíš hluboké pozitivní i spe
kulativní teologie je krajně potřebné pro všechny, kdo mají 
teoreticky nebo prakticky co dělat s morální teologií. Otevřou 
se tu nové perspektivy těm, kdo okázale zdůrazňují vlastní 

47



pr^rvovérnos t, ale pokud jde o oblast sexuality^ propadací pozi
tivisti ckým-a—behavirj st.i ckýmr>-s*ehémat.ům._... Užitečně se nad touto 
knihou zastydí ti, kdo míní, že vše se dá vyřídit zooakováním 
několika ověřených frází i. myslí si, že si mohou ušetřit práci 
s pozorným nasloucháním 3cží.mu slovu a s teologickou spekulací« 
Sexuálně-etický redukcionisrnus v záhadné symbióze s puritánským 
vztahem k tělesnosti a pohlavnosti je nebeznečný, ale občas 
ještě řádí ve zpovědnicích na kazetelnách. Kniha Svatého otce 
by mohla posloužit i těm., kteří se domnívají, že pro věrné se
trvání u tradičních mravních postulátů /naoř. odmítání deviant- 
ního sexuálního chování, důraz na předmanželskou zdrženlivost a 
manželskou věrnost a nerozlučitelnost/ již nejsou solidní psy
chologické, filozofické a teologické argumenty. V recenzované 
práci je naleznou, a nikoli v autoritativní verzi. S paoežovou 
dialogickou nabídkou se zde mohou zcela svobodně konfrontovat» 
Překlad alespoň některých částí by byl žádoucí. Kniha by snad 
vnesla více světla i do nedávné polemiky na stránkách tohoto 
periodika. Papežova katecheze by stoupence provinciální povrch
nosti a jednostrannosti v argumentech pro i proti usměrnila ví
ce na hlubinuc

-brod-

oooooooooo o ooooooooooooooooooooo
Redakce žádá recenzenty, aby uváděli úolné a přesné bibliogra
fické údaje k hodnoceným textům a aby cizojazyčné názvy a <jména 
přepisovali pečlivě, bez nejasných překlepů a zkratek. Čtenáři 
mají nárok na solidní informace a redakce nemá vždy možnost ú- v*
daje dohledávat, prověřovat a doplňovat.
oooooooooooooooooooooooooooooooo

Lidská společnost má tedy právo na informaci o tom, co ma
jí lidé vědět jako jednotlivci nebo jako skupiny, přiměře
ně podle svých poměrů. Správné uplatnění tohoto práva však 
vyžaduje, aby sdělování mělo vždy pravdivý obsah a aby,při 
zachování spravedlnosti lásky, bylo úplné. ... Zvláštní
mi povinnostmi jsou vázáni všichni uživatelé, to jest čte
náři, diváci a oosluchačí, kteří používají těchto pro- x 
středků podle svého svobodného výběru. Správný výběr totiž 
vyžaduje, aby vše cžně iřáli tomu, co je mravně hodnotné, 
vědecké a umělecké c Vyžaduje dále, aby se vyhýbali všemu', 
co by jim bylo příčinou nebo příležitostí k duchovní škodě 
nebo co by mohlo dát spatný oříklad jiným a uvést je do 
nebezpečí. <. .

Z dekretu II. vatikánského koncilu Inter 
mirificia /0 hromadných sdělovacích pro
středcích/ ze 4« prosince 1963, č. 5 & 9/

48



o.o-oooc<iQnono<K><>Q^Qo o OOOOO QOOO 0-00 000 
text na pokračování - text na pokračování

QOQQOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

VÝVOJ ŘEHOLNÍHO ŽIVOTA /y. okrtcování/
Benedikt z Aniane vsak nebyl jediným reformátorem bene

diktinského řádu. Z dalších reformátorů 10. století je možno 
jmenovat sv. Gerarda z Brogne /+959/, který v Brogne v blíz
kosti Namur reformoval benediktinský klášter a učinil z něj 
středisko celého reformního hnutí. Toto hnutí však dlouho své
ho zakladatele nepřežilo. Dlouhodobějšího významu dosáhla re
forma Jana Vandieres /+976/, kterou uskutečnil v klášteře 
v Gorze v Lotrinsku, nedaleko Metz. Jiným reformátorem byl Ri
chard z opatství Saint-Vannes /+1048/

Největšího významu v tomto období dosáhla reforma klášte
ra v Čluny v Burgundsku. Můžeme říci, že všechny reformátorské 
tendence dosavadní nacházejí v clunyjské reformě svůj neúpl
nější výraz..-. Klášter sv. Patra a Pavla v Čluny byl vybudován 
v roee 910 knížetem Vilémem z Akvitánie. První mniši sem při
šli pod vedením opata Bernona z Beaume, z kláštera, ve kterém 
byla horlivě zachovávána řehole sv. Benedikta z aniane. První 
clunyjský konvent tedy bezprostředně navázal na aniánskou tra
dici. Shodně s touto•tradicí se věnovali mniši většinou litur
gii, kterou konali s velkou slavnostností. Vzorová observance 
mnichů z Čluny budila obdiv po celé 10. a 11. století. Přes 
malý počet mnichů přišlých do Čluny - bylo jich pouze dvanáct 
- nebyl tento klášter bezvýznamný. Hned po jeho založení v ro
ce 910 uznaly kláštery v Beaume a v Gigny opata Bernona z Člu
ny za svého představeného, Základ člunyjskému reformnímu hnutí 
položil přímý zástupce Bernonův, sv. Odo, který vedl klášter 
v letech 927 až 942. Jemu udělil papež Jan XI. zvláštní privi
legium, kterým byly podřízeny Odonově pravomoci všechny kláš
tery, které přijmou clunyjskou reformu. Toto privilegium pak 
už zůstalo svázáno s úřadem opata v Čluny. Clunyjský opat se 
tak stal hlavou skupiny klášterů, kterých stále přibývalo. Do
kazuje to i volba člunyjakého opata v roce 948, které se ú- 
častnili zástupci již 1J4 řeholních domů. V době největšího 
rozkvětu clunyjské reformy, za opate Hugona, bylo člunyjskému 
opatovi podřízeno 1450 klášterů. Prvním, kdo získal ohromnou 
autoritu ve velké části Evropy, byl opat Odo. Zavedl clunyj
skou reformu v četných klášterech především v Burgundsku a I- 
tálii, a tam zvláště v římském klášteře sv. Pavla za hradbami. 
Tato koncepce federace klášterů vykrystalizovala v 11. století 
za opatů Odilona /994-1049/ a Hugona /1049*1109/ v koncepci 
jednoho centralizovaného řádu, který byl na sklonku 11. stole
tí potvrzen papežem Urhana II.

Organizace člunyjského hnutí byla dokonalým obrazem hier
archické organizace feudálního rytířstva. Kláštery podléhaly 
clunyjskému opatovi trojím způsobem: nejčetnější byly tzv. •/’ 
převoráty, kláštery, které byly spravovány pouze převorem,pří
mo podřízeným clunyjskému opatovi. Jiné kláštery vzhledem ke 
své historii a významu si ponechaly titul opatství, ale jejich

49



- t i jvod 1 é halí člunyjskému opatovi podobně jakopře^jsXav-errí' '
převorátů. k konečně skupinka nejdůljXiiÁě^íkr^TasTerů měla 
charakter rovnoprávných d^pmů—vshřěcrem ke Čluny. V těchto kláš
teřích •^--^âila^olrtmy^s’rého opata uskutečňovala především no
minací nebo potvrzováním volby jejich vlastních opatů. Každý 
klášter měl vlastní noviclát, avšak řeholní sliby skládali 
mniši výhradně do rukou člunyjského opata. Proto byl člunyjský 
opat stále na cestách. Clunyjští opati byli tedy představenými 
ohromného společenství^, které čítalo v době největšího rozkvě
tu asi 50 000 mnichů. Žádný z tehdejších evropských panovníků 
se nemohl rovnat clunyjskému opatovi co do autority i co do 
reálné síly, která stála za opatem. Dokazuje to už vzpomenutá 
událost z 10. století: Arabové obsadili Alpy a znemožnili spo
jení mezi Itálií a ostatními evropskými zeměmi. Válečné.výpra
vy císaře a králů byly naprosto neúčinné. Teprve když upadl do 
zajetí Arabů člunyjský opat, byla zorganizovaná tak velká vá
lečná, výprava , že byl osvobozen nejen opat, ale Arabové byli 
úplně'vytlačeni ze zabraného území. V době rozkladu francké 
říše a v době, kdy papežství bylo značně oslabeno, zde stojí 
clunyjské hnutí ¿jako ohromná síla»

Člunyjské hnutí mělo velký vliv i na další reformátorské 
iniciativy jak ve Francii, tak i v jiných zemích. Ve Francii 
sám opat Qdo ještě v 10. století zavedl clunyjskou reformu . 
v koášteře Fleury nad Loirou. Toto opatství si však uchovalo 
nezávislost, ke clunyjské 'formě přidalo své vlastní zvyky a 
stalo se střediskem samosTo-tné benediktinské reformy,. hlavně 
v Lotrinsku a Anglii. V 20 polovině 11. století přijalo clu- 
nyjsou reformu opatství v Hirsau ve Virtembersku, adaptovalo 
si ji pro vlastní potřeby a stalo se centrem nové reformní 
kongregace, která v době největšího rozkvětu čítala asi 100 
klášterů. Podle clunyjského vzoru zorganizoval i Řehoř VII.

. další kongregaci s centrem v Cava blízko Salerna. Podobnou re
formní kongregaci za použití'člunyjského vzoru založil sv.Dun- 
stan v Anglii.

~>řestože hlavním zaměstnáním clunyjských mnichů byla li
turgie, vytvořili tito mniši ohromné dílo i v kultuře a umění. 
Většinou to byla díla spojená s liturgií, tedy církevní umění. 
V klášterech byly velké cílný opisovačů knih. Knihovna clunyj
ského opatství čítala v IL a 12. století 570 rukopisů a řadi
la se tak k největším knihovnám ve Francii. Clunyjští mniši 
nevyvíjeli žádnou misijní činnost a nevěnovali se ani duchovní 
správě. nřesto se nedá říci, že by neměli žádný styk s lidmi. 
Kláštery clunyjského hnutí byly místy, kam se uchylovali pout
níci a cestující, kde. staří a. nemocní nacházeli útočiště a 
prožili zde mnohdy celé své stáří, kde se organizovala pomoc 
pro všechny ubohé i pro ty, které postihlo neštěstí. Každoden
ně desítky a stovky chudých dostávaly;v’ klášteře jídlo i oděv. 
Opaty však na druhé straně nacházíme také na dvorech císařů a 
králů, kde měli velký vliv na tvořící se rytířskou kulturu.'.. '* 
Vliv clunyjských klášterů na své okolí byl tehdy nemalý.

Kromě těchto jednolitých řeholních společenství začíná se 
v 11. století znovu rozvíjet velice silně hnutí eremitské -

50



*.._3ylo to z po-ěátku hlavně v Itálii & v polovině 
11. století i ve Fir-fcjuoŤj.. Rada těchto-poustevníků byla spojeno 
s některými kláštery. V mnoha případech však poustevnické hnu
tí vystupovalo spíše jako protest proti uniformitě klášterů a 
řeholníků žijících podle jednoho vzoru. Noví poustevníci se 
začínají usazovat daleko od osad, v lesích nebo na horách. 
Praktikují chudobu tím, že žijí z práce vlastních rukou nebo 
z almužny. Tímto způsobem života se ostře odlišují od mnichů 
pokarolinských klášterů, kteří žili převážně Z práce poddá.*' 
ných. Mohlo by se zdát, že poustevníci svým způsobem života se 
vylučují z vlivu na život současné společnosti. Bylo to však 
spíše naopak. Eremité měli ohromnou autoritu. Lidé k nim při
cházeli se svými problémy a často se kolem eremity vytvořila 
skupina žáků, usilujících o podobný způsob života. Vzdálení od 
světa neznamenalo pro eremity izolovat se od lidí. Naopak, by
li mnohdy schopni lépe porozumět problémům a potřebám současné 
Společnosti a byli tak i schopni lépe posloužit svým současní
kům než oficiální klérus. V 11. století se navíc objevuje i 
zvláštní kategorie putujících eremitů, kteří se po vzoru Kris
tových apoštolů věnovali kázání. Za těmito kazateli šly masy 
lidí, jakovým kazatelem eremitou byl Petr Ehemita, který na 
sklonku 11• století zorganizoval první křížovou výpravu. Ne 
vždycky však působení těchto kazatelů přineslo církvi pro
spěch.

Díky ohromnému vlivu, který měli eremité na současnou 
společnost, docházelo často k tomu, že iniciativy jednotlivých 
poustevníků vedly k vytvoření nových řeholních společností,je
jichž programem byla právě odloučenost od světa a od lidí. 
Z řady eremitsko-monastických společností vzniklých v Itálii 
v 11. století, jich zůstalo jen několik. Jednou z nich je kon
gregace eremitů, která se vytvořila kolem Svatého Romualda 
/952-1027/. Romualdův život známe pouze ůryvkovitě ze životo
pisu, který napsal jeho žák, sv. Petr Damián. Romuald pocházel 
z ravenské knížecí rodiny. Vstoupil do kláštera sv. Apollináře 
pod Ravenou. Nespokojený s poměry v tomto klášteře jej brzy od
pustil a věnoval se pous + ^^ickému způsobu Života. Často měnil 
místo pobytu. Kolem jeho poustevny se vždycky shromáždila sku
pina žáků, kterým po určité době Romuald ustanovil představe
ného a sám odešel vyhledat novou poustevnu, kde se pak histo
rie opakovala. Býval pověřován i reformováním některých kláš
terů. Na tuto přísnou eremitskou tradici sv. Romualda navázaly 
zvláště dvě eremitské společnosti, které se rozvinuly kolem 
dvou Romualdových pousteven - Fonte Avellano v diecézi Gubbio 
& Camaldoli v Toskánii. Poustevníkům ve Fonte Avellano nemálo 
přispěla osobnost sv. Petra Damiána. Listy svátého Petra nám • 
umožňují nahlédnout do způsobu života těchto poustevníků, do 
jejich přísné chudoby, pokání, modlitby i práce. Poustevna 
v Cfcm&ldoli a při ní seskupená kongregace získala vlastní kon
stituce teprve na sklonku 11. století, apoštolský stolec po
tvrdil řád kamaldulů teprve na počátku 12. století. Jako Fonte 
Avellano, tak i Camaldoli se považují za věrné následovníky 
sv. Romualda. Mezi sebou se liší pouze některými zvláštnostmi 
v observanci.

51



V kontrastu s touto eremitskou tradicí_sypů ®v^--Romualda 
stojí nová společnost, vzniklá ve Vallombro^a v Toskánsku. Zde 
nac házíme _uio-vpu formu společného způsobu živote.. Zakladatelem 
je sv. Jan Guaíbei^—/^^-l-OVd/I^^ocházel z florentské aristo.- 
kratické rodiny, po roce 1013 vstoupil do florentského opat
ství San Miniato. To vsak brzy opustil, když se přesvědčil o 
simonii při volbě opata. Nějakou dobu žil v Camaldoli, ale 
tento způsob života neodpovídal jeho představám. Kolem roku : 
1035 se usadil s malou skupinou mužů ve ValTombrosa, kde se 
věnoval společnému životu v nejpřísnější chudobě. Základem je
jich společného života byla řehole sv. Benedikta. Jan Gualbert 
však kladl hlavní důraz na kontemplaci. Mniši měli žít v na
prostém mlčení, v nejpřísnšjší klauzuře, odloučeni od světa. 
Kontakt se světem jim měli zajistit bratři laici, tzv. konvr- 
Šové. Observance z Vallombrosy se brzy ujala v řadě klášterů a 
už v roce 1055 získala papežské schválení.

Italské kongregace se sice nerozšířily mimo apeninský po
loostrov, ale měly ohromný vliv na formující se řeholní Skupi
ny ve Francii a Burgundsku na přelomu 11. a 12. století. Svatý Štěpán z Mureta /+1125/ přímo zosobňuje mezi reformátory 11. 
století ohromné úsilí o zachování chudoby. Narodil se kolem r. 
1050 v Overnii. Se svým bohatým otcem se účastnil pouti k hro
bu svt Mikuláše v Bari4 Zde těžce onemocněl a byl nucen zdržet 
se delší dobu v Itálii. Nadšen ideálem eremitského života,kte
rý zde poznal, usadil se po návratu do vlasti kolem roku 1075 
v Múretu u Limoges v Akvitánii. a začal žít přísným eremitským 
životem. I kolem něho se brzy shromáždili četní žáci, které 
neodradil ani náročný učitel ani přísný způsob života. Každý 
z těchto řeholníků žil ve vlastní poustevně. Štěpán ve svých 
předpisech zdůrazňoval přísný požadavek chudoby, a to jak in
dividuální, tak i společné. Sel tak daleko, že se vzdal všech 
klášterních důchodů a celému klášternímu společenství ponechal 
jediný les, kde stála poustevnická kolonie. Stanovy určovaly 
pro případ, že by už bratři neměli z čeho žít, uvědomit o tom 
místního biskupa. Kdyby do dvou dní nepřišla pomoc od biskupa, 
měli se dva bratři vydat na žebrotu, a po získání živobytí na 
jeden den pro celý konvent se měli vrátit. Po smrti sv. Štěpá
na přenesli mniši jeho tělo do Grandmontu, který se stal i 
centrem nové odnože benediktinského řádu - Grandmontanů. Na 
sklonku 13o století mela kongregace 144 komunity asi s tisícem 
mnichů.

V životě Roberta z Arbrissel /+1117/ se eremitské ideály 
spojují s putujícím kazatelstvím. Robert sám dlouhá léta pro
cházel západní Francií a slovem i příkladem kázal pokání a 
chudobu. V roce 1096 získal od Urbana II. formální dovolení
k tomuto způsobu života. Spolu se svými žáky zakládal pak 
kláštery, z nichž největší je Fontevrault v blízkosti Poitieis. 
Pro tuto kongregaci je typické, že tomuto způsobu života se 
věnovaly i ženy. Zakládali podvojné kláštery, kde pod vládou 
abatyše v přísné disciplině žila komunita mužská i ženská.

Velký význam měl a má řád kartuziánů, který plně realizo
val eremitské tendence s přísným odloučením od světa,modlitbou 

52



z pokáním. Kartuziáni jsou v mnohu> bodee^Jžli-a-cí- k^m^ldulům .a 
—gy^admo n t a nům.. ,Jřše<±»XJ—řeholní společnosti v podstatě 
přijaly benediktinskou řeholi, kterou si upravily v duchu ere- 
mitských tradic. LInich-eremita má žít o samotě ve své poustev
ně, jednotlivé poustevny jsou však organizovány v jeden kláš
ter pod vedením jednoho představeného. Počátky kartuziánů jsou 
spojeny s osobou sv. Brunona /asi 1032—1101/. Nerodil se v Ko
líně, studoval v Reims, kde se stel scholatikem, tedy předsta
veným tamější slavné katedrální školy. Ve věku asi padesáti 
let opustil učitelskou kariéru i perspektivu pozdějšího možné
ho převzetí arcibiskupského stolce v Reims. Se dvěma přáteli 
se usadil v blízkosti opatství Molesmes, kde*se pod vedením 
slavného tamějšího opata sv. Roberta učili eremitskému způsobu 
života. Po několikaletém pobytu u Molesmes se Bruno s poněkud 
početnější skupinou usadil v blízkosti Grenoblů /1084/. To by
la kolébka nového řádu, Grande Chartreuse, kde dosud existuje 
hlavní dům stále živé odnože eremitského mnišského řádu, kar
tuziánů. Bruno zde přebýval až do roku 1090', kdy musel odejít 
do Říma jako poradce svého bývalého žáka, papeže Urbana II.
S^papežským dovolením založil druhou eremitskou kolonii v Ka- 
labrii. Tam v roce 1101 zemřel. Skupina eremitů v Chartreuse 
se řídila stále ještě živou tradicí a pokyny sv. Brunona.
Z těchto pramenů puk kolem roku 1122 převor Guigo sepsal oby
čeje platící v Grande Chartreuse* Ty se staly první a dodnes 
platící základní konstitucí kartuziánského života. Velký pří
liv dorostu a velké rozšíření kartuziánských klášterů vedlo 
k vytvoření nového mnišského řádu, který schválil papež v roce 
1164. Kolem roku 1200 měli už kartuziáni 39 klášterů.

Kontemplace, intenzivní život s Bohem v tichu, v napros
tém odloučení od světa ve vlastní poustevně, to je od počátku 
hlavní úkol kartuziána. Kromě každodenní společné konventní 
mše svaté a části liturgické modlitby církve, kterou se modlí 
soolečně, žijí, modlí se a pracují individuálně. Pouze jednou i 
za týden se shromážďují ke společnému jídlu a společnému zota
vení. Podobně jako v kongregaci sv. Jana Gualberta, i u kartu- 
ziánů je možný, tento způsob života díky skupině bratří konvr- 
šů, kteří se starají o hospodářské záležitosti komunity a udr
žují nejnutnější kontakty se světem. Kartuziánskou chudobu má 
vyjadřovat především přísný způsob života mnichů. Majetek kon
ventu má být jen tak velký, aby zajistil mnichům podmínky ke 
kontemplativnímu životu.. isob kartuziánského života 
počátku nejvyšší uznání u křestanů všech kategorií.

00-0000000000 0 000000000000000000

Pravdu není třeba bránit, ona sama brání. Ona nepotřebuje te
be, nýbrž ty ji.

kartuzián Guigo
oooooooooooooooooooooooooo.ooooo

53



oooooooooooooooooooooooooooooooojooooooooooooooeooooooooo-oooooo • 
i smus-—©kumenXsmus - ekumeiilsmus^^-^kumenismus

000000000000O000000000000O00000000O00000000000O0000000000000oo

J. Bradáč
-LITURGICKÉ DÍLO SVATÝCH-CYRILA A METODĚJE

Ve spletité a mnoho diskutované otázce liturgického díla 
slovanských apoštolů lze najít několik bodů, na kterých se vý
znamní badatelé, slavisté a byzantologové, shodují. Pro
blém, jakým obřadem svati bratři 
slavili liturgii a jakého rázu byla jejich bo
hoslužba, ne.bude vyřešen s konečnou 
p-latností, dokud se, snad štastnou 
náhodou, nenajdou nové písemné d o - 
k-lady o liturgické činnosti našich 
věrozvěstů.

Až do té doby jsme odkázáni více méně na domněnky.
1. Výsledky dosavadního bádání

Pokusme se stručně snést výsledky dnešního bádání týkají
cího se dvou otázek:
a/ jakým obřadem slavili Konstantin-Cyril a Metoděj a jejich 

žáci liturgii po svém příchodu;
b/ jakého rázu* byla jejich bohoslužba, t.j. byla to liturgie 

pouze přejatá nebo přizpůsobená a dotvořená pro poměry na 
Moravě?

Nejnověji se u nás zabýval poměrem byzantského a římského 
obřadu ve slovanské bohoslužbě v době cyrilometodějské Voj
těch Tkad lvČ í k, který se pokusil dát souhrnnou a vy
čerpávající odpověď na naši první otázku po Ginzelovi, Vašico- 
vi a Dvorníkovi /1/ Dochází k výsledku, že 
svati bratří, popřípadě už jen Me
toděj a jeho žáci, sloužili eucha
ristii především byzantskou li
turgií s v. Jana Chrysost’.oma a s v.B a- 
sila Velkého nebo s v. Petra, kterou 
autor zařazuje do typu byzantský ch 
liturgií. K římské liturgii ve vlastním slova smyslu
přešli přeložením římským. formulářů o sv. Klimentu a dalších, jak je známe z Kyjevských a Vídeňských listů. V rituále, offi- 
ciu /liturgii hodin/ zůstali slovanští apoštolově věrni v pod
statě byzantskému obřadu, i když do rituálu a kalendáře přija
li také západní prvky.

Na jiném místě autor uvádí, kdy kterou liturgii sv. Cyril 
a Metoděj používali» Až do konce svého života sv. Metoděj sla
vil byzantským obřadem svátky významných východních světců a 
snad i neděle a svátky liturgického roku /temporál/. Liturgie 
sv. netra užíval na svátek sv. netra a Pavla a snad i na svá - 
jtek sv. Petra, patrona Velkomoravské říše. Podle Kyjevských a 
Vídeňských listů sloužil vlastní římskou liturgii o svátcích

54



/sanktoráX/-^- - v-e--djsjrv' V-ptsou obřadech by* 
la jazykeja_^*fewal£rvěnřtina.

K tomu několik vysvětlení a doplňků. Především je třeba 
přijmout, že S’va t í bratří byli b y z a n t .- 
ského obřadu a že zůstali tomu ob
řadu věrni až do smrti, I když sv. Metoděj 
Obdržel kněžské a biskupské svěcení z rukou papeže, byl jeho 
legátem a arcibiskupem moravsko-panonským /srěmským/, nezname
nalo to, že přijal západní obřad. Stejně, když přelo
žili a ta kvé slavili mši římským o b- 
ř a d e m, alespoň co do propria /Kyjevské listy/ a kalendáře, 
není tím řečeno, že oni a jejich žá
ci změnili obřadní příslušnost, jak 
by mohl někdo vyčíst z tvrzení J. Vasici, že Cyril a Metoděj, 
když poznali poměry na Moravě a v Panonii, "rozhodli se, ještě 
před cestou do Říma, nro obřad západní" /2/, nebo z poznámky 
Bvorníkovy, že po porážce Rastislava /864/ se "Konstantin roz
hodl vzdát se byzantské liturgie a zavést římský mešní řád 
/3/, nebo? Vašica sám jinde poznamenává /4/, že na Moravě ne
byla zanedbávána ani vlastní liturgie byzantská a Metoděj na 
konci živqta zanechal v Cařihradě slovanského kněze a jáhna se 
slovanskými knihami byzantského obřadu. Tím bylo s povolením 
císaře zřízeno zvláštní středisko slovanské bohoslužby v by
zantské říši, samozřejmě byzantského obřadu.

Příčinou mnohých nejasností se stala tzv. liturgie sváté
ho Petra /dále LP/. Jde o řecký překlad římského kánonu, ale 
včleněný do byzantského mešního řádu. Vznikl na Sicílii a Ka- 
lábrii za výbojů Lva III. Izaurského /717-741/ a tvoří typ 
smíšeného řecko-římského obřadu, nronikl také do řecké části 
Illyrika, kterou spravoval jako papežský vikář soluňský metro
polita. Je možné, že LP byla také slavena v Soluni a že svati 
Cyril & Metoděj ji znali a její opis přinesli na Moravu, kde 
ji přeložili do staroslověnštiny. Tento smíšený tyo podle do:- . 
mněnky Vašicovy byl v Římě schválen jak Hadriánem II. /868/, 
tak Janem VIII. /880/ /5/.

■^odle Vasici právě Ln byla základem západní slovanské li
turgie a svědčí o originalitě sv. Cyrila, že volil tuto pře
chodnou formu na území Velké Moravy, kde už byl zaveden římský 
obřad.

LP nepodává čistý typ římského obřadu, jak uznávají od
borníci, když ji nazývají liturgií římsko-byzantskou /6/ a na
lézají v ní "řecké prvky”, a to i v nejstarších překladech té
to liturgie./7/. Na druhé straně nelze LP považovat za nový 
typ mše byzantského obřadu, i když z byzantinizovaným římským 
kánonem, jak činí Tkadlcík /8/. Neznáme žádnou východní anafo- 
ru sv. Petra, leda v maronitském obřadě, ale ta je naprosto 
odlišná odlišná od římského kánonu.

Také pravoslavný* odborník, Pavel Aleš považuje LP za smí
šený typ a její ojedinělé užívání sv. bratry "by neodporovalo 
řecko-právoslavné liturgické tradici a jejímu svobodomyslnému 
duchu" /9/.

55



v oČích"KÍma a íránských hierarchů, yí mohl zajistit nejen 
řínxský kánon, nýbrž i spojení s Kyjevskými a Vídeňskými listy, 
které fungovaly jako proprium, jak prvně dovodil Vašica /10/.

Tkadlčík dále upozornil, že důvodem, nroČ se paoež Had- 
rián II. rozhodl přestoupit římský zvyk a nohřbít sv. Cyrila 
v papežském hrobe, byla světcova "láska k římskému obyčeji”, 
t.j. ritu, kterou Konstantin projevil tím, ze přeložil v Ky- 
jevských listech z latiny7 proměnlivé části mešního formuláře, 
hlavně na všední dny. /11/ Toto spojení byzantského mešního 
řádu s římským kánonem a proměnlivými částmi římského mešního 
řádu mohlo vyhovovat jak Byzantincům, tak Moravanům, kteří 
přijali křest v římském obřadu.

Avšak tyto výsledky bádání dostávají výzkumem F0V. Mareše 
povážlivé trhliny. Ten totiž dokázal, že slovanský 
překlad LP v kyjevs. kém a chilan- 
darském textu pochází z konce 14. 
nebo z 15» stol, a vznikl na hoře 
Athosů, takže nemá nic společného 
s cyrilometodějskou dobou a také nemá 
vztah k chorvátskohlaholskému překladu římského kánonu. Tak se 
potvrdily námitky některých slavistů proti existenci LP na Mo
ravě» /12/ Bude věcí slavistů vysvětlit ony známé stopy LP 
v chorvátskohlaholském mešním kánonui

I kdyby pro L^ne svědčil žádný staroslověnský text, uka
zuje jedno místo v Životě Metodějově, totiž "blížila se mše 
Svatého Petra čili služba", podle výkladu Tkadlčíkova na tento 
typ liturgie, jež se v daném případě sloužila 9 svátku sv.Pet-r 
ra. /13/
.Můžeme tedy tuto otázku uzavřít 

zjištěním, že sv. Cyril a Metoděj a 
jejich žáci sloužili eucharistii 
na Velké Moravě
a/ slovansky obřadem byzantským, 
b/sl^vensk. y obřadem římským /Kyjevské a

Vídenské listy jako libellus missae bez římského kánonu po
strádají smysl/,

c/snad několikrát do roka slovan
sky liturgii š v, Petra.
Tím jsme se dostali k druhé otázce, jakého cha

rakteru byla cyrilometodějská li
turgie. Především to byla dvojí li
turgie, dvoj obřadní, byzantského a 
římského typu. Avšak nebyla to li
turgie pouze převzatá, nýbrž adap
tovaná, dotvořená pro potřebu vě
řících Velké Moravy. Všem badatelům je na sta
roslovanských liturgických památkách nápadná snaha po koexis
tenci východních a západních prvků, které nestojí volně vedle 
sebe, ale směřují k vytvoření nóvého celku, takže hovoří o 
’’kombinované” bohoslužbě /14/, "rozrušení ' ustálených forem a



dí.hp lžíy1u takého” /15/. Cyrilo
metodějská bohoslužba se proto ^evi jako s-vCrú-síiý nový 'typ 
liturgie, který lze postavit na roven liturgii gaYikánské či 
ambroziánské, a jíž po právu náleží název "liturgie cyrilome
todějské” /16/.

Tři znaky charakterizují tuto cyrilometodějskou liturgii: 
a/ Srozumitelný jazyk

Zavedením soluňskomakedonského dialektu starobulharského 
jazyka, který se ^en nepatrné lišil od řeči Moravanů, do li
turgie utvořili sv. Cyril a Metoděj první předpoklad živě sla
vené liturgie, poskytli totiž první komunikační prvek, kterým 
se vytváří bohoslužebné shromáždění. Byli v tom poslušní sta- 
rokřestanského misijního principu kázat v lidové řeči a přelo
žit do něho Písmo a bohoslužebné texty.
b/ Pluralita liturgických řádů

Cyril a Metoděj byli Východňané, ale neuzevírali se zá
padnímu duchu a západním bohoslužebným formám. Byli hluboce 
vzdělaní lidé, a proto bez úzkoprsosti malých duchů. Byli pas
týři, plni lásky a velkorysosti. Proto Cyril přepracovává 
v západním duchu proskomidii Chrysostomovy liturgie /Sinajské 
zlomky/ a ve východním duchu parafrázuje římské modlitby /Ky- 
jevské listy/. Je zde patrný irenismus, snaha překlenout břeh 
Západu a Východu.
c/ Adaptace

S‘ vit tí bratří přicházejí ne Mora
vany obracet na křestansctví, které 
tam už desítky let bylo, ale vyučovat je, 
především budoucí kněze. Něco žáků přivádějí s sebou, ale víc 
berou z moravských rodů. Přicházejí na území západního patri
archátu, do země, která nemá ještě vlastní církevní organiza
ci. To vše žádá porozumět povaze lidu a novému prostředí, ale 
také přizpůsobit kérygmatické a liturgické působení požadavkům 
doby a.okolnostem prostředí, nroto slovanský jazyk, aby lid 
hlouběji vnikl do křestcnství, proto slovanské písmo a překla
dy, aby se dalo vyučovat a klást základy kultury, proto pře
klad bible, nejen z důvodů bohoslužebných, ale i evangelizač
ních, proto i římský obřad, aby se ulomily hroty odpůrců slo
vanského bohoslužebného jazyka.

Liturgické dílo našich věrozvěstů nemělo u nás možnost 
zapustit kořeny a rozvinout se, avšak jeho nosné myšlenky za
kotvily jinde, v západní církvi naposled na druhém Vatikánském 
sněmu.
2. Cyrilometodějská liturgie a ob

nova liturgie
Liturgické hnutí usilovalo, aby se ’’liturgie vrátila opět 

do rukou lidu” /Pius Parsch/. Předpokladem k tomu byla srozu
mitelnost obřadů a jazyka. Na počátku koncilu se zdálof že la
tina zůstane i nadále výhradním bohoslužebným jazykem 

57



v římském obřadu. Obru.t nestal vystCrapexiíji^ěk:aja£_dcc.rdirLál^.ké- 
ho sboru e^zuklce východrrLfcíTPLlturgií Eugena Tisserapta. Ten 
poukázal na sv. Cyrila a. Metoděje a jejich slovanskou litur
gii, schválenou papeži. Ta mu byle, důkazem, že ’’není možno nic 
namítat proti překladu knih římského obřadu do lidového jazy
ka" /17/. Od té chvíle stále více Otců se rozhodovalo pro ma
teřský jazyk v liturgii.

Rovněž v otázce adaptace ožila myšlenka sv. Cyrile. Kon- 
cilní Otcové pochopili, že srozumitelnost liturgie není dána 
pouhým překladem liturgických textů do mateřštiny, nýbrž při
způsobením textu a obřadu mentalitě a kultuře jednotlivých ná- 
i?odůi Článek J7 Konstituce o liturgii oceňuje různé projevy 
kultury, a. pokud nejsou spojeny s pověrami a bludy, připouští 
je dovliturgie.

Článek J8 téže konstituce skoncovává se strohou uniformi
tou římského obřadu a připouští různé úpravy pro různé oblasti 
a národů. Tím je umožněna jistá pluralita v rámci římského ob
řadu a jednou pro vždy je opuštěno rovnítko mezi římským obřa
dem a evropskou kulturou. Tneš i v budoucnu budeme mít litur
gii římskou, ale v africké, asijské, jihoamerické podobě. Ne
byla už před 1100 lety cyrilometodějská slovanská liturgie ta
kovým zjevem? Když sv. Cyril dával Moravanům do rukou překlad 
Písma svátého, věděl, žeyjim dává prostředek ke spáse, v němž 
najdou pokrm duší c zbrojí proti duchovním nepřátelům /18/. Byl 
to zřetel kérygmatický, nikoliv pouze kulturní, který vedl 
svaté bratry k slovanskému překladu Písma a k jejich užití 
v liturgii. Podobně i koncil vysoko vyzvedává cenu Písma pro 
život křestana a jeho důležitost v liturgii. Proto se rozhodl 
nabídnout v ní hojnější, rozmanitější předčítání Písma a jeho 
výklad v homilii a zanítit v lidu onu "vroucí lásku k Písmu 
svátému, jak o ní svědčí úctyhodná tradice obřadů východních i 
západních" /.SC 24, srov. též 85,51/. Byla to právě ona východ
ní úcta a lásko. k Písmu svátému, která vedla Konstantina-Cyri- 
la ke slovenskému překladu, aby jej nesli na Moravu jal.o "dar 
od Boha daný" /Předzpěv 10/.
3. Co dlužíme odkazu cyrilometo- 

dějské liturgie
a/ Biblická obnova

Obnova liturgie předp^1”'1 ¿dá obnovu biblickou. Bez Písma. ne
ní liturgie. Je proto třeba přiblížit svět bible věřícím, aby 
její texty, které slyší, chápali a zamilovali si je. Je třeba 
konat samostatnou bohoslužbu slova, kázat biblicky, učit ve 
škole biblicky, umožnit o podpořit četbu °ísma v rodinách.Cír
kev je společenství těch, kteří Boží slovo slyší /VD 1/.
b/ Jazyk

Velký dar mateřského jazyka v liturgii zavazuje k úctě a ke 
kultuře přednesu-’Ják se to projevuje v.našich bohoslužbách? 
Vyžaduje to trpělivé Školení celebrcntů-, lektorů a komentátorů 
ve správném a kultivovaném přednesu rodného a zároveň bohoslu
žebného jazyka, Ale sebedokonalejší recitační výkon nestačí,



* / . mó—li raa-teřský jazyk s olnit-.funi&^'- ’tiahoslv^^^bn^ho jazyka. Je 
třeba se Zúunhovpá.,zmo^uft -textů, aby " slovo- odpovídalo my sil", 
jsk už žuJátL-Sv«, 3enedikt.: Proto je třeba studovat komentáře 
k biblickým a. liturgickým textům a vykládat je věřícím. Jestx 
lize nebude znám teologický obsah nebo historický vývoj textů, 
gest r postojů a znamení« pouhé přeložení do lidového jazyka 
nám nepomůže. Dnešní, fáze- liturgického hnutí je zaměřena na 
vzdělání kněží a laiků v liturgii, abychom liturgii jenom ne- 
odříkávali, ale slavili v duchu a v pravdě#
c/ Adaptace, pluralita

Pořád platí slovo kardinála H. Volka, pronesená na konci
lu, že "víc smíme než můžeme", t.j. zdaleka nevyužíváme mož
ností přizpůsobení, spontaneity a kreativity, které nám posky
tuje obnovená liturgie. Svatí bratří se namáhali, aby jejich 
liturgie byla živá, srozumitelná a oslavila právě ty lidi,kte
ré měli před sebou. Koncil otevřel cestu k mnohotvárnému hlá
sání Kriste v liturgii. Droto je třeba liturgii přizpůsobit 
konkrétním místním í časovým poměrům, a to nejen v homilii,ale 
také v uspořádání celého liturgického děje v rámci platných 
rubrik. Š velkým taktem a kázní uvádějme do liturgie, do Čte
ní, konejme admonice, společné díkůvzdání po přijímání, pro
pouštějme lid o Mějme odv:..hu střídat ordinária, písně, zpěvy 
žalmů, aklamace lidu, využijme obětního průvodu, služeb .:anto- 
ra, schóly, komentátora, lektora, aby se každý zapojil do bo
hoslužby. Stále nacházíme bezduchý stereotyp, např. ve vstup
ních obřadech a minimalismus, kdy se vsa jen recituje, i části 
určené ke zpěvu, bere se co nejkratŠí varianta, aby vše bylo 
co nejrychleji a bez námahy odbyto, a pokud se zpívá, pak jen 
jedno ordinárium a někde jen lidové písně bez vztahu k formu
láři, bez výběru, často i bahem eucharistické modlitby. Naše 
bohoslužby by měly být více místem bratrského společenství,ví
ce místem radosti, měly by vykazovat více tvůrčí fantazie a a- 
lespoň část té svaté odhodí-nosti, jakou ukázali sv. Cyril e; 
Metoděj, když uvedli do liturgie slovanský jazyk, přizpůsobili 
ji novému prostředí a pěstovali obřadní pluralismus.
Po známky
1/ Vojtěch Tkadlčík, Byzantský a římský ritus ve slovanské bo

hoslužbě, Duchovní pastýř 1978, Č. s. 4-10
2/ J.VtŠica, Literární památky epochy velkomoravské, Praha 

1966, s. 37
3/ F.Dvorník, Byzantské misie u Slovanů, Praha 1970, s. 130 
4/ o.c. 251 
5/ o.c. 41
6/ J.M.Hanssens, La liturgie romano-byzantine de Saint Pierre, 

Orientalia Christiana, periodica 4,5 Řím 1938-39
7/ Vašica o.c0 47; na s. 251 nazývá LP "kompromisní, spojující 

v sobě západní i západní prvky".
8/ V.Tkadlčík, Slovanská liturgie sv. Petra, Duchovní pastýř 

1977, č.2,. s.24
9/ Pavel Aleš, Byzantská misijní pojetí a otázka slovanské ’ -

59

odv:..hu


/

f

-t^ilogický.. sbo£n£k-V971 /IIX^-s-w-445 *
W/ Q<c» 47
11/ Byzantský c římský ritus..., s,6
12/ F.V.Mareš, Slovenská liturgie sv. Petrn. V: Naučni skupo- 

vi, knjiga X, oč jezika i književnosti, knjiga 2, Srpska 
akademija nauka i umetnosti, Beograd 1981, s. 195-215; 
týž: Das Verhältnis des slawischen Textes der Petrusli- •? 
turgie zum griechischen Original im Lichte der Rubriken. 
In: Cyriloomethodianum 5, Thessaloniki 1981, 120-129

13/ Slovanská liturgie sv. Petra s. 23n
14/ Dvorník o. c. 131 
15/ Vašica o.c. 46 16/ L.Pokorný, Liturgie pěje slovansky, Sborník Soluňští 

bratři, Praha 1962, s. 185 n17/ Jaroslav V, Pole, Posvátná liturgie, Řím 1981, s.233,p4
146

18/ Předzpěv k slovanskému překladu čtyřevangelia, Vašica. o. 
c. s.103-106: "Jako hyne tělo bez pokrmuj tak každá duše 
upadá a živoří, nemajíc v sobě života Božího, když slova 
Božího neslyší /v.62-64/. ’’Nahé jsou všechny národy...” 
/t.j. bezbranné; v.80/ "Nuže, národové, ... otevřte doko
řán dveře rozumu, když jste přijali nyní zbraň tvrdou, 
kterou kovají knihy kině, hlavu ááblovu mocně potírající" 
/v.84-89/

• .v
00000000000o0000000000000000000ooopoooooooooooo0000000000000o 

aktuality - aktuality - aktuality - aktuality - aktuality
0000000000OOOOOO0000ooooooo000ooooooooooooooooooooooooooooooo
CÍRKEV ČELÍ VÝZVĚ; SOUČaSÍ.ÝCH IDEOLOGIÍ A MENTALIT
/Tisková konference kardinála Paula Pouparda/
: Při příležitosti plenárního zasedání sekretariátu oro ne-* : 
; křestaný, konaného v Římě od 2. do 5. března 1988 se kar- : 
: dinál Paul Poupard, předseda tohoto útvaru, setkal 4*3. :
: s novináři v tiskovém sále Svatého stolee. Předložil jim : 
: Práce sekretariátu v této promluvě. :
I. Příprava plenárního zasedání

Sekretariát oro nekřestany, věrný svému poslání studovat 
složitou skutečnost .ateismu, nevěry a náboženské lhostejnosti 
v dnešním světě, uspořádal v letech 1985-1988 anketu o ideo
logiích, mentalitách a křestanské víře. Je totiž přesvědčen, 
že myšlenkové proudy, které jsou jakoby duchovní "podezdív
kou" soudobé kultury, mají hluboký vliv na mentalitu a chová
ní dnešního člověka a často jsou příčinou jeho negativního 
nebo lhostejného postoje k Bohu a’k náboženským otázkám všeo
becně

Proto byl v říjnu 1,985 zaslán dotazník Členům a poradcům 
sekretariátu pro nekřestany, biskupským konferencím a kato
lickým univerzitám se zřetelem na plenární zasedání v březnu

60



1988, Uvádíme jeho text:
1. Jaké ideologie a mentality převládají ve vaší zemi? Jaký je 

jejich do pažina. . dnešního-- člověka?
2. Jaký vliv me jí na myšlení a život křesíanů?
J* Jaké těžkosti představují oro víru a angažovanost křestanů 

politické ideologie?’Přispívají k očistě a k rozlišování 
vzhledem k víře a ke křestanské praxi?

4, Jakým rizikem a jakou výhodou jsou technologické mentality 
pro život víry?

5. Pastorační návrhy oro předkládání víry a pro usměrňování 
křestanského života ve světě, poznamenaném různými soudobý
mi ideologiemi a mentalitami..

Pošlo 170 odpovědí z pěti kontinentů. Nejčetnější odpově
di pocházely Jako v dřívějších anketách z katolických univer-’ 
zit /81/.

Tato bohatá a pestrá dokumentace posloužila za základ 
k uvažování čtyřiceti členům a poradcům sekretariátu pro ne- 
křestany ze 23 zemí, kteří se shromáždili od 2. do 5- března 
1988 u sv. Kalista v Římě na plenárním zasedání.
II. Obraz ideologií a mentalit

v celém světě
Jaká je duchovní situace naší doby, tak jak vysvítá z té

to rozdáhlé konzultace sekretariátu pro nekřestany?
1. V zemích s reálným socialism,em se zdá,že 
’ ideologie založená ne dialektickém a historickém materia
lismu, spěje nezadržitelně k únadku. Ovšem, udržuje se v důle
žitých částech planety, dík nátlaku skupiny, která se, Bůh ví 
proč, prohlašuje za předvoj společnosti a osobuje si vedoucí 
úlohu ve státě. Ale tato působivá fasáda a tento slovní trium- 
falismus nemohou zakrýt jednu skutečnost s nevypočitatelnými 
následky: ideologická stavbě, je prázdná, rozum a srdce ji o- 
pustily, fakta ji vyvracejí.. nředvoj je nerozhodný, rozpačitý: 
dav se stal apatickým a nejde za ním, u ž nejde. Fiasko ide
ologie je nabíledni. A člověk, tato studnice ne 
klidu /Charles Péguy/, se ocitá tváří v tvář samotě, nudě 
a úzkosti. Co může tato ideologie nabídnout výměnou za Krista 
a jeho evengelium? Těsné vezení bez vyhlídek, do kterého uza
vřel člověka imanentismus a zbavil ho prostoru svobody, jaký 
potřebuje, aby se cítil odpovědný a respektovaný ve své dů
stojnosti a ve svém právu na iniciativu v soukromém životě i 
ve veřejné Činnosti.
2. Ideologická ’’demobilize ca” není skutečností jen ve společ

nostech marxistických. Snad ještě zjevnější je v prů
myslovém a technickém světe na Západě. 
Urputné ideové bo^e předešlých desítiletí tam ustoupily spo
třební mentalitě, která se vyznačuje hedonismem, ztrátou smys
lu pro posvátnost života, prospěchářským pragmatismem a honbou

61



ze. výkonností. To plod£_.Y£lffLÍ -boženskou lhostnjn-ňst. Zesvětštělý člověk, uzavřený v imanen- 
tlstioké^-pohledu na život, zdá se neschopný dostat se k pra
menům opravdové náboženské zkušenosti. Soustřeďuje se na své 
bezprostřední potěšení, ne hospodářský úspěch a na společen
skou prestiž. Důsledkem je zde i jinde pocit osamocenosti,fru
strace a úzkosti, známka neuhasitelné duchovní žízně., Stačí 
aby byla probuzena a řízena!

Když mluvíme o západních společnostech, musíme říci, že 
technika je jeden z činitelů, které nejsilněji utvářejí men
talitu lidí. Scientismus jako takový je už jen jeden z mnohé 
postojů učenců. Ke zlehčování víry zatím vede zachvácení rozu
mu takzvanou ’'vědeckou” metodou, a hlavně uvěznění života do 
hmotného rozměru, což je ještě neobyčejně usnadněno technickým 
Dokrokem. Ale čím dál tím víc se poznává, že pokrok má dvojí 
tvář, že je nositelem života, ale také smrtelných hrozeb, jde 
li o pokrok jaderný nebo biologický. Člověk se pak znovu stává 
ochotným debatovat o velkých etických a antropologických otáz
kách, o smyslu života a smrti.
3.Latinská Amerika je kontinent těžkých napě

tí, protože jsou tu obrovské rozdíly mezi bohatými a chudý
mi. Na její půdě se střetávej! dvě nepřátelské ideologie: hos
podářský individualistický a pragmetický liberalis
mus a marxistický kolektivismus s jeho mýtem 
revoluce a s jeho mystikou třídního boje. Ani jeden ani druhý 
nerespektují lidskou osobu a její práva ne spravedlnost a svo
bodu. Církev na tomto velkém kontinentě s velkou většinou ka
tolíků nabízí jasně a s velkodušnou přesvědčivostí pravý křes- 
tanský humanismus a postupné uplatňování církevního sociálního 
učení, při respektování specifických kulturních totožností.Tím 
otvírá nadpřirozený obzor každodennímu životu, zaplavenému 
palčivými problémy.
4i V Africe ideologie, které hlásaly návrat k tradičním 

hodnotám, jako je účast, spravedlnost, společenská a rodin
ná solidarita, byly často obětí bezčasového idealismu. Byly 
manipulovány politickými mocnostmi a mnohdy se zvrhly v tota - 
litarismus. Církev tu vpravdě vyvstala jako ručitelka úcty 
k osobám a ke společenské svobodě;

Pokud jse o marxismus-leninismus, přítomný v mnoha zemích, 
vyskytuje se u vedoucí třídy a u několika vysokoškolských pro
fesorů. Prakticky se neujímá v lidu, leda jen vlivem ovzduší 
nejistoty a podezřívání, jaké vyvolal svým učením o třídním 
boji. Ničí přitom tradiční hodnoty společenství a solidarity 
africké společnosti a podporuje nezodpovědnost, poraženectví a 
resignaci. Církev v tomto obtížném rámci neúnavně nabízí své 
poselství lásky a míruř

Křestané jsou při střetnutí s těmito ideologiemi burcová
ni k ryzímu evangelijnímu životu. Církevní společenství mají 
být živým příkladem vřelého bratrského života, v souladu . 
s nejautentičtějšími tužbami afrického člověka.

62



f 5* Rozsáhlý asijský kontinent, kolébka tisíci
letých náboženství a škol moudrosti, je stále pod převláda

jícím vlivem svých tradic. Ty jsou však nahlodávány marxismem, 
která má v Asii značný vliv, přestože vede společnosti, je- 
ýMUíxé ¿e oficiální ideologií, do hospodářské a duchovní- 
uličky. Dynamičtěji hospodářský liberalismus průmyslových ze
mí hrozí, že připraví nářoaj jejicft kulturní totožnost a o 
etiku jejich základů, zděděných oa předků. Proto v těchto spo
lečnostech, ohrožených odosobněním, v nichž se projevuje pocit 
duchovní prázdnoty, hlásá církev své poselství naděje, v dia 
logu se starobylými náboženskými a kulturními tradicemi Asie*
III. Pastorační závěry
1, Co církev hlavně potřebuje v těchto 80. letech, je dar 
rozlišování. Vskutku, jestliže krajina v 60. a

70. letech zůstávala očividně stejná /věda a technika, materi
alismus, konzumismus, hedonismus/, zdá se, že jsme vstoupili 
do období postmoderního. Vyznačuje se jistými no
vými důrazy, novými mikroklimaty. Znamení časů už nejsou úplně 
táž.

nro tuto postmodernu je příznačné “splasknutí*’ ideologií, 
návrat k náboženství, opětné zposvátnění, fenomén sekt a nové 
gnóze, přechod od usměvavého nebo bojovného ateismu k ateismu 
ustrašenému. Všudypřítomná je otázka po smyslu, zvláště po 
smyslu smrti. Vnucuje se nová četba "radostí a nadějí, smutků 
a úzkostí" /Gaudium et spes, 1/
2. Jasněji než dříve se ukazuje, že Bůh a člověk 
jsou ve shodě: nejsou konkurenty /Feuerbach a a-

teistický humanismus/. Osud člověka je spjat s poznáním Boha. 
Smrt Boha s sebou nese smrt člověka. Z téhož zorného úhlu hu
manistické hodnoty, odříznuté od svého zdrojeto jest od 
transcendentna , jejich schvalování a uskutečňování se stávají 
bláznovstvím /Chesterton/. Personalismus se mění ve vládu "ja’,’ 
rovnost v rovnostářství, které staví všechny na jednu úroveň, 
snaha o mír v únikový pacifismus atd. Církev musí hlásat, že 
jedině Bůh může zaručit opravdový humanismus. Nebo? hledání 
Boha náleží přímo k definici člověka.
J. Evangelizace se nemůže obejít bez vážného úsilí o zamyšlení 

a o intelektuální přísnost v dialogu se světem.Me- 
tafyzika /=věda o ne-empirickém, o tom, co není předmětem zku
šenosti/, je nezbytná. Musí se podporovat intelektuální forma
ce kněží a řeholníků. /Dosud/ se totiž ve velké míře dává 
přednost 1 rátkodobé pastorační účinnosti na úkor vážné inte
lektuální formace.
4. Evangelizace se má zapojit do všeobecného 
hledání Štěstí. Proto je také nutný rozbor to

hoto štěstí. I když se musí brát v úvahu opravdové potřeby 
Člověka, nesmí být Bůh zredukován na náhražku za bezprostřední 
potřeby. Třebaže je víra prožívána v tele, přece lidské potře- 
by přesahuje.. Spása -člověka prochází také vírou. Evangelizace

63



čs^n e smJL-n p^h^^t--áklžjiLa t j i s tým narcLsXsmeía---pxxs.t>a^'O^^íhťy<íl o- 
věk&., ; . ; ",_ý
5. Evangelizace kultury je naléhavě nutná. 

Už Pavel VI. řekl, že roztržka mezi evangeliem a kulturou 
je drama 20. století. K této evangelizaci kultury dochází při
jetím a očistěním všech lidských kultur. Církev naslouchá svě
tu. Ale není méně pravda, že úkon víry,vúplné a prožívané 
v těle, plodí křestanskou kulturu, křestanský humanismus a že 
toto vše je jejím "výronem"., Svět naslouchá 
církvi. Víra si jen nsvypůjčuje z lidské kultury. Obo
hacuje ji«.

postmodern! době musí být j a s n á, 
prostá, přímá. Nemění se podle 

.................  ‘ \ Hlavně

6. Evangelizace v 
stručná, x , x

módních choutek. Musí být radikální a kritická k okolí, 
mládež žádá průhledné, málo sofistické podávání víry, které by 
bylo radikální alternativou jejího obvyklého způsobu myšlení a 
odpovědí, často nečekanou, na její pečlivě. skrývanou^starost.

Kromě pronikání struktur evangelijním duchem křestanských 
komunit .je čím dál tím důležitější individuální svědectví člo
věka člověku.
7. Jsme svědky přílišného hodnocení náboženské 
zkušenosti. To je v podstatě důvod rozbujení sekt

a úspěchu nových gnozí. Víra zahrnuje existenciální zkušnost, 
ale tato náboženská zkušenost není sama sebou křestanská. Může 
být ve skutečnosti n-tou formou osobního rozvoje, jinou formou 
narcisismu. Pravá křestanská náboženská zkušenost je pokorné a 
ochotné přijetí milosti, zdarma dané Bohem. Tento "kairos",Bo
ží čas vracející se náboženské zkušenosti a posvátnosti, není 
jednoznačný. Může to být léčka»'
8. Při úpadku velkých ideologií bude velmi užitečné orohloubit 
sociální učení církve, aby se překonala

alternativa "marxismus-lenf^ismus nebo kapitalismus" a aby se 
naplánovala a uskutečnila spravedlivější a bratrštější společ
nost.
9* Konečně, nenahraditelná přítomnost modlící se 
církve v srdci světa, církve, která svědčí o radostné 

zvěsti prostřednictvím křostanů prožívajících evangelium, u- 
možňuje i nevěřícím, aby udělali zkušenost Boha.

/Documentation catholique, duben 1988,č.7/

00000000000OO0000o000ooooo00oO000000o00000000O0000000000000000 
diskuse - diskuse - diskuse - diskuse - diskuse - diskuse

O0000O00000000000000000O00O0000000OO000000O000000OOOOOOOOO0000

NA OKRAJ DIaLOGU
Sursum 6 uveřejnilo v diskusi ,/s. 6"6-68/ ’’Poznámky ke 

článku ^Sociologie narušené rodiny* v Sursum 4". Kritik /zn. 
—JS—/ v "Poznámkách" odmítá některá tvrzení autora výchozího 
textu a dotýká se přitom zajímavých otázek, které situuje do

64 -



rámce tz^ti-čnš^i ^j&oa-errUSji
orientované teology. Kritik ovsem uplatňuje přístupy e vyslo
vuje názory, které zase vyvolávají nás nesouhlas. Pokusíme se 
tedy o jejich zhodnocení. Prp přehlednost nazývejme prvého 
disoutanta "autor", druhého fkritik".

Kritik začíná razantně,; když označuje dvě autorovy po 
sobe jdoucí věty z& naprostý nesmysl; trochu mu ale přitom 
kulhá logika. V první větě' ¿utor přiznává Lutherovi prvenství 
vzhledem k sekularizaci manželství; v druhé větě pak dodává,že 
tato Lutherova nauka protestantismu zůstala navždy. Kritik tu
to větu podtrhuje a cituje názor protestanta T. Boveta, který 
je Lutherovu pojetí manželství v podstatě protikladný. /"Bůh 
má účast na manželském svazku..."/ Z toho kritikovi vyolývá 
nesmyslnost inkriminovaných vět nstolik přesvědčivě, že to prý 
poýotřebuje komentáře. Opravdu vyplývá?

Na první pohled je zřejmé, že se uvedení Sovětova citátu 
vůbec netýká smyslu prvé věty; a poněvadž je citování jediným 
prostředkem, který kritik k vyvracení použil, zůstává naprosto 
nejasné, proč by měla být prvá věta absurdní* Vyjdeme-li ovsem 
kritikovi vstříc, vidíme, že vlastně polemizuje jen s druhou 
větou - také ji akcentuje. Pek ale neměl souhrnně prohlašovat 
obě věty za nesmyslné. Snad máme také právo žádat trochu lo,*-’ 
gické přesnosti, zvláště když kritik tutorovi níže vytýká ne- 
vědeckost, protože necituje; logiČnost není méně atributem vě
deckosti než přesné citování, byt dnes jakkoby převládalo o- 
pačné mínění.

Ale ani druhá věta se nezdá být kritikem znesmyslněna.Ci
tování Bovetova názoru totiž vůbec nevylučuje přetrvávání Lu
therova Dojetí manželství v protestantismu, nebot zde chybí 
jednota. Kritik sice chápe citované místo jako shrnutí evange
lického učení, ale z Bovetova textu /Manželstvo, 126/ nelze 
vyčíst, že by reprezentoval všechny protestanty - což právě 
bylo třeba k vyvrácení druhé věty. Na předchozí stránce Bovet 
naopak ukazuje, že mezi evangelíky není jednota ani v tom, zda 
označovat manželství jako svátost, protože evangelická církev 
není ještě sjednocena v chápání pojmu svátost. nroto se na 
rozdíl od kritika domníváme, že jeho dokazování potřebuje ne
jen komentář, ale především jiné premisy. Síla výrazu tu není 
myšlenkově podložena.

V následujícím odstavci kritik vtipně odhaduje, že se au
tor patrně narodil kolem roku 1880 a v závěrečném hodnocení 
klasifikuje jeho postoj jako ultrakonzervativní. To je osvěd
čený recept: nikdo přece nebude akceptovat zastaralé, překona
né názory.

O zastaralých názorech můžeme smysluplně mluvit, když je 
nové přesnější poznání odsune do dějin hypotéz /naoř. přírodo
vědeckých/ nebo když se týkají civilizačně-kulturních témat, 
jimž vládne dobová podmíněnost. Kde lze konstatovat postupný 
vývoj, tam je také úsilí o dobovou konformitu na místě. Na ú- 
rovni metafyzicko-teologického poznání však už toto úsilí vždy 
legitimní není. Jednak se zde poznání tak plynule nevyvíjí a 
pravda se tu tak snadno neprosazuje, takže staré téže či

« 
= 65 -



koncepce mohou svou kvalitou ..vysoko převyšovat ty raoniorLtáln.S 
üsüëâné a převládmýieí ; ntdïo se metafyzické poznatky týkají 
nutných, a proto obecných principů skutečnosti, takže vykazují 
naddějinnou platnost.

Metafyzické pravdy tedy nestárnou. Jestliže se u nich se
trvává, nikoli proto, že jsou staré, nýbrž protože byly pocho
peny, pak jde o adekvátní postoj, který nelze nálepkovat jako 
konzervativní. A právě této- konfuze se kritik dopouští. Nebot 
mnohé z následujících sporných bodů /problémy ’’nejednota part
nerů ve víře”, "definování přirozeného", "kritéria hlubokého 
zamyšlení" a poměry etika - umění, pravda - dialog/ jsou řeši
telné jen na základě metafyzického poznání povahy dotyčných 
předmětů s nadčasovou platností. Kritik však ani v jednom 
z těchto bodů nedokazuje přednost soudobých metafyzik a přitom 
i v těchto bodech označuje autorovy pozice za ultrakonzerva- 
tivní. nroto je jeho historizující odsudek autora nepatřičný, 
zjednodušující a matoucí; také zde výraz předběhl myšlenkové 
zvládnutí.

V pozadí podobných nedorozumění bývá dynamická ontologie, 
která se v moderním myšl^--' nrosaďila hlavně vlivem Hegela, 
Bergsona a Heideggera. Nebot rozlišení dějinného a naddějinné- 
ho je samo metafyzickým výkonem, v němž je také nárok na nad
časovou platnost. Dynamická ontologie tíhne ke zrušení dělící 
čáry neměnného a měnlivého ve prospěch měnlivého - ovác^*“
s neměnnou platností. Tím, že dosazuje za dominanty realiay 
proměnné veličiny tématizované přírodovědou a reflexemi civi- 
lizačně-kulturního vývoje, rozšiřuje neúměrně zónu dějinně ur
čeného - ad sbsurdum /viz potíže s konstantní pravdou vlastní
ho pojetí/. V křestanské diskusi stačí poukaz na kolizi dyna
mické ontologie s všeplatnýmí křestanskými hodnotami, jež 
jsou zakotveny v strukturních konstantách skutečnosti. Na půdě 
dynamické ontologie také nutně vzniká sklon nahrazovat hledis
ko pravdy hlediskem časového, aktuálního, či požadavkem "být 
na úrovni doby"; z toho pak má diskvalifikující označení "kon
zervativní" svou váhu. Zdá se, že i kritik podléhá této ten
denci, když v uvedených tématech nasazuje měřítka dějinnosti.

V otázce smíšeného mardis tví uvádí autor znáné katolické 
námitky a kritik protestuje: prý se neopírají o současné učení 
církve. Dokládá to citátem z konstituce Lumen gentium, kde se- 
obecně charakterizují nekatolíci, pokud jsou křestany, Vůbec 
se tu ale nemluví o problémech smíšeného manželství’ Tento 
problém vzniká a je specifikován právě nesouladem partnerů ve 
víře, a proto není zrušen konstatováním křesťanského charakte
ru nekatolíků. Kritik tedy nedokázal, že je autor mimo součas
né učení církve.

Ani kritikův poukaz navštastná smíšená manželství neosla
buje autorovy námitky, nebot jejich platnost je potvrzena jit 
nými případy, kdy nejednota ve víře působila či bude působit 
problémy a krize. Také je zřejmé, že čím vážněji- se víra bere, 
tím palčivěji je tento názorový nesoulad prožíván, proto nelze 
popřít, že nesoulad ve víře vždy v určité míře smíšené manžel
ství z katolického hlediska problematizuje.

66



Konečná--^e--krirtik_jiLýiX.>_. ~Wrdí^j2^*o^at^ur^s •€ man-
' ž^Xství.Jc^tolxk-.—.Jiej£ž«i£tlík a katolík - nekrest.cn; nejednota 
je u obou a potud ji lze uvažovat společně. A může dokonce 
být, že evangelík klade ne oř , ve výchově dětí větší překážky 
než tolerantní nekřestan.

Dále kritik autorovi vytýká nedialogický postoj, tle 
z jeho vzrušených připomínek není příliš zřejmé proč. Ekume
nicky citlivější křestané jsou bohužel někdy až alergičtí ne. 
samo konstatování či vymezování věroučných rozdílů, které je 
ovšem nezbytným předpokladem smysluplného dialogu. V těchto 
kruz“ích se zapomíná, že dialog není žádným absolutním měřít
kem; je pouze jedním z prostředků ve službách pravdy a jako 
takový je jí podřazen. Proto není příliš vhodné, když se 
mnohdy "nepříjemné pravdy” diplomaticky zamlčují či obcházejí. 
Pokud se tyto praktiky motivují láskou, musíme připomenout, že 
také láska je nedělitelná; láska k bratřím by neměla vylučovat 
lásku k pravdě, uplatněnou např. ve formě pravdivé diagnózy.

V otázce etického hodnocení uměleckých děl kritik tvrdí, 
že autor nechápe autonomii umění a oceňuje v této souvislosti 
Bergmanovu Sedmou pečet jako opravdu hluboké zamyšlení. Nechrne 
stranou nesporné hodnoty Bergmanova umění, patrné i v Sedmé pečeti a posuďme, zda zde můžeme z filozofického či teologic
kého hlediska mluvit o myšlenkové hloubce. Přitom ji nehledej
me v pouhém zpřítomňování uzlových problémů životního smyslu, 
jak k tomu někdy svádí kontrast s produkčním přívalem plytkos- 
ti a banality.

Kritik sám stanovil kritérium: vyjádřit pravdivě co se 
světem je, zachytit otřesy nůdy v samých příčinách a varovat; 
to prý je zřejmé i v Sedmé pečeti. Obáváme se, že osa díla le
ží stranou této jednoznačně pozitivní intence a perspektivy. 
Když už kritik naléhá na křestanskou interpretaci, pak je 
zřejmé, že tu Bergman nevaruje před krizí víry, ani nepostihu- 

. je její příčiny. Vůbec se nezdá, že by vystupoval v roli "ma
pujícího vědce", ale staví krizi víry spíše proklemotivně.Cel
kový kontext Bergmanova myšlenkového vývoje také nasvědčuje,že 
tvůrce tu spíše vtěluje svůj životní poc.. t a zápas, ale o myš
lenkové úrovni zmíněného díla lze něco říci i bez ohledu na 
kritikovo kritérium a speciální interpretační problémy.

Především tu nápadně přetrvávají osvícenské stereotypy, 
nesené ^povrchní filozofií oseudoracionalismu a určované anti- 
religiózním afektem. To je patrné jak v deistickém motivu "ml
čícího Boha" /zesíleném prožitkem zla/ a v důrazu na. snahu po
znat jaksi navzdory víře /současně bez snahy o vážnější kon
takt vse skutečným řádem poznání/, tak v potemnělém pohledu na 
křestanský život /viz peČ.íivý výčet úpadkových jevů, kumulova
ných v letmém nahození a na úzké ploše/.

Už jsme si zvykli, že v podobných dílech není místo pro 
postavy profilované psychologicko-mravním sjednocením přiroze
ného s nadpřirozeným; jakoby je ovládal fantom nepřekonatelné
ho protikladu lidskosti a zbožnosti, ale zde se ani myšlení 
nedostává ke svým rozměrům., Nejen, že je odříznuto od metafy
zických a teologických zdrojů, ale v existencialistickém

nekrest.cn


, ' • - f

sevř-en.í se_nnmůže ani ,rx>OT±nimt~-fio_dle_vlo_s±nlch pzákonů, rte bo £ 
se ocitá v tvrdém područí prožitku. Zkušenost se zlem strhává 
k závěrům, které v těchto polohách vyžadují trpělivější zkou
mání, širší tématický rozhled a přístup a také kritickou ocho
tu problematizovut vize ř. hypotézy vzešlé z pouhých dojmů. To 
je patrně obecné riziko umělcovu myšlení, nu jehož úskalí na- 
ráží i Bergman. Je jistě věcí tvůrce trvat na určitém problému 
a vést ho cestami, které sám určí. Ale způsob myšlenkového 
zpracování krize víry v Sedmé pečeti vykazuje simplifikující 
jednosměrnost: zážitek - skepse. Přilehlé otázky, které sou
středěnější reflexe ihned nabízí a které by Bergmunův záběr 
v potřebném obohacení vyvážily, jsou naopak důsledně umlčeny
- ve skepticko-stoickém vyznění by neladily.

Také pro tyto, pravděpodobně záměrné, vynechávky se nám 
nezdá Sedmá pečet myšlenkově hlubokým dílem, pokud uvažujeme 
myšlenkovou hloubku čistě filozoficky.

V problémech kolem antikoncepce kritik upozorňuje na ob
tíže s definováním "přirozeného". Totéž činí i jím doporučova
ný Bovet /Manželstvo, 74/> což tolik neořekvapuje, nebot pro
testantské myšlení je stále zatíženo Kuntovými omyly o metufy- 
zice. Klasická metafyziku tu poskytuje pojem, který odpovídá i 
předvědeckému chápání: přirozenost v aspektu plození obsahuje 
předem děný fond aktivně-pasivních potencí, které určují záko
nité průběhy spojené s plozením. Přirozenosti tedy v tomto bo
dě odpovídá respektování tohoto, nu lidské technice nezávislé
ho stuvu možností, a proto lze tukové chování oznučit juko 
přirozené. Protějškem je tu vědomý lidský zásah, který vytváří 
umělé poměry těchto možností.

K pravdivému posouzení tohoto pojetí by však asi byla po
třebná mnohem menší závislost na soudobých autoritách, než jc-^ 
kou se vyznačuje kritikovo myšlení.

A.F.

68 t



OBSAH

Jan p a v e 1 II. a jeho doba
Duchu svátý..v /Jan Pavel II./ ............................ 1
Pontifikát nová’ evangelizace /J. Turowicz/ ................. 2
List Jana °avla II. zasvěceným osobám •»•••<*•<........  6
Jan Pavel II. o řeholním životě /-brod-/ .................. 14
Komentář k encyklice SollicituOo rei socialis /kardinál Et- 
chegeray/ .......................................  16
Má řeč a mé kázání ... se prokazovaly Duchem -e. mocí /Josef 
Zvěř ina/........•..... ........ ..................  21
Co po mně chce Církev /Hans Urs von Balthasar/...........  23
K -rozjímání
Jan Pavel II. se modlí s mládeží .................   33
Literatura
Dvanáct rozhněvaných apoštolů /Přemysl Rut/......   35
Portré ty
Pius XII /zprac.:-brod-/ ..u..................... .......... 36
Pavel Gojdič .... ....... ................ ...........*........  38
Recenze
H.Urs von Balthasar: Maria fůr heute ........................  41
Ulrich Horst, O.P.: Unfehlbarkeit und Geschichte /PD/ ....  43
V.Čapek: Historie Bible /^D/ ..................... . 44
Z.Kosidowski: Čo rozprávali proroci /nD/ .................. 45 
Z.Kosidowski: Čo rozprávali evanjelisti /PD/ ...............  45
Jan Pawel II.:M$žczyzn^ i newiast^ stworzyl ich /-brod-/ .. 47 
Text na -pokračování
Vývoj řeholního života /jap/ ......... .......................  49
Ekumenismus
Liturgické dílo svátých Cyrila a Metoděje /J«Bradáč/ ...... 54
Aktuality
Církev čelí výzvě současných ideologií a mentalit /kardinál 
naul Poupard/....................... ....... «.........  60
Diskuse
Na okraj dialogu /A.F./ .............................. . 64

69


